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4 ਸਤੰ�ਰ 1956--

ਇੰਡੀਅਨ ਫਾਈਨੈਂਸ ਐਕਟ (1950 ਦਾ XXV)-ਸੈਕਸ਼ਨ 13-
ਐਕਸਪ੍ਰੈਸ਼ਨ ਦਾ ਉਦੇਸ਼ "ਲੇਵੀ, ਮੁਲਾਂਕਣ ਅਤੇ ਸੰਗ੍ਰਸਿਹ" ਦਾ ਮਤਲ� ਕੀ ਧਾਰਾ 34-
ਇਨਕਮ-ਟੈਕਸ ਐਕਟ-ਆਮਦਨ ਲਈ ਯੋਗਤਾ-ਕਰ-ਅਧੀਨ ਪੁਨਰ-ਮੁਲਾਂਕਣ ਦੇ ਮਾਮਲੇ ਨੂੰ 
ਕਵਰ ਕਰਦਾ ਹੈ। ਕਦੋਂ ਪੈਦਾ ਹੁੰਦਾ ਹੈ-ਇਨਕਮ ਟੈਕਸ ਐਕਟ (1922 ਦਾ XI)-ਧਾਰਾ 23-
ਕਨੂੰਨਾਂ ਦੀ ਸਿਵਆਸਿ.ਆ ਦਾ ਉਦੇਸ਼-ਸਿਨਯਮਾਂ ਦੇ-ਪੈਰੀ ਮੈਟੀਰੀਆ ਸਿਵਚ-ਕਦ ਤੱਕ ਲਾਗੂ ਹੁਦੰਾ
ਹੈ-ਕਾਨੂੰਨ ਨੂੰ ਲਾਗੂ ਕਰਨ ਦਾ ਕਾਰਨ-ਕੀ ਸਿਵਧਾਨ-ਮੰਡਲ ਦੀਆਂ ਸਿਰਪੋਰਟਾਂ 'ਤੇ ਦੋਸ਼ 
ਲਗਾਇਆ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ ਕਮੇਟੀਆਂ ਦਾ ਕੀ ਕਨੂੰਨ-ਟੈਕਸ ਮੁਲਾਂਕਣ ਲਾਅਨ ਦੇ ਸਿਨਰਮਾਣ 
ਲਈ ਸਹਾਇਤਾ ਵਜਂੋ ਸਵੀਕਾਰ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ-ਕਨੂੰਨ ਨੂੰ ਰਦੱ ਕਰਨਾ-ਸਿਵਧਾਨ ਮੰਡਲ ਦੇ 
ਇਰਾਦੇ ਦਾ ਪ੍ਰਭਾਵ-ਸਿਵਧਾਨ ਮੰਡਲ ਦੇ ਇਰਾਦੇ ਦਾ ਪ੍ਰਭਾਵ ਸਿਕਵੇਂ ਸਿਨਰਧਾਰਤ ਕੀਤਾ 
ਸਿਗਆ ਹੈ-ਡਾਇਰੈਕਟਰੀ ਦੀ ਲਾਜ਼ਮੀਤਾ ਦੀ ਪ੍ਰਸਿਕਰਤੀ-ਪਸਿਟਆਲਾ ਸਟੇਟ ਇਨਕਮ-ਟੈਕਸ
ਐਕਟ, 2001 ਦਾ ਅਰਥ -ਸੈਕਸ਼ਨ 5(5)-ਕੀ ਲਾਜ਼ਮੀ ਜਾਂ ਡਾਇਰੈਕਟਰੀ।

ਇਹ ਮੰਸਿਨਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਸਿਕ ਭਾਰਤੀ ਸਿਵਤੱ ਐਕਟ, 1950, ਇਹ ਘੋਸ਼ਣਾ ਕਰਨ ਦੇ ਸਪਸ਼ਟ 
ਉਦੇਸ਼ ਨਾਲ ਲਾਗੂ ਕੀਤਾ ਸਿਗਆ ਸੀ ਸਿਕ 1 ਅਪ੍ਰੈਲ, 1950 ਤਂੋ ਪਸਿਹਲਾਂ ਭਾਗ �ੀ ਰਾਜ ਸਿਵੱਚ 
ਪੈਦਾ ਹੋਣ ਵਾਲੀ ਆਮਦਨ ਦਾ ਮੁਲਾਂਕਣ ਰਾਜ ਦੇ ਕਾਨੂੰਨਾਂ ਦੇ ਉਪ�ੰਧਾਂ ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਕੀਤਾ 
ਜਾਵੇਗਾ ਅਤੇ ਉਸ ਆਮਦਨ ਦੇ ਸ�ੰਧ ਸਿਵੱਚ। ਸਿਕਸੇ ਹੋਰ ਸਮਂੇ ਦਾ ਮੁਲਾਂਕਣ ਭਾਰਤੀ ਕਾਨੂੰਨਾਂ
ਦੇ ਉਪ�ੰਧਾਂ ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ। ਇਹ ਸੁਰੱਸਿ.ਅਤ ਕਰਨ ਦੇ ਉਦੇਸ਼ ਨਾਲ ਲਾਗੂ 
ਨਹੀਂ ਕੀਤਾ ਸਿਗਆ ਸੀ ਸਿਕ ਕੋਈ ਵੀ ਆਮਦਨ ਜੋ ਉਸਿਚਤ ਕਾਨੂੰਨਾਂ ਦੇ ਉਪ�ੰਧਾਂ ਦੇ ਤਸਿਹਤ 
ਮੁਲਾਂਕਣਯੋਗ ਸੀ, ਨੂੰ ਮੁਲਾਂਕਣ ਤੋਂ ਛਟੋ ਸਿਦੱਤੀ ਜਾਣੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ, ਸਿਸਵਾਏ ਕਾਨੂੰਨ ਦੁਆਰਾ 
ਹੀ ਛੋਟ ਸਿਦੱਤੀ ਗਈ ਸੀ।

ਇਹ ਮੰਸਿਨਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਸਿਕ ਇੱਕ ਟੈਕਸ "ਲੱਗਣ" ਦਾ ਅਰਥ ਹੈ "ਲਾਗੂ ਕਰਨਾ ਜਾਂ ਮੁਲਾਂਕਣ 
ਕਰਨਾ" ਜਾਂ "ਲਾਗੂ ਕਰਨਾ, ਮੁਲਾਂਕਣ ਕਰਨਾ ਜਾਂ ਕਾਨੂੰਨ ਦੇ ਅਸਿਧਕਾਰ ਅਧੀਨ ਇਕੱ#ਾ 
ਕਰਨਾ।" ਟੈਕਸਾਂ ਦੇ ਸਿਵਸਿਸ਼ਆਂ ਅਤੇ ਦਰਾਂ ਦੀ ਘੋਸ਼ਣਾ ਕਰਨਾ ਅਤੇ ਕੁਲੈਕਟਰ ਨੂੰ ਟੈਕਸ 
ਇਕੱ#ਾ ਕਰਨ ਲਈ ਅੱਗੇ ਵਧਣ ਲਈ ਅਸਿਧਕਾਰਤ ਕਰਨਾ ਇਹ ਉੱਤਮ ਸਿਵਧਾਨਕ ਸ਼ਕਤੀ 
ਦਾ ਇਕਪਾਸੜ ਕਾਰਜ ਹੈ। "ਮੁਲਾਂਕਣ"
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ਸਿਕਸੇ .ਾਸ ਟੈਕਸ ਦਾ ਭੁਗਤਾਨ ਕਰਨ ਲਈ ਸਿਕਸੇ ਸਿਵਅਕਤੀ ਦੀ ਦੇਣਦਾਰੀ ਦਾ ਅਸਿਧਕਾਰਤ
ਸਿਨਰਧਾਰਨ ਹੈ। "ਉਗਰਾਹੀ" ਟੈਕਸਾਂ ਲਈ ਪੈਸਾ ਇਕੱ#ਾ ਕਰਨ ਦੀ ਸ਼ਕਤੀ ਹੈ, ਜੇ ਲੋੜ ਪੈਣ
'ਤੇ ਲਾਗੂ ਭੁਗਤਾਨ ਦੁਆਰਾ। ਟੈਕਸ ਲਗਾਉਣਾ ਆਮ ਤਰੌ 'ਤੇ ਸਿਵਧਾਨਕ ਕਾਰਜ ਹੁੰਦਾ ਹੈ; 
ਮੁਲਾਂਕਣ ਇੱਕ ਅਰਧ-ਸਿਨਆਇਕ ਕਾਰਜ ਹੈ ਅਤੇ ਸੰਗ੍ਰਸਿਹ ਇੱਕ ਕਾਰਜਕਾਰੀ ਕਾਰਜ ਹੈ। 
ਇਹ ਸਿਤੰਨ ਸਮੀਕਰਨ "ਲੇਵੀ", "ਮੁਲਾਂਕਣ" ਅਤੇ "ਉਗਰਾਹੀ" ਸਭ ਤੋਂ ਸਿਵਆਪਕ ਮਹੱਤਤਾ 
ਦੇ ਹਨ ਅਤੇ ਉਹਨਾਂ ਦੀਆਂ ਸਾਰੀਆਂ ਕਾਰਵਾਈਆਂ ਸਿਵੱਚ ਸਿਵਆਪਕ ਪੱਧਰ 'ਤੇ ਸ਼ਾਮਲ ਹਨ 
ਸਿਜਨ੍ਹਾਂ ਦੀ ਸੁ਼ਰੂਆਤ ਤੋਂ ਲੈ ਕੇ ਟੈਕਸ ਦੀ ਸ਼ਕਤੀ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਦੁਆਰਾ ਪੈਸਾ ਇਕੱ#ਾ ਕਰਨ 
ਲਈ ਸੰਭਾਵਤ ਤੌਰ 'ਤੇ ਕਲਪਨਾ ਕੀਤੀ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ। ਕਾਰਵਾਈ ਦੇ ਸਿਸੱਟੇ. ਇੰਡੀਅਨ 
ਫਾਈਨੈਂਸ ਐਕਟ, 1950 ਦੇ ਸੈਕਸ਼ਨ 13 ਸਿਵੱਚ ਪ੍ਰਗਟ ਹੋਣ ਵਾਲਾ "ਲੇਵੀ, ਮੁਲਾਂਕਣ ਅਤੇ 
ਉਗਰਾਹੀ" ਸਮੀਕਰਨ ਇੰਨਾ ਚੌੜਾ ਹੈ ਸਿਕ ਇਨਕਮ-ਟੈਕਸ ਦੇਣਦਾਰੀ ਦੀ ਮੁੜ ਜਾਂਚ ਅਤੇ 
ਮੁੜ-ਸਿਨਰਧਾਰਨ ਲਈ ਭਾਰਤੀ ਇਨਕਮ-ਟੈਕਸ ਐਕਟ ਦੀ ਧਾਰਾ 34 ਅਧੀਨ ਕਾਰਵਾਈਆਂ
ਨੂੰ ਕਵਰ ਕਰਨ ਲਈ "ਮੁਲਾਂਕਣ" ਦੇ ਰੂਪ ਸਿਵੱਚ ਇੱਕ ਪੂਰਵ ਸਿਨਰਧਾਰਨ ਦੇ �ਾਵਜੂਦ 
"ਮੁਲਾਂਕਣ" ਸ਼ਾਮਲ ਹੈ। ਪੁਨਰ-ਮੁਲਾਂਕਣ ਦੀ ਸ਼ਕਤੀ ਮੂਲ ਮੁਲਾਂਕਣ ਦੀ ਸ਼ਕਤੀ ਦੇ ਨਾਲ 
ਸਸਿਹ-ਸਿਵਆਪਕ ਹੁਦੰੀ ਹੈ, ਸਿਸਰਫ਼ ਇਸ ਨੂੰ ਛੱਡ ਕੇ ਸਿਕ ਇਹ ਸਿਮਆਦਾਂ ਦੇ ਅੰਦਰ ਅਤੇ 
ਸੈਕਸ਼ਨ ਦੇ ਮੱੁ. ਭਾਗ ਸਿਵੱਚ ਸਿਨਰਧਾਰਤ ਕੇਸਾਂ ਦੇ ਸ�ੰਧ ਸਿਵੱਚ ਵਰਤੀ ਜਾਣੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ।

ਇਹ ਮੰਸਿਨਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਸਿਕ ਆਮਦਨ-ਕਰ ਲਈ ਦੇਣਦਾਰੀ ਉਸ ਸਮਂੇ ਪੈਦਾ ਹੁੰਦੀ ਹੈ ਜਦੋਂ 
ਆਮਦਨ ਟੈਕਸ-ਦਾਤਾ ਦੇ ਹੱਥਾਂ ਸਿਵੱਚ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਅਤੇ ਮੁਲਾਂਕਣ 'ਤੇ ਸਿਨਰਭਰ ਨਹੀਂ ਕਰਦੀ 
ਹੈ। ਇਹ ਸਿਨਰਧਾਰਤ ਕਰਨ ਲਈ ਸਿਕ ਕੀ ਦੇਣਦਾਰੀ ਮੌਜੂਦ ਹੈ ਅਤੇ ਦੇਣਦਾਰੀ ਦੀ ਹੱਦ ਦਾ 
ਮੁਲਾਂਕਣ ਕਰਨ ਲਈ ਵਾਪਸੀ ਦੀ ਲੋੜ ਹੁਦੰੀ ਹੈ।

ਇਹ ਮੰਸਿਨਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਸਿਕ ਆਮਦਨ-ਕਰ ਕਾਨੂੰਨ ਦੀ ਧਾਰਾ 23 ਨੂੰ ਸੁਰੱਸਿ.ਅਤ ਕਰਨ ਦੇ 
ਉਦੇਸ਼ ਨਾਲ ਲਾਗੂ ਕੀਤਾ ਸਿਗਆ ਹੈ (ਏ) ਸਿਕ ਕੋਈ ਵੀ ਟੈਕਸ-ਦਾਤਾ ਆਪਣੀ ਆਮਦਨ ਦੀ 
ਵਾਪਸੀ ਕਰਨ ਸਿਵੱਚ ਅਸਫਲ ਜਾਂ ਪੂਰੀ ਤਰ੍ਹਾਂ .ੁਲਾਸਾ ਕਰਨ ਨੂੰ ਛੱਡ ਕੇ ਆਪਣੀ ਗਲਤੀ 
ਦਾ ਫਾਇਦਾ ਨਹੀਂ ਉ#ਾਉਣਾ ਚਾਹੀਦਾ। ਅਤੇ ਅਸਲ ਸਿਵੱਚ ਉਸਦੇ ਮੁਲਾਂਕਣ ਲਈ ਜ਼ਰੂਰੀ 
ਸਾਰੇ ਭਸੌਿਤਕ ਤੱਥ, ਅਤੇ (�ੀ) ਇਹ ਸਿਕ ਹਰ ਟੈਕਸ-ਦਾਤਾ ਰਾਜ ਨੂੰ ਜਨਤਕ ਟੈਕਸਾਂ ਦਾ 
ਆਪਣਾ ਉਸਿਚਤ ਸਿਹੱਸਾ ਅਦਾ ਕਰੇਗਾ।

ਇਹ ਮੰਸਿਨਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਸਿਕ ਸਿਨਯਮਾਂ ਦੇ ਸਿਨਰਮਾਣ ਲਈ ਹੇ#ਾਂ ਕੁਝ ਜਾਣੇ-ਪਛਾਣੇ ਸਿਨਯਮ 
ਹਨ:

(i) ਪਸਿਹਲਾ ਅਤੇ ਸਭ ਤੋਂ ਪ੍ਰਮੱੁ. ਸਿਨਯਮ, ਸਿਜਸ ਦੇ ਅਧੀਨ �ਾਕੀ ਸਾਰੇ ਮਾਤਸਿਹਤ ਹਨ, 
ਇਹ ਹੈ ਸਿਕ ਸਿਜੱਥੇ ਕਾਨੂੰਨ ਦੀ ਭਾਸ਼ਾ ਸਾਦੀ ਅਤੇ ਅਸਪਸ਼ਟ ਹੈ ਅਤੇ ਸਪਸ਼ਟ ਅਤੇ ਸਿਨਸ਼ਸਿਚਤ
ਅਰਥ ਦੱਸਦੀ ਹੈ, ਉੱਥੇ ਕੋਈ ਨਹੀਂ
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ਸਿਵਧਾਨਕ ਸਿਵਆਸਿ.ਆ ਦੇ ਸਿਨਯਮਾਂ ਦਾ ਸਹਾਰਾ ਲੈਣ ਦਾ ਮੌਕਾ। ਜੇਕਰ ਕੋਈ ਕਨੂੰਨ ਆਪਣੇ 
ਲਈ ਸਪਸ਼ਟ ਤਰੌ 'ਤੇ �ੋਲਦਾ ਹੈ, ਤਾਂ ਅਦਾਲਤ ਦੁਆਰਾ ਕੋਈ ਹੋਰ ਅਰਥ ਲਗਾ ਕੇ ਇਸਨੂੰ 
ਸਪੱਸ਼ਟ ਕਰਨ ਦੀ ਕੋਈ ਕੋਸਿਸ਼ਸ਼ ਕਨੂੰਨ ਦੀ ਰਚਨਾ ਨਹੀਂ ਹਵੋੇਗੀ �ਲਸਿਕ ਇੱਕ ਕਾਨੂੰਨ 
�ਣਾਉਣਾ ਹਵੋੇਗੀ।

(ii) ਦੂਸਰਾ ਸਿਨਯਮ ਇਹ ਹੈ ਸਿਕ ਕਨੂੰਨ ਸਿਵੱਚ ਪ੍ਰਗਟ ਹੋਣ ਵਾਲੇ ਸ਼�ਦਾਂ ਨੂੰ ਉਹਨਾਂ ਦੇ ਸਹੀ 
ਅਰਥਾਂ ਸਿਵੱਚ ਵਰਸਿਤਆ ਸਿਗਆ ਮੰਸਿਨਆ ਜਾਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਉਹਨਾਂ ਦੇ ਆਮ, ਕੁਦਰਤੀ
ਅਤੇ ਜਾਣੇ-ਪਛਾਣੇ ਅਰਥ ਸਿਦਤੱੇ ਜਾਣੇ ਚਾਹੀਦੇ ਹਨ। ਇੱਕੋ ਸ਼�ਦ ਦਾ ਅਰਥ ਇੱਕ ਸੰਦਰਭ 
ਸਿਵੱਚ ਇੱਕ ਚੀਜ਼ ਅਤੇ ਦੂਜੇ ਸੰਦਰਭ ਸਿਵੱਚ ਹੋ ਸਕਦਾ ਹੈ।

(iii) ਤੀਜਾ ਸਿਨਯਮ ਇਹ ਹੈ ਸਿਕ ਅਦਾਲਤਾਂ ਨੂੰ ਕਾਨੂੰਨ ਦੀਆਂ ਸ਼ਰਤਾਂ ਸਿਵੱਚ ਇੱਕ ਕਾਲਪਸਿਨਕ
ਅਸਪਸ਼ਟਤਾ ਪੈਦਾ ਕਰਨ ਅਤੇ �ਾਅਦ ਸਿਵੱਚ ਸੂ.ਮ ਸਿਵਸ਼ਲੇਸ਼ਣ ਦੀ ਇੱਕ ਲੰ�ੀ ਅਤੇ 
ਥਕਾਵਟ ਪ੍ਰਸਿਕਸਿਰਆ ਦੁਆਰਾ ਇਸਨੂੰ ਸਾਫ਼ ਕਰਨ ਦੀ ਆਜ਼ਾਦੀ ਨਹੀਂ ਹੈ। ਅਦਾਲਤਾਂ ਨੂੰ 
ਇਸ ਧਾਰਨਾ 'ਤੇ ਅੱਗੇ ਵਧਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ਸਿਕ ਸਿਵਧਾਨਪਾਸਿਲਕਾ ਆਪਣੇ ਮਨ ਨੂੰ ਜਾਣਦੀ ਸੀ,
ਸਿਕ ਉਹ ਇਸ ਦੁਆਰਾ ਵਰਤੇ ਗਏ ਸ਼�ਦ ਦੇ ਅਰਥ ਨੂੰ ਸਮਝਦੀ ਹੈ ਅਤੇ ਇਹ ਸਿਕ ਉਨ੍ਹਾਂ 
ਸ਼ਰਤਾਂ ਸਿਵੱਚ ਕੋਈ ਛੁਸਿਪਆ ਹੋਇਆ ਅਰਥ ਨਹੀਂ ਹੁਦੰਾ ਜੋ ਸਿਸਰਫ ਇੱਕ ਸ਼ਕਤੀਸ਼ਾਲੀ �ੱੁਧੀ 
ਦਾ ਅਸਿਧਐਨ ਹੀ .ੋਜ ਸਕਦਾ ਹੈ।

(iv) ਪਰੀ ਮੈਟੀਰੀਆ ਸਿਵਚ ਸਿਨਯਮ ਲਾਗੂ ਨਹੀਂ ਹੁਦੰਾ ਜਦੋਂ ਉਹ ਵਸਤੂ ਸਿਜਸ 'ਤੇ ਸ਼�ਦ ਲਾਗੂ 
ਕੀਤੇ ਜਾਂਦੇ ਹਨ ਜਾਂ ਸਿਜਸ ਇਰਾਦੇ ਨਾਲ ਮਾਪ ਲਾਗੂ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ, ਉਸ ਲਈ ਦੋ ਸਿਨਯਮਾਂ 
ਸਿਵਚ ਸ਼�ਦਾਂ ਨੂੰ ਵੱ.ਰੇ ਤਰੌ 'ਤੇ ਸਮਝਣ ਦੀ ਲੋੜ ਹੁੰਦੀ ਹੈ ਜਾਂ ਸਿਜੱਥੇ �ਾਅਦ ਸਿਵਚ ਵਰਤੇ ਗਏ 
ਸਮੀਕਰਨ ਕਨੂੰਨ ਨੂੰ ਉਸੇ ਤਰ੍ਹਾਂ ਦੀਆਂ ਸੀਮਾਵਾਂ ਦੇ ਨਾਲ ਦੁ�ਾਰਾ ਲਾਗੂ ਨਹੀਂ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ 
ਹੈ ਸਿਜਵੇਂ ਸਿਕ ਸਿਪਛਲੇ ਕਨੂੰਨ ਸਿਵੱਚ, ਜਾਂ ਸਿਜੱਥੇ ਇੱਕ ਉਲਟ ਇਰਾਦਾ ਹੋਰ ਯੋਗਤਾਵਾਂ ਜਾਂ 
ਸਿਵਆਸਿ.ਆਤਮਕ ਸ਼ਰਤਾਂ ਦੁਆਰਾ ਪ੍ਰਗਟ ਹੁਦੰਾ ਹੈ। ਨਾ ਹੀ ਇਸ ਸਿਨਯਮ ਦੀ ਮਦਦ ਲਈ
ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ ਜਦੋਂ ਕਾਨੂੰਨ ਦੀਆਂ ਸ਼ਰਤਾਂ ਇਹ ਪੂਰੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਸਪੱਸ਼ਟ ਕਰਦੀਆਂ ਹਨ ਸਿਕ 
ਇਸ ਸਿਵੱਚ ਵਰਤੇ ਗਏ ਸਮੀਕਰਨ ਇੱਕ ਵੱ.ਰੇ ਅਰਥ ਨੂੰ ਸਿਵਅਕਤ ਕਰਨ ਦੇ ਇਰਾਦੇ ਨਾਲ 
ਸਨ, ਪਰੀ ਮੈਟੀਰੀਆ ਸਿਵੱਚ ਕਾਨੂੰਨਾਂ ਦੀ ਸਪਸ਼ਟ ਭਾਸ਼ਾ ਨੂੰ ਸਿਨਯੰਤਸਿਰਤ ਕਰਨ ਲਈ 
ਸਹਾਰਾ ਨਹੀਂ ਸਿਲਆ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ। ਕਾਨੂੰਨ ਸਿਵਚਾਰ ਅਧੀਨ ਹੈ।

(v) ਸਿਕਸੇ ਕਾਨੂੰਨ ਨੂੰ ਲਾਗੂ ਕਰਨ ਦਾ ਕੋਈ ਕਾਰਨ ਸਿਵਧਾਨ ਮੰਡਲ ਉੱਤੇ ਨਹੀਂ ਲਗਾਇਆ ਜਾ
ਸਕਦਾ ਹੈ ਜੋ ਸਿਕ ਕਾਨੂੰਨ ਦੇ ਸਿਚਹਰੇ ਦੁਆਰਾ ਸਮਰਸਿਥਤ ਨਹੀਂ ਹੈ।
ਭਾਰਤੀ ਕਾਨੂੰਨ ਸਿਰਪੋਰਟ

ਅਧੀਨ ਪਟੀਸ਼ਨ
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(vi) ਕਮੇਟੀਆਂ ਦੀਆਂ ਸਿਰਪੋਰਟਾਂ ਸਿਵੱਚ ਪ੍ਰਗਟਾਏ ਗਏ ਸਿਵਚਾਰ ਸਿਕਸੇ ਕਨੂੰਨ ਦੇ ਸਿਨਰਮਾਣ 
ਸਿਵੱਚ ਸਹਾਇਤਾ ਵਜਂੋ ਅਪ੍ਰਵਾਨਯੋਗ ਹਨ ਜਦੋਂ ਕਨੂੰਨ ਦੀ ਮਨਸ਼ਾ ਸਵਾਲ ਸਿਵੱਚ ਹੋਵੇ।

ਇਹ ਮੰਸਿਨਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਸਿਕ ਸਖ਼ਤ ਉਸਾਰੀ ਦਾ ਸਿਨਯਮ ਸਿਜਸ ਸਿਵੱਚ ਟੈਕਸ ਕਾਨੂੰਨਾਂ ਨੂੰ ਰਾਜ 
ਦੇ ਸਿਵਰੁੱਧ ਸ.ਤੀ ਨਾਲ ਘਸਿੜਆ ਜਾਣਾ ਹੈ ਅਤੇ ਟੈਕਸ-ਦਾਤਾ ਦੇ ਹੱਕ ਸਿਵੱਚ ਟੈਕਸ ਮੁਲਾਂਕਣ 
ਕਾਨੂੰਨਾਂ ਨੂੰ ਲਾਗੂ ਕਰਨਾ ਹੈ, ਸਿਕ ਨਾਗਸਿਰਕਾਂ ਤਂੋ ਟੈਕਸ ਵਸੂਲਣ ਦਾ ਰਾਜ ਦਾ ਅਸਿਧਕਾਰ ਪੂਰੀ
ਤਰ੍ਹਾਂ ਇੱਕ ਸਿਵਧਾਨਕ ਰਚਨਾ ਹੈ। , ਸਿਕ ਟੈਕਸ ਅਦਾ ਕਰਨ ਦੀ ਸਿਜੰ਼ਮੇਵਾਰੀ ਕਨੂੰਨ ਦੇ ਰਦੱ 
ਹੋਣ ਦੇ ਨਾਲ ਆਉਂਦੀ ਹੈ ਅਤੇ ਇਹ ਸਿਕ ਸਿਜੱਥੇ ਇੱਕ ਕਨੂੰਨ ਨੂੰ ਰਦੱ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਰੱਦ 
ਕਰਨ ਵਾਲੇ ਐਕਟ ਸਿਵੱਚ ਨਾ ਤਾਂ ਕੋਈ �ਚਤ ਧਾਰਾ ਹੈ ਅਤੇ ਨਾ ਹੀ ਰੱਦ ਕਰਨ ਦੇ ਪ੍ਰਭਾਵ 
ਨੂੰ ਸੀਸਿਮਤ ਕਰਨ ਵਾਲਾ ਕੋਈ ਆਮ ਕਾਨੂੰਨ, ਰਦੱ ਕੀਤਾ ਸਿਗਆ ਕਾਨੂੰਨ। ਇਸ ਤਰ੍ਹਾਂ 
ਮੰਸਿਨਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਸਿਜਵੇਂ ਸਿਕ ਇਹ ਪੁਰਾਣੇ ਅਤੇ �ੰਦ ਹੋਣ ਵਾਲੇ ਲੈਣ-ਦੇਣ ਤੋਂ ਇਲਾਵਾ ਕਦੇ ਵੀ 
ਮੌਜੂਦ ਨਹੀਂ ਸੀ। ਪਰ ਸਿਵਧਾਨਪਾਸਿਲਕਾ ਦਾ ਇਰਾਦਾ ਸਿਸਰਫ਼ ਸਿਵਧਾਨ ਦੀ ਜਾਂਚ ਕਰਕੇ ਅਤੇ 
ਉਹਨਾਂ ਸ਼ਰਤਾਂ ਦੇ ਅਰਥਾਂ ਦਾ ਪਤਾ ਲਗਾ ਕੇ ਸਿਨਰਧਾਰਤ ਨਹੀਂ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ ਜੋ 
ਸਿਵਧਾਨ ਸਭਾ ਦੁਆਰਾ ਸਿਨਯੁਕਤ ਕਰਨ ਲਈ ਚੁਣੀਆਂ ਗਈਆਂ ਹਨ। ਅਦਾਲਤ ਨੂੰ ਕਾਨੂੰਨ 
ਦੇ ਚਾਰ ਕੋਸਿਨਆਂ ਤੋਂ ਪਰੇ ਜਾਣ ਲਈ ਉਹਨਾਂ ਹਾਲਾਤਾਂ ਦੀ ਜਾਂਚ ਕਰਨ ਲਈ .ੁੱਲ੍ਹਾ ਹੈ 
ਸਿਜਹਨਾਂ ਦੇ ਹਵਾਲੇ ਨਾਲ ਇਹ ਸ਼�ਦ ਵਰਤੇ ਗਏ ਸਨ ਅਤੇ ਉਹਨਾਂ ਹਾਲਾਤਾਂ ਤੋਂ ਪ੍ਰਗਟ ਹੋਣ 
ਵਾਲੀ ਵਸਤੂ ਜੋ ਕਾਨੂੰਨ ਸਿਨਰਮਾਤਾ ਦੇ ਸਿਧਆਨ ਸਿਵੱਚ ਸੀ। ਟੈਕਸਾਂ ਦਾ ਮੁਲਾਂਕਣ ਕਰਨ ਜਾਂ 
ਇਕੱ#ਾ ਕਰਨ ਦੇ ਅਸਿਧਕਾਰ ਨੂੰ .ੋਹਣ ਦਾ ਕੋਈ ਇਰਾਦਾ ਸਿਵਧਾਨ ਸਭਾ 'ਤੇ ਨਹੀਂ ਲਗਾਇਆ
ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ ਸਿਜੱਥੇ ਰਦੱ ਕਰਨ ਵਾਲੇ ਕਾਨੂੰਨ ਦੇ ਨਾਲ ਸਿਵਰੋਧੀ ਕਾਨੂੰਨਾਂ ਦਾ .ੁਲਾਸਾ ਹੁੰਦਾ ਹੈ 
ਸਿਕ ਸਿਵਧਾਨ-ਮੰਡਲ ਸਵਾਲ ਸਿਵੱਚ ਟੈਕਸ ਦੇ ਸਿਵਸੇ਼ਸ਼ ਸਰੋਤ ਤਂੋ ਆਮਦਨ ਨੂੰ ਛੱਡਣ ਦਾ ਇਰਾਦਾ
ਨਹੀਂ ਰੱ.ਦਾ ਸੀ। ਪਰ ਇਸ ਨੂੰ ਉਸੇ ਜਾਂ ਸਮਾਨ ਰੂਪ ਸਿਵੱਚ ਮਾਲੀਆ ਐਕਸ਼ਨਾਂ ਸਿਵੱਚ ਜਾਰੀ 
ਰ.ੱਣ ਦਾ ਇਰਾਦਾ ਹੈ।

ਇਹ ਮੰਸਿਨਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਸਿਕ ਇੱਕ ਕਨੂੰਨ ਜਾਂ ਤਾਂ ਲਾਜ਼ਮੀ ਜਾਂ ਸਿਨਰਦੇਸ਼ਕ ਹੋ ਸਕਦਾ ਹੈ, ਇੱਕ 
ਕਨੂੰਨ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੁੰਦਾ ਹੈ ਜੇਕਰ ਇਹ ਇੱਕ ਸ਼ਰਤ, ਸੰਤੁਸ਼ਟੀ ਲਾਉਂਦਾ ਹੈ ਸਿਜਸਦੀ ਉਸ ਐਕਟ 
ਦੀ ਵੈਧਤਾ ਲਈ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੈ ਸਿਜਸਨੂੰ ਇਹ ਲਗਾਇਆ ਸਿਗਆ ਹੈ; ਅਤੇ ਇੱਕ ਕਨੂੰਨ ਇੱਕ 
ਡਾਇਰੈਕਟਰੀ ਹੈ ਜੇਕਰ ਇਹ ਰਸਮੀ ਕਾਰਵਾਈਆਂ ਨੂੰ ਸਿਨਰਧਾਰਤ ਕਰਦਾ ਹੈ ਜੋ ਕੀਤੇ ਜਾਣ
ਵਾਲੇ ਕੰਮ ਨੂੰ ਅਯੋਗ ਕੀਤੇ ਸਿ�ਨਾਂ ਅਣਸਿਡੱ# ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ।

ਇਹ ਮੰਸਿਨਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਸਿਕ ਪਸਿਟਆਲਾ ਸਟੇਟ ਇਨਕਮ ਟੈਕਸ ਐਕਟ, 2001 ਦੇ ਸੈਕਸ਼ਨ 5
ਦੇ ਉਪ ਧਾਰਾ (5) ਦੇ ਉਪ�ੰਧਾਂ ਨੂੰ ਡਾਇਰੈਕਟਰੀ ਵਜਂੋ ਮੰਸਿਨਆ ਜਾਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ, ਆਮਦਨ
ਕਰ ਕਸਿਮਸ਼ਨਰ ਵੱਲੋਂ ਪਸਿਹਲਾਂ ਮੰਤਰੀ-ਇੰਚਾਰਜ ਨਾਲ ਸਲਾਹ ਕਰਨ ਸਿਵੱਚ ਅਸਫਲਤਾ 
ਲਈ। . ਸਿਕਸੇ ਇਨਕਮ ਟੈਕਸ ਅਫਸਰ ਨੂੰ ਸਿਡਊਟੀ ਸਂੌਪਣ ਨਾਲ ਸਿਦਲਚਸਪੀ ਰੱ.ਣ ਵਾਲੇ 
ਸਿਵਅਕਤੀਆਂ ਦੇ ਮਹਤੱਵਪੂਰਨ ਅਸਿਧਕਾਰਾਂ ਨੂੰ ਸੱਟ ਜਾਂ ਪੱ.ਪਾਤ ਨਹੀਂ ਹੁੰਦਾ। ਇਹ ਸਿਸਰਫ਼ 
ਜਨਤਕ ਮਾਮਸਿਲਆਂ ਦੇ ਸਿਵਵਸਸਿਥਤ ਪ੍ਰਸ਼ਾਸਨ ਲਈ ਇੱਕ ਸਿਨਰਦੇਸ਼ ਹੈ ਅਤੇ ਇਸਦੀ 
ਪਾਲਣਾ ਜਾਂ ਗੈਰ-ਪਾਲਣਾ ਟੈਕਸ-ਦਾਸਿਤਆਂ ਦੇ ਅਸਿਧਕਾਰਾਂ ਨੂੰ ਪ੍ਰਭਾਵਤ ਨਹੀਂ ਕਰਦੀ ਹੈ।
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ਭਾਰਤੀ ਕਾਨੂੰਨ ਦੀਆਂ ਸਿਰਪੋਰਟਾਂ

ਭਾਰਤ ਦੇ ਸੰਸਿਵਧਾਨ ਦੇ ਅਨੁਛਦੇ 226 ਅਤੇ 227 ਦੇ ਅਧੀਨ ਪਟੀਸ਼ਨ ਇਹ �ੇਨਤੀ ਕਰਦੀ 
ਹੈ ਸਿਕ ਇਹ ਮਾਨਯੋਗ ਅਦਾਲਤ ਕੋ-ਵਾਰੰਟ,ੋ ਪ੍ਰਮਾਣ ਪੱਤਰ ਅਤੇ ਮਨਾਹੀ ਅਤੇ ਅਸਿਜਹੇ ਹਰੋ
ਹੁਕਮ ਜਾਂ ਸਿਨਰਦੇਸ਼ ਜਾਰੀ ਕਰਨ ਲਈ .ੁਸ਼ ਹੋ ਸਕਦੀ ਹੈ ਸਿਕਉਂਸਿਕ ਕੇਸ ਦੀ ਪ੍ਰਸਿਕਰਤੀ 
ਲਈ ਭੇਜਣ ਦੀ ਲੋੜ ਹੋ ਸਕਦੀ ਹੈ। ਇਹਨਾਂ ਕਾਰਵਾਈਆਂ ਨੂੰ ਰੱਦ ਕਰਨ ਅਤੇ 
ਉੱਤਰਦਾਤਾਵਾਂ ਨੂੰ ਇਸ ਮਾਮਲੇ ਸਿਵੱਚ ਪਟੀਸ਼ਨਰ ਦੇ ਸਿਵਰੁੱਧ ਕੋਈ ਵੀ ਕਾਰਵਾਈ ਕਰਨ ਤਂੋ 
ਰੋਕਣ ਅਤੇ ਰੋਕਣ ਦੇ ਉਦੇਸ਼ ਨਾਲ ਉੱਤਰਦਾਤਾ ਨੰ�ਰ 1 ਤਂੋ ਇਸ ਕੇਸ ਦੀ ਦੁ�ਾਰਾ ਜਾਂਚ 
ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ ਅਤੇ ਅੱਗੇ ਪ੍ਰਾਰਥਨਾ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ ਸਿਕ ਸਿਕਉਂਸਿਕ ਉੱਤਰਦਾਤਾ ਨੰ�ਰ 1 ਜਲਦੀ 
ਹੀ ਅੱਗੇ ਵਧਣ ਦੀ ਸੰਭਾਵਨਾ ਹੈ। ਪਟੀਸ਼ਨਰ ਸਿਵਰੁੱਧ ਕਾਰਵਾਈ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ, ਇਸ 
ਮਾਣਯੋਗ ਅਦਾਲਤ ਵੱਲੋਂ ਇਸ ਸਿਰਟੱ ਪਟੀਸ਼ਨ ਦੇ ਸਿਨਪਟਾਰੇ ਤੱਕ ਕੇਸ ਦੀ ਅਗਲੀ 
ਕਾਰਵਾਈ 'ਤੇ ਰੋਕ ਲਗਾਈ ਜਾਵੇ।

ਜੀ.ਐਸ. ਪਾ#ਕ, ਡੀ. ਕੇ. ਮਹਾਜਨ ਅਤੇ ਡੀ. ਐਨ. ਅਵਸਥੀ, ਪਟੀਸ਼ਨਕਰਤਾ ਲਈ।

ਐਸ.ਐਮ.ਸੀਕਰੀ, ਐਡਵੋਕੇਟ-ਜਨਰਲ ਅਤੇ ਐਚ.ਆਰ. ਮਹਾਜਨ, ਉੱਤਰਦਾਤਾਵਾਂ ਲਈ।

ਸਿਨਰਣਾ

ਭੰਡਾਰੀ, ਸੀ.ਜੇ. ਸੰਸਿਵਧਾਨ ਦੀ ਧਾਰਾ 226 ਭੰਡਾਰੀ, ਸੀ.ਜੇ. ਦੇ ਤਸਿਹਤ ਇਹ ਪਟੀਸ਼ਨ ਸਵਾਲ
ਉ#ਾਉਂਦੀ ਹੈ ਸਿਕ ਕੀ ਇਹ ਆਮਦਨ ਕਰ ਅਸਿਧਕਾਰੀ, ਸਪੈਸ਼ਲ ਸਰਕਲ, ਅੰ�ਾਲਾ ਛਾਉਣੀ,
ਦੀ ਆਮਦਨ ਕਰ ਕਾਨੂੰਨ ਦੀ ਧਾਰਾ 34 ਅਧੀਨ ਨੋਸਿਟਸ ਜਾਰੀ ਕਰਨ ਦੀ ਯੋਗਤਾ ਦੇ ਅੰਦਰ 
ਸੀ। ਪਟੀਸ਼ਨਰ ਸਾਲ, 1946 ਲਈ ਆਪਣੀ ਕੱੁਲ ਆਮਦਨ ਦੀ ਸਿਰਟਰਨ ਫਾਈਲ ਕਰਨ 
ਲਈ।

ਇਸ ਕੇਸ ਸਿਵੱਚ ਪਟੀਸ਼ਨਰ ਕਪੂਰਥਲਾ ਰਾਜ ਦੇ ਇੱਕ ਛੋਟੇ ਸਿਜਹੇ ਕਸ�ੇ ਸਿ=ਲਵਾਂ ਸਿਵ.ੇ ਲੱਕੜ
ਦੇ ਵਪਾਰੀ ਅਤੇ ਜੰਗਲਾਤ ਪਟੇ 'ਤੇ ਕਾਰੋ�ਾਰ ਕਰ ਸਿਰਹਾ ਹ।ੈ 1945-46 ਦੇ ਲੇ.ਾ ਸਾਲ 
ਦੌਰਾਨ ਸਿ=ਲਵਾਂ ਸਿਵ.ੇ ਲੱਕੜ ਦੀ ਸਿਵਕਰੀ ਤੋਂ ਆਮਦਨ ਦੇ ਸਿਹਸਾ� ਨਾਲ ਕਪੂਰਥਲਾ ਐਕਟ 
ਅਧੀਨ ਉਸ ਦਾ ਮੁਲਾਂਕਣ ਕੀਤਾ ਸਿਗਆ ਸੀ ਅਤੇ ਟੈਕਸ ਦਾ ਮੁਲਾਂਕਣ ਸਹੀ =ੰਗ ਨਾਲ 
ਕੀਤਾ ਸਿਗਆ ਸੀ। 12 ਮਾਰਚ, 1955 ਨੂੰ ਇਨਕਮ-ਟੈਕਸ ਅਫਸਰ, ਸਪੈਸ਼ਲ ਸਰਕਲ, 
ਅੰ�ੇਲੇ ਛਾਉਣੀ ਨੇ ਉਸ ਨੂੰ ਪਸਿਟਆਲਾ ਸਟੇਟ ਇਨਕਮ-ਟੈਕਸ ਐਕਟ, 2001 ਦੀ ਧਾਰਾ 34 
ਅਧੀਨ ਨਸੋਿਟਸ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ, ਇਸ ਪ੍ਰਭਾਵ ਲਈ ਸਿਕ ਉਸ ਕੋਲ ਇਹ ਮੰਨਣ ਦਾ ਕਾਰਨ ਹੈ 
ਸਿਕ ਪਟੀਸ਼ਨਰ ਦੀ ਆਮਦਨ ਲਈ ਆਮਦਨ-ਟੈਕਸ ਦਾ ਮੁਲਾਂਕਣਯੋਗ
ਭਾਰਤੀ ਕਾਨੂੰਨ ਸਿਰਪੋਰਟ



582

VOL X

ਪੰਜਾ� ਸੀਰੀਜ਼

ਫਰਮ ਹਜ਼ਾਰੀ ਸੰ�ਤ 2003 ਦਾ ਮੁਲਾਂਕਣ ਘੱਟ ਕੀਤਾ ਸਿਗਆ ਸੀ ਅਤੇ ਉਸਨੇ ਮੱਲ 
ਕੁਸਿ#ਆਲਾ ਇਸ ਲਈ ਉਕਤ ਆਮਦਨ ਦਾ "ਮੁੜ-ਮੁਲਾਂਕਣ" ਕਰਨ ਦਾ ਪ੍ਰਸਤਾਵ ਕੀਤਾ।
ਉਸ ਨੇ ਆਮਦਨੀ- ਇਸ ਅਨੁਸਾਰ ਪਟੀਸ਼ਨਰ ਨੂੰ ਨੋਸਿਟਸ ਸਿਵੱਚ ਦਰਸਾਏ ਸਮਂੇ ਦੇ ਅੰਦਰ 
ਉਸ ਨੂੰ ਟੈਕਸ ਅਫਸਰ, ਆਸਿਦ ਨੂੰ ਸਂੌਪਣ ਦੀ ਮੰਗ ਕੀਤੀ, ਪਟੀਸ਼ਨਕਰਤਾ ਦੀ ਕੱੁਲ 
ਆਮਦਨ ਭੰਡਾਰੀ, ਸੀ.ਜੇ. ਅਤੇ ਕੱੁਲ ਸਿਵਸ਼ਵ ਆਮਦਨ ਦਾ ਮੁਲਾਂਕਣ ਯੋਗ ਕੱੁਲ ਆਮਦਨ ਦਾ
ਇੱਕ ਸਿਰਟਰਨ, ਉਸ ਨਾਲ ਨੱਥੀ ਫਾਰਮ ਸਿਵੱਚ, ਚੇਤ 2003 (1946-47) ਨੂੰ .ਤਮ ਹੋਣ ਵਾਲਾ 
ਸੰ�ਤ ਸਾਲ। ਪਟੀਸ਼ਨਰ ਉਸ ਨੂੰ ਜਾਰੀ ਕੀਤੇ ਨੋਸਿਟਸ ਦੀ ਵੈਧਤਾ ਨੂੰ ਚੁਣੌਤੀ ਸਿਦੰਦਾ ਹੈ ਅਤੇ 
ਜਵਾ�ਦੇਹ ਨੂੰ ਉਸ ਦੇ ਸਿਵਰੁੱਧ ਕੋਈ ਕਾਰਵਾਈ ਕਰਨ ਤੋਂ ਰੋਕਣ ਲਈ ਇੱਕ =ੁਕਵੀਂ ਸਿਰੱਟ 
ਜਾਰੀ ਕਰਨ ਲਈ ਕਸਿਹੰਦਾ ਹੈ।

ਮੌਜੂਦਾ ਕੇਸ ਸਿਵੱਚ ਸਿਵਚਾਰ ਕਰਨ ਲਈ ਪਸਿਹਲਾ ਨੁਕਤਾ ਇਹ ਹੈ ਸਿਕ ਕੀ ਭਾਰਤੀ ਸਿਵਤੱ 
ਐਕਟ, 1950 ਦੀ ਧਾਰਾ 13 ਸਿਵੱਚ ਪ੍ਰਗਟ ਹੋਣ ਵਾਲਾ 'ਮੁਲਾਂਕਣ', ਸਿਜਸ ਦੇ ਆਧਾਰ 'ਤੇ 
ਇਹ ਨੋਸਿਟਸ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਸਿਗਆ ਸੀ, ਧਾਰਾ ਦੇ ਅਧੀਨ ਮੁੜ-ਮੁਲਾਂਕਣ ਨੂੰ ਕਵਰ ਕਰਨ ਲਈ
ਕਾਫ਼ੀ ਸਿਵਆਪਕ ਹੈ। 34.

1950 ਦੇ ਐਕਟ ਦਾ ਇਸਿਤਹਾਸ ਸ਼ਾਇਦ ਸਾਲ, 1947 ਤੱਕ ਦਾ ਪਤਾ ਲਗਾਇਆ ਜਾ ਸਕਦਾ 
ਹੈ ਜਦੋਂ ਸਿ�੍ਰਸਿਟਸ਼ ਪਾਰਲੀਮਂੈਟ ਨੇ ਕਲਮ ਦੇ ਜੋ਼ਰਦਾਰ ਝਟਕੇ ਨਾਲ, ਸਿ�੍ਰਸਿਟਸ਼ ਇੰਡੀਆ ਵਜਂੋ 
ਜਾਣੀ ਜਾਂਦੀ ਕਾਨੂੰਨੀ ਹਸਤੀ ਨੂੰ ਭਾਰਤ ਅਤੇ ਪਾਸਿਕਸਤਾਨ ਦੇ ਦੋ ਡੋਮੀਨੀਅਨਾਂ ਸਿਵੱਚ ਵੰਡਣ 
ਦਾ ਫੈਸਲਾ ਕੀਤਾ। , ਇਹਨਾਂ ਡੋਮੀਨੀਅਨਾਂ ਨੂੰ ਪੂਰਨ ਸੁਤੰਤਰਤਾ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਨ ਅਤੇ 
ਭਾਰਤੀ ਰਾਜਾਂ ਨੂੰ ਤਾਜ ਪ੍ਰਤੀ ਉਹਨਾਂ ਦੀਆਂ ਸਾਰੀਆਂ ਸਿਜੰ਼ਮੇਵਾਰੀਆਂ ਤਂੋ ਮੁਕਤ ਕਰਨ 
ਲਈ। ਭਾਰਤ ਦੇ ਕੰਸਿ=ਆਂ ਤੋਂ ਸਿ�੍ਰਸਿਟਸ਼ ਸੱਤਾ ਦਾ ਅਨੁਮਾਨਤ ਸਿਵਦਾ ਹੋਣਾ ਭਾਰਤ ਦੀ 
ਰਾਜਨੀਸਿਤਕ ਅਤੇ ਆਰਸਿਥਕ ਅ.ੰਡਤਾ ਲਈ ਇੱਕ ਸਿਹੰਸਕ ਝਟਕਾ ਸੀ; ਅਤੇ ਭਾਰਤੀ ਰਾਜ, 
ਜੋ ਸਿਕ ਭਾਰਤ ਦੀ ਸਤ੍ਹਾ 'ਤੇ ਸਂੈਕੜੇ ਪੀਲੇ ਟਾਪੂਆਂ ਵਾਂਗ ਸਿ.ੰਡੇ ਹੋਏ ਸਨ, ਆਪਣੇ ਆਪ ਨੂੰ 
ਇੱਕ ਦੂਜੇ ਤੋਂ ਅਤੇ �ਾਕੀ ਭਾਰਤ ਤਂੋ ਪੂਰੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਸਿਸਆਸੀ ਅਲੱਗ-ਥਲੱਗ ਪਾਉਂਦੇ ਹੋਏ, 
ਆਪਣੇ ਆਪ ਨੂੰ ਡੋਮੀਨੀਅਨ ਸਰਕਾਰ ਨਾਲ ਸਰਗਰਮੀ ਨਾਲ ਜੋੜਨ ਦਾ ਫੈਸਲਾ ਕੀਤਾ। 
15 ਅਗਸਤ, 1947 ਤੱਕ ਭਾਰਤ ਦੀਆਂ ਭੂਗੋਸਿਲਕ ਸੀਮਾਵਾਂ ਸਿਵੱਚ ਲਗਭਗ ਸਾਰੇ ਰਾਜ 
ਭਾਰਤ ਦੇ ਡੋਮੀਨੀਅਨ ਸਿਵੱਚ ਸ਼ਾਮਲ ਹੋ ਗਏ। ਘਟਨਾਵਾਂ ਹੁਣ ਨਾਟਕੀ ਤੇਜ਼ੀ ਨਾਲ ਅੱਗੇ 
ਵਧੀਆਂ ਅਤੇ ਰਾਜਾਂ ਨੇ ਇੱਕ ਦੂਜੇ ਨਾਲ ਉਸ ਗਤੀ ਨਾਲ ਮੁਕਾ�ਲਾ ਕੀਤਾ ਸਿਜਸ ਨਾਲ ਉਹਨਾਂ
ਨੇ ਸਵੈ-ਸਿਵਨਾਸ਼ ਦੀ ਪ੍ਰਸਿਕਸਿਰਆ ਦੁਆਰਾ ਸਵੈ-ਰੱਸਿ.ਆ ਦੀ ਆਪਣੀ ਪ੍ਰਸਿਵਰਤੀ ਨੂੰ 
ਸੰਤੁਸ਼ਟ ਕੀਤਾ। ਕੁਝ ਛਟੋੇ
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ਰਾਜਾਂ ਨੂੰ �ਣਾਉਣ ਲਈ ਇਕ ਦੂਜੇ ਨਾਲ ਇਕਜੱੁਟ ਹੋ ਗਏ। ਹਜ਼ਾਰੀ ਨੂੰ ਵੱਡੀਆਂ 
ਪ੍ਰਸ਼ਾਸਕੀ ਇਕਾਈਆਂ ਸਿਵੱਚ ਸ਼ਾਮਲ ਕਰਨਾ; ਕੁਝ ਮੱਲ ਕੁਸਿ#ਆਲਾ ਹੋਰਾਂ ਨੇ ਆਪਣੇ ਆਪ 
ਨੂੰ ਭੂਗੋਸਿਲਕ ਤੌਰ 'ਤੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਨਾਲ ਸਿਮਲਦ-ੇਜੁਲਦੇ ਪ੍ਰਾਂਤਾਂ ਸਿਵੱਚ ਸਿਮਲਾ ਸਿਲਆ। ਕੁਝ ਹੋਰਾਂ ਨੂੰ
ਕਂੇਦਰੀ ਪ੍ਰਸ਼ਾਸਿਸਤ .ੇਤਰਾਂ ਸਿਵੱਚ �ਦਲ ਸਿਦਤੱਾ ਸਿਗਆ ਸੀ ਅਤੇ ਮੁੜ-ਆਮਦਨ-ਕਰ 
ਅਫਸਰ, ਆਸਿਦ ਮੱੁ. ਰਾਜਾਂ ਨੇ ਭੰਡਾਰੀ, ਸੀ.ਜੇ. ਦੀਆਂ ਨਵੀਆਂ ਸਿਵਹਾਰਕ ਇਕਾਈਆਂ 
�ਣਾਉਣ ਲਈ ਆਪਣੇ .ਤੇਰਾਂ ਨੂੰ ਏਕੀਸਿਕ੍ਰਤ ਕੀਤਾ ਸੀ ਜੋ ਰਾਜਾਂ ਦੀਆਂ ਯਨੂੀਅਨਾਂ ਵਜਂੋ 
ਜਾਣੀਆਂ ਜਾਂਦੀਆਂ ਹਨ। ਪਸਿਟਆਲਾ ਅਤੇ ਪੂਰ�ੀ ਪੰਜਾ� ਸਟਟੇਸ ਯੂਨੀਅਨ ਦੇ ਗ#ਨ 
ਲਈ ਇਕਰਾਰਨਾਮੇ 'ਤੇ 5 ਮਈ, 1948 ਨੂੰ ਦਸਤ.ਤ ਕੀਤੇ ਗਏ ਸਨ, ਅਤੇ ਯੂਨੀਅਨ ਦਾ 
ਉਦਘਾਟਨ 30 ਜੁਲਾਈ, 1948 ਨੂੰ ਕੀਤਾ ਸਿਗਆ ਸੀ। ਵੱ.-ਵੱ. ਇਕਾਈਆਂ ਦੇ ਤੌਰ 'ਤੇ 
ਜਾਰੀ ਰਸਿਹਣ ਵਾਲੇ ਰਾਜਾਂ ਅਤੇ ਯੂਨੀਅਨਾਂ ਨੂੰ ਸ਼ਕਤੀ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕੀਤੀ ਗਈ ਸੀ। 
ਡੋਮੀਨੀਅਨ ਲੈਸਿਜਸਲੇਚਰ ਟੈਕਸਾਂ ਅਤੇ ਸਿਡਊਟੀਆਂ ਨਾਲ ਸ�ੰਧਤ ਮਾਮਸਿਲਆਂ ਤੋਂ ਇਲਾਵਾ 
ਸੰਘੀ ਅਤੇ ਸਮਕਾਲੀ ਸਿਵਧਾਨ ਸੂਚੀਆਂ ਸਿਵੱਚ ਦਰਸਾਏ ਗਏ ਸਾਰੇ ਮਾਮਸਿਲਆਂ ਦੇ ਸ�ੰਧ 
ਸਿਵੱਚ ਉਨ੍ਹਾਂ ਲਈ ਕਾਨੂੰਨ �ਣਾਉਣ ਲਈ ਅਤੇ ਕਸਟਮ, ਇਨਕਮ-ਟੈਕਸ, ਕਂੇਦਰੀ ਐਕਸ. 
- ਸੀਸ ਅਤੇ ਹੋਰ ਟੈਕਸ ਅਤੇ ਸਿਡਊਟੀਆਂ।

ਰਾਜਾਂ ਦੁਆਰਾ ਆਪਣੇ ਪੂਰਵ-ਮੌਜੂਦਾ ਜਨਤਕ ਸਿਵਤੱ =ਾਂਚੇ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਪੂਰੇ ਦੇਸ਼ ਸਿਵੱਚ ਸੰਘੀ
ਸਿਵਤੱ ਦੇ =ਾਂਚੇ ਅਤੇ ਪ੍ਰਸ਼ਾਸਨ ਸਿਵੱਚ ਇਕਸਾਰਤਾ ਨੂੰ ਉਤਸ਼ਾਸਿਹਤ ਕਰਨ ਲਈ ਅਨੁਕੂਲ 
ਨਹੀਂ ਸੀ ਅਤੇ 22 ਅਕਤੂ�ਰ, 1948 ਨੂੰ ਭਾਰਤ ਸਰਕਾਰ ਨੇ ਭਾਰਤੀ ਰਾਜਾਂ ਦੇ ਸਿਵੱਤ ਦੀ 
ਸਿਨਯੁਕਤੀ ਕੀਤੀ। ਪੂਰੇ ਭਾਰਤ ਦੇ ਡੋਮੀਨੀਅਨ ਸਿਵੱਚ ਸੰਘੀ ਸਿਵੱਤ ਦੀ ਇੱਕ ਸਮਾਨ 
ਪ੍ਰਣਾਲੀ ਸਥਾਪਤ ਕਰਨ ਦੇ ਉਦੇਸ਼ ਨਾਲ, �ਾਕੀ ਭਾਰਤ ਦੇ ਨਾਲ, ਭਾਰਤੀ ਰਾਜਾਂ ਅਤੇ 
ਯਨੂੀਅਨਾਂ ਸਿਵੱਚ ਸੰਘੀ ਸਿਵੱਤ ਨੂੰ ਏਕੀਸਿਕ੍ਰਤ ਕਰਨ ਦੀ ਇੱਛਾ ਅਤੇ ਸੰਭਾਵਨਾ ਦੀ ਜਾਂਚ 
ਕਰਨ ਅਤੇ ਸਿਰਪੋਰਟ ਕਰਨ ਲਈ ਜਾਂਚ ਕਮੇਟੀ। ਕਮੇਟੀ ਨੇ 9 ਜੁਲਾਈ, 1949 ਨੂੰ ਅੰਸਿਤਮ 
ਸਿਰਪੋਰਟ ਦਾ ਭਾਗ 1 ਪੇਸ਼ ਕੀਤਾ। ਉਹਨਾਂ ਨੇ ਕਂੇਦਰ ਸਰਕਾਰ ਦੁਆਰਾ ਇੱਕਸਾਰ ਰੂਪ ਸਿਵੱਚ 
ਸੰਚਾਸਿਲਤ ਸੰਘੀ ਸਿਵੱਤ ਦੀ ਇੱਕ ਏਕੀਸਿਕ੍ਰਤ ਪ੍ਰਣਾਲੀ ਤਂੋ ਰਾਜਾਂ ਸਮੇਤ ਸਮੱੁਚੇ ਦੇਸ਼ ਨੂੰ 
ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੋਣ ਦੀ ਸੰਭਾਵਨਾ ਵਲੱ ਸਿਧਆਨ ਸਿਦੱਤਾ। ਦੇਸ਼ ਅਤੇ ਉਮੀਦ ਪ੍ਰਗਟਾਈ ਸਿਕ "ਸਾਰੇ
ਸੰਘੀ ਦੇ ਕਾਨੂੰਨ, ਦਰਾਂ, ਸਿਵਆਸਿ.ਆਵਾਂ ਅਤੇ ਪ੍ਰਸ਼ਾਸਨ ਦੀ ਇਕਸਾਰਤਾ ਸਾਹਮਣੇ 
ਆਵੇਗੀ।
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ਫਰਮ ਹਜ਼ਾਰੀ ਸਿਵੱਤੀ ਉਪਾਅ ਸਿਜਸਦੇ ਨਤੀਜੇ ਵਜਂੋ ਇਕਸਾਰ ਨੀਤੀਆਂ, ਸਿਸਧਾਂਤ- ਮੱਲ 
ਕੁਸਿ#ਆਲਾ ਪਟੀਸ਼ਨਾਂ ਅਤੇ ਲਵੇੀ, ਮੁਲਾਂਕਣ ਅਤੇ ਸੰਗ੍ਰਸਿਹ ਸਿਵੱਚ ਅਸਿਭਆਸ- V.

ਆਮਦਨ-

ਕਂੇਦਰੀ ਟੈਕਸਾਂ ਅਤੇ ਕਰਤੱਵਾਂ ਅਤੇ ਟੈਕਸ ਚੋਰੀ, ਅਲ-ਟੈਕਸ ਅਫਸਰ, ਆਸਿਦ ਦੇ 
ਤਰੀਸਿਕਆਂ ਨਾਲ ਇੱਕ ਗੰਭੀਰ �ੁਰਾਈ ਦੀ ਵਧੇਰੇ ਪ੍ਰਭਾਵਸ਼ਾਲੀ =ੰਗ ਨਾਲ ਜਾਂਚ ਕੀਤੀ 
ਜਾਵੇਗੀ।

ਉਹਨਾਂ ਨੇ 1 ਅਪ੍ਰੈਲ, 1950 ਤੋਂ ਲਾਗੂ ਹੋਣ ਵਾਲੇ ਅਕੈਡਮੀ ਭੰਡਾਰੀ, ਸੀ.ਜੇ. ਸੀਸਿਡੰਗ ਰਾਜਾਂ 
ਦੇ ਸਿਵੱਤੀ ਏਕੀਕਰਣ ਅਤੇ ਉਹਨਾਂ ਦੇ .ੇਤਰਾਂ ਸਿਵੱਚ ਭਾਰਤੀ ਆਮਦਨ-ਟੈਕਸ ਲਾਗੂ ਕਰਨ ਦੀ
ਸਿਸਫਾਰਸ਼ ਕੀਤੀ। ਇਸ ਤਰ੍ਹਾਂ ਹ:ੈ-

"9 (ਏ) ਹੇ#ਾਂ ਦਰਸਾਈਆਂ ਗਈਆਂ ਸੀਮਾਵਾਂ ਦੇ ਅਧੀਨ ਜੋ ਪਸਿਹਲਾਂ ਤੋਂ ਮੌਜੂਦ ਰਾਜ ਸਿਵਧਾਨ
ਦੇ ਅਧੀਨ ਲੰਸਿ�ਤ ਕਾਰਵਾਈਆਂ ਦੀ ਕਾਨੂੰਨੀ ਸਿਨਰੰਤਰਤਾ ਅਤੇ ਅੰਤਮਤਾ ਅਤੇ ਸੰਪੂਰਨ 
ਕਾਰਵਾਈਆਂ ਦੀ ਵੈਧਤਾ ਨੂੰ ਸੁਰੱਸਿ.ਅਤ ਕਰਨ ਲਈ ਸਿਤਆਰ ਕੀਤੀਆਂ ਗਈਆਂ ਸਨ, 
ਅਸੀਂ ਸੋਚਦੇ ਹਾਂ ਸਿਕ ਰਾਜ ਦੀ ਪੂਰੀ ਸੰਸਥਾ ਫੈਡਰਲ ਸਿਵਸਿਸ਼ਆਂ ਨਾਲ ਸ�ੰਧਤ ਕਾਨੂੰਨ ਨੂੰ ਰਦੱ 
ਕੀਤਾ ਜਾਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਕਂੇਦਰੀ ਸਿਵਧਾਨ ਦੀ ਪ੍ਰਤੀਸਿਕਸਿਰਆ ਦੇਣ ਵਾਲੀ ਸੰਸਥਾ ਨੇ 
ਸਿਨਰਧਾਰਤ ਸਿਮਤੀ ਤਂੋ ਜਾਂ ਜਦੋਂ ਅਤੇ ਜਦੋਂ ਕਂੇਦਰ ਦੁਆਰਾ ਸਿਵਸੇ਼ਸ਼ ਸੰਘੀ ਸਿਵਸਿਸ਼ਆਂ ਦਾ 
ਪ੍ਰਸ਼ਾਸਨ ਮੰਸਿਨਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਤਾਂ ਰਾਜਾਂ ਨੂੰ ਪ੍ਰੋਪਸਿਰਓ ਜੋਸ਼ ਵਧਾਇਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।" ਭਾਰਤ 
ਸਰਕਾਰ ਨੇ ਇਸ ਸਿਸਫਾਸਿਰਸ਼ ਨੂੰ ਸਵੀਕਾਰ ਕਰ ਸਿਲਆ-

ਕਮੇਟੀ ਦੀਆਂ ਸੋਧਾਂ, ਸਿਜਵੇਂ ਸਿਕ ਸ�ੰਧਤ ਰਾਜਾਂ ਨਾਲ �ਾਅਦ ਸਿਵੱਚ ਸਿਵਚਾਰ-ਵਟਾਂਦਰੇ ਸਿਵੱਚ 
ਸੰਸੋ਼ਸਿਧਤ ਕੀਤਾ ਸਿਗਆ ਸੀ, ਅਤੇ ਰਾਜਾਂ ਦੁਆਰਾ ਰਸਮੀ ਸਮਝੌਸਿਤਆਂ ਸਿਵੱਚ ਪਸਿਹਲਾਂ ਹੀ 
ਲਾਗੂ ਕੀਤੇ ਗਏ ਅਤੇ ਪ੍ਰਮਾਸਿਣਤ ਕੀਤੇ ਗਏ ਸਮਝੌਸਿਤਆਂ ਦੇ ਮੈਮੋਰੰਡੇ ਨੂੰ ਰੂਪ ਦੇਣ ਵਾਲਾ ਸੀ
ਜਦੋਂ ਉਹਨਾਂ ਨੂੰ ਇੱਕ ਮਹਾਨ ਅਤੇ ਸਿਵਕਾਸ ਦੁਆਰਾ ਪਛਾੜ ਸਿਦਤੱਾ ਸਿਗਆ ਸੀ ਦੂਰਗਾਮੀ 
ਨਤੀਜਾ, ਅਰਥਾਤ ਕਈ ਰਾਜਾਂ ਅਤੇ ਯਨੂੀਅਨਾਂ ਦੇ ਸ਼ਾਸਕਾਂ ਅਤੇ ਰਾਜਪ੍ਰਮੱੁ.ਾਂ ਦੁਆਰਾ 
ਭਾਰਤ ਦੇ ਸੰਸਿਵਧਾਨ ਨੂੰ ਆਪਣੇ ਰਾਜਾਂ ਲਈ ਸੰਸਿਵਧਾਨ ਵਜਂੋ ਸਵੀਕਾਰ ਕਰਨ ਦਾ ਫੈਸਲਾ। 
24 ਜਨਵਰੀ, 1950 ਨੂੰ ਪਸਿਟਆਲਾ ਦੇ ਰਾਜਪ੍ਰਮੱੁ. ਅਤੇ ਪੂਰ�ੀ ਪੰਜਾ� ਸਟੇਟਸ ਯਨੂੀਅਨ 
ਦੁਆਰਾ ਜਾਰੀ ਕੀਤੇ ਗਏ ਘੋਸ਼ਣਾ ਪੱਤਰ ਸਿਵੱਚ ਇਹ ਐਲਾਨ ਕੀਤਾ ਸਿਗਆ ਸੀ ਸਿਕ ਭਾਰਤ 
ਦਾ ਸੰਸਿਵਧਾਨ ਪਸਿਟਆਲਾ ਅਤੇ ਪੂਰ�ੀ ਪੰਜਾ� ਸਟੇਟਸ ਯਨੂੀਅਨ ਲਈ ਭਾਰਤ ਦੇ ਹੋਰ 
ਸਿਹੱਸਿਸਆਂ ਵਾਂਗ ਸੰਸਿਵਧਾਨ ਹੋਵੇਗਾ ਅਤੇ ਹੋਵੇਗਾ। ਇਸ ਦੇ ਉਪ�ੰਧਾਂ ਦੀ ਸਿਮਆਦ ਦੇ 
ਅਨੁਸਾਰ ਲਾਗੂ ਕੀਤਾ ਸਿਗਆ ਹੈ।
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ਭਾਰਤੀ ਕਾਨੂੰਨ ਦੀਆਂ ਸਿਰਪੋਰਟਾਂ

ਫਰਮ ਹਜ਼ਾਰੀ ਭਾਰਤ ਦਾ ਸੰਸਿਵਧਾਨ ਜੋ 26 ਜਨਵਰੀ, 1950 ਨੂੰ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਸਿਗਆ ਸੀ- 
ਮੱਲ ਕੁ#ੀਆ ਐਡ ਨੇ ਸਾਰੇ ਭਾਗ �ੀ ਰਾਜ, V. ਸਮੇਤ ਪਸਿਟਆਲਾ ਅਤੇ ਪੂਰ�ੀ ਪੰਜਾ� ਰਾਜਾਂ
ਦੀ ਯੂਨੀਅਨ ਸਿਵਦ ਸਿਦ ਇਨਕਮ- ਭਾਰਤ ਦੀ ਯੂਨੀਅਨ ਸਿਵੱਚ ਟੈਕਸ ਅਫਸਰ ਦੇ ਪ੍ਰਦੇਸ਼ਾਂ 
ਨੂੰ ਸ਼ਾਮਲ ਕੀਤਾ, ਆਸਿਦ, ਉਹ ਸਾਰੇ ਰਾਜ ਜੋ ਭਾਰਤ ਦੇ .ੇਤਰ ਸਿਵੱਚ ਹਨ। ਇਸਨੇ ਸੰਸਦ ਨੂੰ 
ਸਿਵਧਾਸਿਨਕ ਸੂਚੀਆਂ ਦੀ ਸੂਚੀ I ਅਤੇ ਸੂਚੀ III ਸਿਵੱਚ ਸ਼ਾਮਲ ਸਾਰੇ ਭੰਡਾਰੀ, ਸੀ.ਜੇ. 
ਮਾਮਸਿਲਆਂ (ਟੈਕਸ ਅਤੇ ਕਰਤੱਵਾਂ ਦੇ ਸ�ੰਧ ਸਿਵੱਚ ਕਾਨੂੰਨਾਂ ਸਮੇਤ) ਨਾ ਸਿਸਰਫ ਭਾਗ ਏ 
ਰਾਜਾਂ ਦੇ ਸ�ੰਧ ਸਿਵੱਚ, �ਲਸਿਕ ਇਸ ਦੇ ਸੰ�ੰਧ ਸਿਵੱਚ ਵੀ ਕਾਨੂੰਨ �ਣਾਉਣ ਦਾ ਅਸਿਧਕਾਰ 
ਸਿਦਤੱਾ। ਭਾਗ �ੀ ਰਾਜਾਂ ਦਾ। ਇੰਡੀਅਨ ਫਾਈਨੈਂਸ ਐਕਟ, 1950, 1 ਅਪ੍ਰੈਲ, 1950 ਨੂੰ 
ਲਾਗੂ ਹੋਇਆ ਸੀ। ਇਸਨੇ ਭਾਰਤੀ ਆਮਦਨ-ਟੈਕਸ ਐਕਟ ਦੇ ਉਪ�ੰਧਾਂ ਨੂੰ ਜੰਮੂ ਅਤੇ 
ਕਸ਼ਮੀਰ ਰਾਜ ਨੂੰ ਛੱਡ ਕੇ ਪੂਰੇ ਭਾਰਤ ਸਿਵੱਚ ਵਧਾ ਸਿਦੱਤਾ ਸੀ, ਅਤੇ ਆਮਦਨ-ਟੈਕਸ ਨੂੰ ਰਦੱ 
ਕਰ ਸਿਦਤੱਾ ਸੀ। ਭਾਗ �ੀ ਰਾਜਾਂ ਸਿਵੱਚ ਕਾਨੂੰਨ। ਉਕਤ ਐਕਟ ਦੀ ਧਾਰਾ 13 ਦੀ ਉਪ ਧਾਰਾ
(1) ਸਿਜੱਥੋਂ ਤੱਕ ਇਸ ਕੇਸ ਦੇ ਉਦੇਸ਼ਾਂ ਲਈ =ੁਕਵੀਂ ਹੈ, ਹੇ# ਸਿਲ.ੀਆਂ ਸ਼ਰਤਾਂ ਸਿਵੱਚ ਹੈ:-

"13 (1) ਜੇਕਰ 1 ਅਪ੍ਰੈਲ, 1950 ਦੇ ਸਿਦਨ ਤਂੋ ਤੁਰਤੰ ਪਸਿਹਲਾਂ ਸਿਕਸੇ ਵੀ ਭਾਗ �ੀ ਰਾਜ ਸਿਵੱਚ
ਆਮਦਨ-ਕਰ ਜਾਂ ਸੁਪਰ-ਟੈਕਸ ਜਾਂ ਕਾਰੋ�ਾਰ ਦੇ ਮੁਨਾਸਿਫ਼ਆਂ 'ਤੇ ਟੈਕਸ ਨਾਲ ਸ�ੰਧਤ ਕੋਈ 
ਕਾਨੂੰਨ ਲਾਗੂ ਹੁੰਦਾ ਹੈ, ਤਾਂ ਉਹ ਕਾਨੂੰਨ ਲਾਗੂ ਨਹੀਂ ਹੋਵੇਗਾ, ਸਿਸਵਾਏ ਭਾਰਤੀ ਇਨਕਮ-ਟੈਕਸ
ਐਕਟ, 1922, (XI) ਦੇ ਤਸਿਹਤ ਮੁਲਾਂਕਣ ਦੇ ਉਦੇਸ਼ਾਂ ਲਈ ਸਿਪਛਲੇ ਸਾਲ ਸਿਵੱਚ ਸ਼ਾਮਲ ਨਾ 
ਕੀਤੀ ਗਈ ਸਿਕਸੇ ਵੀ ਸਿਮਆਦ ਦੇ ਸ�ੰਧ ਸਿਵੱਚ ਆਮਦਨ-ਟੈਕਸ ਅਤੇ ਸੁਪਰ-ਟੈਕਸ ਦੀ 
ਵਸੂਲੀ, ਮੁਲਾਂਕਣ ਅਤੇ ਉਗਰਾਹੀ ਦੇ ਉਦੇਸ਼ਾਂ ਲਈ ਦਾ 1922) 31 ਮਾਰਚ, 1951 ਨੂੰ .ਤਮ 
ਹੋਣ ਵਾਲੇ ਸਾਲ ਲਈ, ਜਾਂ ਸਿਕਸੇ ਵੀ ਅਗਲੇ ਸਾਲ ਲਈ, ਜਾਂ, ਸਿਜਵੇਂ ਵੀ ਮਾਮਲਾ ਹੋਵ,ੇ ਸਿਕਸੇ 
ਚਾਰਜਯੋਗ ਲੇ.ਾ ਦੀ ਸਿਮਆਦ ਲਈ ਕਾਰੋ�ਾਰ ਦੇ ਮੁਨਾਫੇ 'ਤੇ ਟੈਕਸ ਲਗਾਉਣ, ਮੁਲਾਂਕਣ 
ਅਤੇ ਉਗਰਾਹੀ। ਜਾਂ 31 ਮਾਰਚ, 1949 ਤੋਂ ਪਸਿਹਲਾਂ।"

ਇਹ ਐਕਟ ਇਹ ਸਿ�ਲਕੁਲ ਸਪੱਸ਼ਟ ਕਰਦਾ ਹੈ ਸਿਕ ਭਾਗ �ੀ ਰਾਜ ਸਿਵੱਚ ਹੋਣ ਵਾਲੀ 
ਆਮਦਨ ਦਾ ਮੁਲਾਂਕਣ ਕੀਤਾ ਜਾਣਾ ਸੀ:-

(a) ਪੂਰਵ-ਮੌਜੂਦਾ ਰਾਜ ਕਾਨੂੰਨ ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਜੇਕਰ ਇਹ 1 ਅਪ੍ਰੈਲ, 1950 ਤਂੋ ਪਸਿਹਲਾਂ 
ਪੈਦਾ ਹਇੋਆ ਸੀ; ਅਤੇ
ਭਾਰਤੀ ਕਾਨੂੰਨ ਜਵਾ�

ਇੱਕ ਨੂੰ ਇੱਕ ਮੁਲਾਂਕਣ ਮਨਨੋੀਤ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਿਰਹਾ ਹੈ ਅਤੇ ਇੱਕ ਮੁੜ-ਮੁਲਾਂਕਣ. ਸਿਜਵੇਂ 
ਸਮੀਕਰਨ ਦਾ ਮੁਲਾਂਕਣ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਨੇ ਇੱਕ ਸਿਨਸ਼ਸਿਚਤ ਕਾਨੂੰਨੀ ਜਾਂ ਸਿਨਆਂਇਕ ਸੈਸਿਟੰਗ
ਹਾਸਲ ਕੀਤੀ ਹੈ ਅਤੇ ਇਸ ਮਤਲ� ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਮੁਲਾਂਕਣ ਕਰਨਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ਦੀ
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(b) ਭਾਰਤੀ ਇਨਕਮ-ਟੈਕਸ ਐਕਟ ਦੇ ਉਪ�ੰਧਾਂ ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਜੇਕਰ ਇਹ ਉਕਤ ਸਿਮਤੀ ਤਂੋ 
�ਾਅਦ ਪੈਦਾ ਹੋਇਆ ਹੈ।

1950-51 ਤੋਂ ਪਸਿਹਲਾਂ ਦੇ ਮੁਲਾਂਕਣ ਸਾਲਾਂ ਨਾਲ ਸੰ�ੰਸਿਧਤ ਸਿਪਛਲੇ ਸਾਲਾਂ ਦੀ ਆਮਦਨ ਦੇ 
ਸ�ੰਧ ਸਿਵੱਚ ਟੈਕਸ ਲਗਾਉਣ, ਮੁਲਾਂਕਣ ਅਤੇ ਉਗਰਾਹੀ ਦੇ ਉਦੇਸ਼ ਲਈ ਰਾਜ ਦੇ ਕਾਨੂੰਨ ਦੇ 
ਸੰਚਾਲਨ ਨੂੰ ਸੁਰਸੱਿ.ਅਤ ਰੱ.ਦਾ ਹੈ।

ਸ੍ਰੀ ਪਾ#ਕ, ਜੋ ਪਟੀਸ਼ਨਰ ਲਈ ਪੇਸ਼ ਹੋਏ, ਸਿਪਛਲੇ ਪੈਰੇ ਸਿਵੱਚ ਸਿਦ.ਾਈ ਦੇਣ ਵਾਲੇ 
ਸਿਵਆਪਕ ਸਿ�ਆਨ ਦੀ ਸੱੁ਼ਧਤਾ ਦਾ ਸਿਵਰੋਧ ਕਰਦੇ ਹਨ ਅਤੇ ਇਸ ਦਲੀਲ ਦੇ ਸਮਰਥਨ ਸਿਵੱਚ
ਸਾਡੇ ਸਾਹਮਣੇ ਦੋ �ੇਨਤੀਆਂ ਰੱ.ੀਆਂ ਹਨ ਸਿਕ ਧਾਰਾ 13 ਸਿਵੱਚ ਪ੍ਰਗਟ ਹੋਣ ਵਾਲਾ 
"ਮੁਲਾਂਕਣ" ਸਮੀਕਰਨ ਕਾਫ਼ੀ ਚੌੜਾ ਨਹੀਂ ਹੈ। ਇਨਕਮ-ਟੈਕਸ ਐਕਟ ਦੀ ਧਾਰਾ 34 ਦੇ 
ਤਸਿਹਤ ਮੁੜ-ਮੁਲਾਂਕਣ ਨੂੰ ਕਵਰ ਕਰਨ ਲਈ।

ਪਸਿਹਲਾਂ ਇਹ ਦਲੀਲ ਸਿਦੱਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਸਿਕ ਸਿਜਵੇਂ ਸਿਕ 1950 ਦਾ ਐਕਟ 1922 ਦੇ ਐਕਟ ਦੇ 
ਨਾਲ ਪੈਰੀ ਮੈਟੀਰੀਆ ਸਿਵੱਚ ਇੱਕ ਕਨੂੰਨ ਹੈ ਅਤੇ ਸਿਕਉਂਸਿਕ ਦੋਵੇਂ ਕਾਨੂੰਨ ਇੱਕ ਭਾਵਨਾ ਅਤੇ 
ਨੀਤੀ ਦੁਆਰਾ ਸਿਨਯੰਸਿਤ੍ਰਤ ਹਨ, ਇਸ ਲਈ �ਾਅਦ ਦੇ ਐਕਟ ਸਿਵੱਚ ਸ਼�ਦ ਵਰਤੇ ਗਏ 
ਸਮਝੇ ਜਾਣੇ ਚਾਹੀਦੇ ਹਨ। ਉਸੇ ਅਰਥਾਂ ਸਿਵੱਚ ਸਿਜਵੇਂ ਸਿਕ ਸਿਪਛਲੇ ਕਨੂੰਨ ਸਿਵੱਚ ਸੀ ਅਤੇ ਇਹ 
ਸਿਕ "ਮੁਲਾਂਕਣ" ਅਤੇ "ਮੁਲਾਂਕਣ" ਸ਼�ਦ ਜੋ ਇਨਕਮ-ਟੈਕਸ ਐਕਟ ਸਿਵੱਚ ਵਾਰ-ਵਾਰ 
ਪ੍ਰਗਟ ਹੁੰਦੇ ਹਨ, ਦੋ ਵ.ੱ-ਵੱ. ਕਾਰਵਾਈਆਂ ਦਾ ਹਵਾਲਾ ਸਿਦਦੰੇ ਹਨ। ਪਸਿਹਲੀ ਕਾਰਵਾਈ 
ਉਦੋਂ ਸੁ਼ਰੂ ਹੁਦੰੀ ਹੈ ਜਦੋਂ ਇਨਕਮ-ਟੈਕਸ ਅਫਸਰ ਧਾਰਾ 22 ਦੇ ਤਸਿਹਤ ਨੋਸਿਟਸ ਜਾਰੀ ਕਰਦਾ 
ਹੈ ਅਤੇ ਸਮਾਪਤ ਹੁੰਦਾ ਹੈ ਜਦੋਂ ਉਹ ਮੁਲਾਂਕਣ ਦੁਆਰਾ �ਕਾਇਆ ਰਕਮ ਸਿਨਰਧਾਰਤ 
ਕਰਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਧਾਰਾ 29 ਦੇ ਤਸਿਹਤ ਮੰਗ ਦਾ ਨੋਸਿਟਸ ਜਾਰੀ ਕਰਦਾ ਹੈ। "ਮੁਲਾਂਕਣ ਰੱਦ 
ਕਰੋ", " ਸੈਕਸ਼ਨ 27, 30 ਅਤੇ 32 ਸਿਵੱਚ ਇੱਕ ਨਵਾਂ ਮੁਲਾਂਕਣ ਕਰੋ" ਅਤੇ "ਮੁਲਾਂਕਣ ਨੂੰ ਰਦੱ
ਕਰੋ ਜਾਂ ਵਧਾਓ" ਇਹ ਦਰਸਾਉਂਦੇ ਪ੍ਰਤੀਤ ਹੁੰਦੇ ਹਨ ਸਿਕ ਧਾਰਾ 29 ਦੇ ਅਧੀਨ ਮੰਗ ਦੇ 
ਨੋਸਿਟਸ ਦੇ ਜਾਰੀ ਹੋਣ ਤਂੋ �ਾਅਦ ਸੁ਼ਰੂ ਕੀਤੀਆਂ ਕਾਰਵਾਈਆਂ ਮੁਲਾਂਕਣ ਦਾ ਸਿਹੱਸਾ ਨਹੀਂ 
�ਣਦੀਆਂ ਹਨ। ਦੂਸਰੀ ਕਾਰਵਾਈ ਧਾਰਾ 34 ਦੇ ਤਸਿਹਤ ਨੋਸਿਟਸ ਜਾਰੀ ਕਰਨ ਨਾਲ ਸੁ਼ਰੂ 
ਹੁਦੰੀ ਹੈ ਜੋ ਆਮਦਨ-ਕਰ ਅਸਿਧਕਾਰੀ ਨੂੰ ਪਸਿਹਲਾਂ ਤੋਂ ਸਿਨਰਧਾਰਨ ਦੇ �ਾਵਜੂਦ ਆਮਦਨ-ਕਰ
ਦੇਣਦਾਰੀ ਦੀ ਮੁੜ ਜਾਂਚ ਅਤੇ ਮੁੜ-ਸਿਨਰਧਾਰਤ ਕਰਨ ਦਾ ਅਸਿਧਕਾਰ ਸਿਦੰਦਾ ਹੈ। ਇਹ ਦੋਵੇਂ 
ਕਾਰਵਾਈਆਂ, ਇਹ ਦਲੀਲ ਸਿਦਤੱੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ, ਇੱਕ ਦੂਜੇ ਤਂੋ ਸਿ�ਲਕੁਲ ਵੱ.ਰੀਆਂ ਹਨ,
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ਇੱਕ ਨੂੰ ਮੁਲਾਂਕਣ ਅਤੇ ਦੂਸਰੀ ਫਰਮ ਹਜ਼ਾਰੀ ਨੂੰ ਮੁੜ ਮੁਲਾਂਕਣ ਵਜਂੋ ਸਿਨਯੁਕਤ ਕੀਤਾ ਜਾ 
ਸਿਰਹਾ ਹੈ। ਸਿਜਵੇਂ ਸਿਕ ਸਮੀਕਰਨ "ਮੁਲਾਂਕਣ" ਮਲ ਕੁ#ੀਆਲਾ ਨੇ ਇੱਕ ਸਿਨਸ਼ਸਿਚਤ ਕਾਨੂੰਨੀ 
ਜਾਂ ਸਿਨਆਂਇਕ ਤੌਰ 'ਤੇ ਸਿਨਪਟਾਇਆ ਅਰਥ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤਾ ਹੈ ਆਮਦਨ- ਅਤੇ ਇਸ 
ਅਰਥ ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਸਮੀਕਰਨ "ਅਲ ਟੈਕਸ ਅਫਸਰ, ਆਸਿਦ. ਮੁਲਾਂਕਣ" ਧਾਰਾ 23 ਦੇ 
ਉਪ�ੰਧਾਂ ਦੇ ਅਧੀਨ ਕੀਤੇ ਗਏ ਮੁਲਾਂਕਣ ਤੱਕ ਸੀਸਿਮਤ ਹੋਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ, ਇਹ ਸਿਕਸੇ 
ਭੰਡਾਰੀ ਦੇ ਅਧੀਨ ਦਲੀਲ ਸਿਦੱਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ, ਸੀ.ਜੇ. ਹਾਲਾਤਾਂ ਸਿਵੱਚ ਇਸ ਨੂੰ ਧਾਰਾ 34 ਦੇ 
ਉਪ�ੰਧਾਂ ਦੇ ਤਸਿਹਤ ਕੀਤੇ ਗਏ ਮੁਲਾਂਕਣਾਂ ਤੱਕ ਵਧਾਇਆ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ। 1 ਅਫਸੋਸ ਹੈ ਸਿਕ
ਮਂੈ ਇਸ ਸਿਵਚਾਰ ਨਾਲ ਸਸਿਹਮਤ ਹੋਣ ਸਿਵੱਚ ਅਸਮਰੱਥ ਹਾਂ। ਇਹ ਸੱਚ ਹੈ ਸਿਕ ਸਿਵਧਾਨ ਸਭਾ 
ਨੇ 1922 ਦੇ ਐਕਟ ਸਿਵੱਚ "ਮੁਲਾਂਕਣ" ਸ਼�ਦ ਨੂੰ ਇੱਕ ਅਰਥ ਅਤੇ ਇੱਕ ਅਰਥ ਸਿਵੱਚ 
ਵਰਸਿਤਆ ਹੈ ਅਤੇ ਉਸੇ ਸਿਵਧਾਨ ਸਭਾ ਨੇ 1950 ਦੇ ਐਕਟ ਸਿਵੱਚ ਵੀ ਇਹੀ ਸਮੀਕਰਨ 
ਵਰਸਿਤਆ ਹੈ, ਪਰੀ ਮੈਟੀਰੀਆ ਸਿਵੱਚ ਇੱਕ ਸਿਵਧਾਨ, ਪਰ ਇਹ ਤੱਥ ਕਰਦੇ ਹਨ। ਇਹ 
ਜ਼ਰੂਰੀ ਤੌਰ 'ਤੇ ਇਸ ਸਿਸੱਟੇ 'ਤੇ ਨਹੀਂ ਪਹੁੰਚਦਾ ਸਿਕ ਇਸ ਸ਼�ਦ ਦਾ ਅਰਥ ਇਨ੍ਹਾਂ ਦੋਵਾਂ 
ਕਾਨੂੰਨਾਂ ਸਿਵੱਚ ਸਿ�ਲਕੁਲ ਇੱਕੋ ਚੀਜ਼ ਹੈ। 1950 ਦਾ ਐਕਟ ਇਹ ਘੋਸ਼ਣਾ ਕਰਨ ਦੇ ਸਪਸ਼ਟ 
ਉਦੇਸ਼ ਨਾਲ ਲਾਗੂ ਕੀਤਾ ਸਿਗਆ ਸੀ ਸਿਕ ਇੱਕ ਸਿਨਸ਼ਸਿਚਤ ਸਿਮਆਦ ਦੇ ਸ�ੰਧ ਸਿਵੱਚ ਆਮਦਨੀ
ਦਾ ਮੁਲਾਂਕਣ ਰਾਜ ਦੇ ਕਾਨੂੰਨਾਂ ਦੇ ਉਪ�ੰਧਾਂ ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ ਅਤੇ ਸਿਕਸੇ ਹਰੋ 
ਸਿਮਆਦ ਦੇ ਸ�ੰਧ ਸਿਵੱਚ ਆਮਦਨੀ ਦਾ ਮੁਲਾਂਕਣ ਉਪ�ੰਧਾਂ ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ। 
ਭਾਰਤੀ ਕਾਨੂੰਨ ਦੇ. ਇਹ ਇਸ ਗੱਲ ਨੂੰ ਸੁਰੱਸਿ.ਅਤ ਕਰਨ ਦੇ ਉਦੇਸ਼ ਨਾਲ ਨਹੀਂ �ਣਾਇਆ 
ਸਿਗਆ ਸੀ ਸਿਕ ਸਿਕਸੇ ਵੀ ਆਮਦਨ ਜੋ ਸਿਕ =ੁਕਵੇਂ ਕਾਨੂੰਨਾਂ ਦੇ ਉਪ�ੰਧਾਂ ਦੇ ਅਧੀਨ 
ਮੁਲਾਂਕਣਯੋਗ ਸੀ, ਨੂੰ ਮੁਲਾਂਕਣ ਤੋਂ ਛਟੋ ਸਿਦੱਤੀ ਜਾਣੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ, ਸਿਸਵਾਏ ਕਾਨੂੰਨ ਦੁਆਰਾ 
ਹੀ ਛੋਟ ਸਿਦੱਤੀ ਗਈ ਸੀ। ਮਂੈ "ਲੇਵੀ, ਮੁਲਾਂਕਣ ਅਤੇ ਸੰਗ੍ਰਸਿਹ" ਸ਼�ਦ ਸਿਵੱਚ ਅਰਥ ਦੀ 
ਸਿਕਸੇ ਵੀ ਅਸਿਨਸ਼ਸਿਚਤਤਾ ਨੂੰ .ੋਜਣ ਸਿਵੱਚ ਅਸਮਰੱਥ ਹਾਂ ਅਤੇ ਸਿਕਸੇ ਅਸਪਸ਼ਟਤਾ ਨੂੰ 
ਸੁਲਝਾਉਣ ਦੇ ਉਦੇਸ਼ ਲਈ ਨਹੀਂ, ਸਗਂੋ ਇੱਕ �ਣਾਉਣ ਦੇ ਉਦੇਸ਼ ਲਈ ਸਿਵਆਸਿ.ਆ ਦੇ 
ਸਿਨਯਮਾਂ ਦਾ ਮੁੜ ਸੰਚਾਲਨ ਕਰਨ ਸਿਵੱਚ �ਹੁਤ ਸਿਝਜਕਦਾ ਹਾਂ। ਸਿਕਸੇ ਵੀ ਸਸਿਥਤੀ ਸਿਵੱਚ ਪੈਰੀ
ਮੈਟੀਰੀਆ ਸਿਵੱਚ ਸਿਨਯਮ ਲਾਗੂ ਨਹੀਂ ਹੁੰਦਾ ਜਦੋਂ ਉਹ ਵਸਤੂ ਸਿਜਸ ਉੱਤੇ ਸ਼�ਦ ਲਾਗੂ ਕੀਤੇ 
ਜਾਂਦੇ ਹਨ ਜਾਂ ਸਿਜਸ ਇਰਾਦੇ ਨਾਲ ਮਾਪ ਲਾਗੂ ਕੀਤਾ ਸਿਗਆ ਹੈ, ਉਸ ਲਈ ਸ਼�ਦਾਂ ਨੂੰ ਦੋ 
ਸਿਨਯਮਾਂ ਸਿਵੱਚ ਵ.ੱਰੇ ਤੌਰ 'ਤੇ ਸਮਸਿਝਆ ਜਾਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ਜਾਂ ਸਿਜੱਥੇ ਸਮੀਕਰਨ ਹਨ। 
�ਾਅਦ ਦੇ ਕਨੂੰਨ ਸਿਵੱਚ ਵਰਤੇ ਗਏ ਕਾਰਲੀਅਰ ਕਨੂੰਨ ਸਿਵੱਚ ਉਸੇ ਤਰ੍ਹਾਂ ਦੀਆਂ ਸੀਮਾਵਾਂ 
ਦੇ ਨਾਲ ਦੁ�ਾਰਾ ਲਾਗੂ ਨਹੀਂ ਕੀਤੇ ਜਾਂਦੇ ਹਨ, ਜਾਂ ਸਿਜੱਥੇ ਇੱਕ ਉਲਟ ਇਰਾਦਾ ਹੋਰ ਯੋਗਤਾਵਾਂ 
ਦੁਆਰਾ ਪ੍ਰਗਟ ਹੁੰਦਾ ਹੈ ਜਾਂ
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ਫਰਮ ਹਜ਼ਾਰੀ ਸਿਵਆਸਿ.ਆਤਮਕ ਸ਼ਰਤਾਂ। ਨਾ ਹੀ ਇਸ ਸਿਨਯਮ ਦੀ ਮੱਦਦ ਮੱਲ ਕੁਸਿ#ਆਲਾ
ਦੁਆਰਾ ਕੀਤੀ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ ਜਦੋਂ ਕਾਨੂੰਨ ਦੀਆਂ ਸ਼ਰਤਾਂ �ਨਾਮ ਆਮਦਨੀ- ਇਹ ਸਿ�ਲਕੁਲ
ਸਪੱਸ਼ਟ ਕਰ ਸਿਦੰਦੀਆਂ ਹਨ ਸਿਕ ਇਸ ਸਿਵੱਚ ਵਰਤੇ ਗਏ ਸ਼�ਦ ਟੈਕਸ ਅਫਸਰ ਆਸਿਦ ਦਾ 
ਇੱਕ ਵ.ੱਰਾ ਅਰਥ ਕੱ=ਣ ਦਾ ਇਰਾਦਾ ਸੀ। ਪਰੀ ਮੈਟੀਰੀਆ ਸਿਵਚਲੇ ਕਨੂੰਨਾਂ ਦਾ ਸਹਾਰਾ 
ਨਹੀਂ ਸਿਲਆ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ- ਭੰਡਾਰੀ, ਸੀ.ਜੇ. ਸਿਵਚਾਰ ਅਧੀਨ ਕਨੂੰਨ ਦੀ ਸਪਸ਼ਟ ਭਾਸ਼ਾ ਨੂੰ 
ਟਰ੍ੋਲ ਕਰਦੇ ਹਨ (ਪਾਮਰ �ਨਾਮ ਸਂੈਟਵੋਰਡ (1)।

ਦੁ�ਾਰਾ ਇਹ ਸਿਕਹਾ ਸਿਗਆ ਹੈ ਸਿਕ 1950 ਦਾ ਐਕਟ ਰਾਜਾਂ ਦੀ ਸਿਵਤੱ ਜਾਂਚ ਕਮੇਟੀ ਦੀਆਂ 
ਸਿਸਫ਼ਾਰਸ਼ਾਂ ਨੂੰ ਲਾਗੂ ਕਰਨ ਲਈ ਲਾਗੂ ਕੀਤਾ ਸਿਗਆ ਸੀ ਸਿਕਉਂਸਿਕ ਭਾਰਤ ਸਰਕਾਰ ਅਤੇ 
ਭਾਰਤੀ ਰਾਜਾਂ ਅਤੇ ਯਨੂੀਅਨਾਂ ਦੇ ਸ਼ਾਸਕ ਅਤੇ ਰਾਜਪ੍ਰਮੱੁ. (ਸਮੇਤ ਰਾਜਪ੍ਰਮੱੁ.) ਪੈਪਸੂ) 
ਨੇ ਆਰਟੀਕਲ 278, 291, 295 ਅਤੇ 306 ਦੇ ਤਸਿਹਤ ਸਮਝੌਤਾ ਕੀਤਾ ਸੀ ਸਿਕ ਉਕਤ 
ਕਮੇਟੀ ਦੀਆਂ ਸਿਸਫ਼ਾਰਸ਼ਾਂ ਨੂੰ ਪਾਰਟੀਆਂ ਦੁਆਰਾ ਵੇਰਵੇ ਦੇ ਮਾਮਸਿਲਆਂ ਸਿਵੱਚ ਕੁਝ ਸੋਧਾਂ ਦੇ 
ਅਧੀਨ ਸਵੀਕਾਰ ਕੀਤਾ ਜਾਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ। ਇਹ ਸਮਝੌਤਾ, ਇਹ ਦਲੀਲ ਹੈ, ਉਹਨਾਂ 
ਮਾਮਸਿਲਆਂ ਦੇ ਸ�ੰਧ ਸਿਵੱਚ ਜ਼ਮੀਨ ਦਾ ਸਰਵਉੱਚ ਕਾਨੂੰਨ ਹੈ, ਸਿਜਸ ਨਾਲ ਉਹ ਸ�ੰਧਤ ਹਨ,
ਸਿਕਉਂਸਿਕ ਅਨੁਛੇਦ 278 ਘੋਸ਼ਣਾ ਕਰਦਾ ਹੈ ਸਿਕ ਜਦੋਂ ਰਾਸ਼ਟਰਪਤੀ ਸਿਕਸੇ ਰਾਜ ਦੀ ਸਰਕਾਰ 
ਨਾਲ ਸਮਝੌਤਾ ਕਰਦਾ ਹੈ, ਤਾਂ ਅਸਿਧਆਇ 12 ਦੇ ਉਪ�ੰਧ ਸੰਸਿਵਧਾਨ ਦਾ, ਅਸਿਜਹੇ ਰਾਜ ਦੇ 
ਸ�ੰਧ ਸਿਵੱਚ, ਅਸਿਜਹੇ ਸਮਝੌਤੇ ਦੀਆਂ ਸ਼ਰਤਾਂ ਦੇ ਅਧੀਨ ਪ੍ਰਭਾਵੀ ਹੋਵੇਗਾ। ਇਹ ਇੱਕ ਸਿਸੱਟੇ
ਵਜਂੋ ਇਹ ਹੈ ਸਿਕ ਜਦੋਂ ਕੋਈ ਭਾਰਤੀ ਕਾਨੂੰਨ ਸਿਕਸੇ ਵੀ ਅਸਿਜਹੇ ਸਮਝੌਤੇ ਨਾਲ ਟਕਰਾਅ ਸਿਵੱਚ 
ਹੁਦੰਾ ਹੈ, ਤਾਂ �ਾਅਦ ਵਾਲੇ ਨੂੰ ਪ੍ਰਚਸਿਲਤ ਕਰਨਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਭਾਰਤੀ ਕਾਨੂੰਨ ਨੂੰ 
ਨਫ਼ਰਤ ਦੀ ਹੱਦ ਤੱਕ ਰੱਦ ਕਰਨਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ। ਕਮੇਟੀ ਦੀਆਂ ਸਿਸਫ਼ਾਰਸ਼ਾਂ ਸਿਜਵੇਂ ਸਿਕ ਪੈਰਾ 9
ਸਿਵੱਚ ਸ਼ਾਮਲ ਹਨ, "ਪਸਿਹਲਾਂ ਤੋਂ ਮੌਜੂਦ ਰਾਜ ਦੇ ਕਾਨੂੰਨ ਦੇ ਤਸਿਹਤ ਲੰਸਿ�ਤ ਕਾਰਵਾਈਆਂ ਦੀ 
ਕਾਨੂੰਨੀ ਸਿਨਰੰਤਰਤਾ ਅਤੇ ਅੰਸਿਤਮਤਾ ਅਤੇ ਸੰਪੂਰਨ ਕਾਰਵਾਈਆਂ ਦੀ ਵੈਧਤਾ ਨੂੰ ਸੁਰੱਸਿ.ਅਤ
ਕਰਨ ਲਈ ਸਿਤਆਰ ਕੀਤੀਆਂ ਗਈਆਂ ਸਨ" ਅਤੇ ਇਹ ਸਪੱਸ਼ਟ ਤੌਰ 'ਤੇ ਜਾਂ ਸਰਕਾਰ ਨੂੰ 
ਸਮਰੱਥ �ਣਾਉਣ ਲਈ ਇਰਾਦੇ ਨਾਲ ਨਹੀਂ ਸਨ। ਰਾਜ ਦੇ ਕਾਨੂੰਨਾਂ ਦੇ ਤਸਿਹਤ ਨਵੀਂ 
ਕਾਰਵਾਈ ਸੁ਼ਰੂ ਕਰਨਾ ਸਿਜਨ੍ਹਾਂ ਨੂੰ ਰੱਦ ਕਰਨ ਜਾਂ ਪੁਰਾਣੇ ਅਤੇ �ੰਦ ਕੀਤੇ ਗਏ ਲੈਣ-ਦੇਣ ਨੂੰ 
ਦੁ�ਾਰਾ .ੋਲ੍ਹਣ ਦੀ ਮੰਗ ਕੀਤੀ ਗਈ ਸੀ। ਸ�ੰਧਤ ਸਿਮਤੀ ਤੋਂ �ਾਅਦ ਸੁ਼ਰੂ ਕੀਤੀ ਗਈ 
ਧਾਰਾ 34 ਅਧੀਨ ਕਾਰਵਾਈ ਨਾ ਤਾਂ ਲੰਸਿ�ਤ ਕਾਰਵਾਈ ਹੈ ਅਤੇ ਨਾ ਹੀ (1) 153 
ਸਿਨਊਯਾਰਕ 612।
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ਇੱਕ ਮੁਕੰਮਲ ਕਾਰਵਾਈ ਪਰ ਇੱਕ ਪੂਰੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਨਵੀਂ ਕਾਰਵਾਈ ਫਰਮ ਹਜ਼ਾਰੀ ਸਿਜਸ ਨੂੰ 
ਰਾਜ ਦੇ ਕਾਨੂੰਨਾਂ ਦੁਆਰਾ ਸਿਨਯੰਸਿਤ੍ਰਤ ਨਹੀਂ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ। ਮੱਲ ਕੁਸਿ#ਆਲਾ ਸਿਵੱਚ 
1950 ਦੇ ਐਕਟ ਦੀ ਆਮਦਨ- ਧਾਰਾ 13 ਸਿਵੱਚ ਪ੍ਰਗਟ ਹੋਣ ਵਾਲੇ "ਮੁਲਾਂਕਣ" ਸ਼�ਦ ਨੂੰ 
ਦਰਸਾਉਂਦੇ ਹੋਏ ਅਦਾਲਤ ਨੂੰ ਉਸ ਨੀਤੀ ਦੇ ਸ�ੰਧ ਸਿਵੱਚ ਟੈਕਸ ਅਫਸਰ, ਆਸਿਦ ਹੋਣਾ 
ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ਸਿਜਸ ਨੇ ਇਸ ਨੂੰ ਲਾਗੂ ਕੀਤਾ ਹੈ, ਸਿਕਉਂਸਿਕ ਇਹ ਸਿਵਆਸਿ.ਆ ਦਾ ਇੱਕ ਮੱੁ. 
ਸਿਨਯਮ ਹੈ। -ਭੰਡਾਰੀ, ਸੀ.ਜੇ. ਸੰਦੇਹਪੂਰਨ ਅਰਥਾਂ ਵਾਲੇ ਕਾਨੂੰਨ ਸਿਵੱਚ ਅਦਾਲਤ ਨੂੰ ਉਹਨਾਂ 
ਸ਼�ਦਾਂ ਦੇ ਅਰਥਾਂ ਨੂੰ ਅਪਣਾਉਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ਜੋ ਸਿਵਧਾਨਪਾਸਿਲਕਾ ਦੀ ਨੀਤੀ ਨੂੰ ਪੂਰੀ 
ਤਰ੍ਹਾਂ ਨਾਲ ਵਧਾਵਾ ਸਿਦੰਦੇ ਹਨ ਅਤੇ ਅਸਿਜਹੀ ਉਸਾਰੀ ਤੋਂ �ਚਣ ਲਈ ਜੋ ਉਸ ਨੀਤੀ ਨੂੰ 
�ਦਲ ਜਾਂ ਹਾਰ ਦੇਵੇ। ਜੇਕਰ ਸਿਵਧਾਨਕ ਸ਼�ਦ ਉਨ੍ਹਾਂ ਸਪੱਸ਼ਟ ਉਦੇਸ਼ਾਂ ਤਂੋ ਜੀਵਨਸੈ਼ਲੀ ਲੈਦਂੇ 
ਹਨ ਸਿਜਨ੍ਹਾਂ ਲਈ ਕਾਨੂੰਨ �ਣਾਇਆ ਸਿਗਆ ਸੀ ਅਤੇ ਜੇਕਰ ਕਾਨੂੰਨ ਕਮੇਟੀ ਦੀਆਂ 
ਸਿਸਫ਼ਾਰਸ਼ਾਂ ਨੂੰ ਲਾਗੂ ਕਰਨ ਦੇ ਉਦੇਸ਼ ਨਾਲ ਲਾਗੂ ਕੀਤਾ ਸਿਗਆ ਸੀ, ਤਾਂ ਇਹ ਦਲੀਲ ਹੈ, ਰਾਜ
ਦੇ ਕਾਨੂੰਨਾਂ ਨੂੰ ਸਿਸਰਫ਼ ਲੰਸਿ�ਤ ਅਤੇ ਲੰਸਿ�ਤ ਮਾਮਸਿਲਆਂ 'ਤੇ ਲਾਗੂ ਮੰਸਿਨਆ ਜਾਣਾ ਚਾਹੀਦਾ 
ਹੈ। ਸੰਪੂਰਨ ਕਾਰਵਾਈਆਂ ਅਤੇ ਧਾਰਾ 13 ਸਿਵੱਚ ਸਿਦ.ਾਈ ਦੇਣ ਵਾਲੇ "ਮੁਲਾਂਕਣ" ਸ਼�ਦ ਦਾ
ਅਰਥ ਧਾਰਾ 34 ਦੇ ਅਧੀਨ ਇੱਕ ਪੁਨਰ-ਮੁਲਾਂਕਣ ਨੂੰ �ਾਹਰ ਕੱ=ਣ ਲਈ ਕੀਤਾ ਜਾਣਾ 
ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ।

ਇਹ ਦਲੀਲ, ਮੇਰੀ ਰਾਏ ਸਿਵੱਚ, ਇੱਕ ਪਲ ਦੀ ਪੜਤਾਲ �ਰਦਾਸ਼ਤ ਨਹੀਂ ਕਰ ਸਕਦੀ। 
ਇਹ ਸਥਾਸਿਪਤ ਨਹੀਂ ਕੀਤਾ ਸਿਗਆ ਹੈ ਸਿਕ 1950 ਦਾ ਸਿਵੱਤ ਐਕਟ ਸਿਸਰਫ਼ ਕਮੇਟੀ ਦੀਆਂ 
ਸਿਸਫ਼ਾਰਸ਼ਾਂ ਨੂੰ ਲਾਗੂ ਕਰਨ ਲਈ �ਣਾਇਆ ਸਿਗਆ ਸੀ। ਇਹ ਕਨੂੰਨ ਦਾ ਇੱਕ ਪ੍ਰਵਾਸਿਨਤ 
ਪ੍ਰਸਤਾਵ ਹੈ ਸਿਕ ਸਿਕਸੇ ਕਾਨੂੰਨ ਨੂੰ ਲਾਗੂ ਕਰਨ ਦਾ ਕੋਈ ਵੀ ਕਾਰਨ ਸਿਵਧਾਨ ਸਭਾ ਉੱਤੇ 
ਨਹੀਂ ਲਗਾਇਆ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ ਜੋ .ਦੁ ਕਾਨੂੰਨ ਦੇ ਸਿਚਹਰੇ ਦੁਆਰਾ ਸਮਰਥਤ ਨਹੀਂ ਹੈ 
(ਮੈਕਂੇਜ਼ੀ �ਨਾਮ ਹੈਰ (1)) ਦੂਜਾ ਇਹ ਦੋਸ਼ ਜਾਂ ਸਾ�ਤ ਨਹੀਂ ਕੀਤਾ ਸਿਗਆ ਹ।ੈ ਸਿਕ ਕਮੇਟੀ 
ਦੁਆਰਾ ਕੀਤੀਆਂ ਸਾਰੀਆਂ ਸਿਸਫਾਸਿਰਸ਼ਾਂ ਸਿਵਧਾਨ ਸਭਾ ਦੁਆਰਾ ਪ੍ਰਵਾਨ ਕਰ ਲਈਆਂ 
ਗਈਆਂ ਸਨ, ਤੀਜਾ, ਇਸ ਅਦਾਲਤ ਨੂੰ ਕਮੇਟੀ ਦੀ ਸਿਰਪੋਰਟ ਦੀ ਘੋ. ਕਰਨ ਲਈ .ੁੱਲ੍ਹਾ 
ਨਹੀਂ ਹੈ, ਸਿਕਉਂਸਿਕ ਇਹ ਵਾਰ-ਵਾਰ ਮੰਸਿਨਆ ਜਾਂਦਾ ਸਿਰਹਾ ਹੈ ਸਿਕ ਕਮੇਟੀਆਂ ਦੀਆਂ ਸਿਰਪੋਰਟਾਂ
ਸਿਵੱਚ ਪ੍ਰਗਟਾਏ ਗਏ ਸਿਵਚਾਰਾਂ ਨੂੰ ਮੰਨਣਯੋਗ ਨਹੀਂ ਹੈ। ਜਦੋਂ ਸਿਕਸੇ ਕਨੂੰਨ ਦਾ ਇਰਾਦਾ 
ਸਵਾਲ ਸਿਵੱਚ ਹੋਵੇ ਤਾਂ ਨੁਕਸਾਨ ਪਹੁੰਚਾਉਣ ਸਿਵੱਚ ਸਹਾਇਤਾ ਕਰਦਾ ਹੈ, ਕ੍ਰੇਜ਼ ਔਨ ਸਟੈਚੂਟ
ਲਾਅ ਪੇਜ 122, ਅਸਾਮ ਰੇਲਵੇ ਐਂਡ ਟਰੇਸਿਡੰਗ ਕੰਪਨੀ �ਨਾਮ ਇਨਲੈਂਡ ਰੈਵਸੇਿਨਊ ਦੇ 
ਕਸਿਮਸ਼ਨਰ,

(2), ਅਸਸਿਵਨੀ ਕੁਮਾਰ ਘੋਸ �ਨਾਮ ਅਰਸਿ�ੰਦ �ੋਸ,

(1) 239 ਯੂ.ਐਸ. 299

(2) 1935 ਏ.ਸੀ. 445 ਤੇ 457

(3) 1953 ਐੱਸ.ਸੀ.ਆਰ. 1, 78,
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ਫਰਮ ਹਜ਼ਾਰੀ ਚੌਥਾ, ਭਾਵੇਂ ਕਮੇਟੀ ਦੀ ਸਿਰਪੋਰਟ ਮੱਲ ਕੁਸਿ#ਆਲਾ �ਨਾਮ ਇਨਕਮ ਟੈਕਸ 
ਅਫਸਰ ਆਸਿਦ ਕਾਨੂੰਨ ਦੀ =ੁਕਵੀਂ ਉਸਾਰੀ ਨੂੰ ਸਿਨਰਧਾਰਤ ਕਰਨ ਲਈ ਸਿਵਚਾਰ ਕੀਤੀ 
ਜਾਂਦੀ ਸੀ, ਮਂੈ ਇਹ ਮੰਨਣ ਤਂੋ ਅਸਮਰੱਥ ਹਾਂ ਸਿਕ ਇਸ ਦੁਆਰਾ ਕੀਤੀਆਂ ਸਿਸਫਾਰਸ਼ਾਂ ਸਨ। 
ਸਿਸਰਫ਼ ਲੰਸਿ�ਤ ਕਾਰਵਾਈ ਦੀ ਕਾਨੂੰਨੀ ਸਿਨਰਤੰਰਤਾ ਨੂੰ ਸੁਰੱਸਿ.ਅਤ ਕਰਨ ਲਈ ਸਿਤਆਰ 
ਕੀਤਾ ਸਿਗਆ ਹੈ- ਭੰਡਾਰੀ, ਸੀ.ਜੇ.ਇੰਗਜ਼ ਅਤੇ ਮੁਕੰਮਲ ਹੋਈ ਕਾਰਵਾਈ ਦੀ ਅੰਸਿਤਮਤਾ ਅਤੇ
ਵੈਧਤਾ। ਪੈਰਾ 9 ਦੀ ਧਾਰਾ (ਈ) ਸਿਵੱਚ ਜੋ ਸਿਕ ਸਿਰਪੋਰਟ ਦੇ ਪੰਨਾ 45 'ਤੇ ਪ੍ਰਗਟ ਹੁਦੰਾ ਹੈ, 
ਕਮੇਟੀ ਨੇ ਹੇ# ਸਿਲ.ੇ ਅਨੁਸਾਰ ਦੇਸਿ.ਆ: -

"(e) ਇਹ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਨਾ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੋਵੇਗਾ ਸਿਕ ਪੂਰਵ-ਮੌਜੂਦਾ ਰਾਜ ਐਕਟਾਂ ਦੇ ਅਧੀਨ ਜਾਂ 
ਇਸ ਤਂੋ ਪੈਦਾ ਹੋਣ ਵਾਲੇ �ਕਾਇਆ ਮਾਮਸਿਲਆਂ ਅਤੇ ਕਾਰਵਾਈਆਂ ਦਾ ਸਿਨਪਟਾਰਾ ਉਹਨਾਂ 
ਐਕਟਾਂ ਦੇ ਅਧੀਨ, ਸਿਜੱਥੋਂ ਤੱਕ ਹੋ ਸਕੇ, ਸੰ�ੰਸਿਧਤ ਅਥਾਰਟੀ (ਸਿਜਸ ਦੁਆਰਾ ਨਾਮਜ਼ਦ ਕੀਤਾ
ਸਿਗਆ ਹੈ) ਦੁਆਰਾ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ। ਸੰ�ੰਸਿਧਤ ਭਾਰਤੀ ਐਕਟਾਂ ਅਧੀਨ ਮੱੁ. ਕਾਰਜਕਾਰੀ 
ਅਥਾਰਟੀ)।

ਪੈਰਾ 10 ਇਸ ਤਰ੍ਹਾਂ ਚਲਦਾ ਹੈ: -

"10. ਇਹਨਾਂ ਨੂੰ ਕੁਝ ਹੋਰ ਕਾਨੂੰਨੀ ਮਾਮਸਿਲਆਂ ਨਾਲ ਪੜ੍ਹਨਾ, .ਾਸ ਤੌਰ 'ਤੇ ਇਨਕਮ-
ਟੈਕਸ-

(1) ਉਪਰੋਕਤ ਹਵਾਲਾ ਸਿਦੱਤੇ ਸਿਪਛਲੇ ਦੋ ਉਪ-ਪੈਰਾਗ੍ਰਾਫਾਂ ਸਿਵੱਚ ਕੀਤੀਆਂ ਸਿਸਫ਼ਾਰਸ਼ਾਂ ਨੂੰ 
ਇਹ ਸਮਸਿਝਆ ਜਾਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ਸਿਕ ਰਾਜਾਂ ਦੇ ਮੁਲਾਂਕਣ ਸਾਲਾਂ 1949-50 ਜਾਂ ਇਸ ਤੋਂ 
ਪਸਿਹਲਾਂ ਦੇ ਸਾਰੇ ਸਮਂੇ ਦੇ ਰਾਜਾਂ ਸਿਵੱਚ ਇਕੱ#ੀ ਹੋਣ ਵਾਲੀ ਜਾਂ ਪੈਦਾ ਹੋਣ ਵਾਲੀ ਸਾਰੀ 
ਆਮਦਨ, ਲਾਭ ਅਤੇ ਲਾਭ ਭਾਰਤੀ ਇਨਕਮ ਟੈਕਸ ਐਕਟ ਦੇ ਸੈਕਸ਼ਨ 14 (2) (ਸੀ) ਦੇ 
ਉਪ�ੰਧਾਂ ਦੇ ਅਧੀਨ, ਰਾਜ ਦੇ ਕਾਨੂੰਨਾਂ ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਅਤੇ ਰਾਜ ਦੀਆਂ ਦਰਾਂ 'ਤੇ ਪੂਰੀ ਤਰ੍ਹਾਂ 
ਮੁਲਾਂਕਣ ਕੀਤਾ ਜਾਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ, ਸ�ੰਧਤ ਮੁਲਾਂਕਣ ਸਾਲਾਂ ਲਈ ਸੰਭਾਵੀ ਤੌਰ 'ਤੇ ਉਸਿਚਤ 
ਹੈ , ਇਸ ਦੇ �ਾਵਜੂਦ ਸਿਕ ਉਹਨਾਂ ਸਿਪਛਲੇ ਸਾਲਾਂ ਸਿਵੱਚਂੋ ਕੁਝ



591

VOL. X

ਭਾਰਤੀ ਕਾਨੂੰਨ ਦੀਆਂ ਸਿਰਪੋਰਟਾਂ

ਫਰਮ ਹਜ਼ਾਰੀ ਭਾਰਤੀ ਮੁਲਾਂਕਣ ਸਾਲ 1950-51 ਲਈ ਸਿਪਛਲੇ ਸਾਲ ਵੀ ਹੋ ਸਕਦੇ ਹਨ। 
ਮੱਲ ਕੁਸਿ#ਆਲਾ ਸਿਵੱਚ ਆ.ਰੀ ਸਿਜ਼ਕਰ ਕੀਤਾ ਕੇਸ ਕੋਈ ਵੀ ਭਾਰਤੀ ਨਹੀਂ ਹੈ- 1950-51 
ਦੀ ਆਮਦਨ-ਅਸਿਜਹੀ ਆਮਦਨ ਦੇ ਸ�ੰਧ ਸਿਵੱਚ ਟੈਕਸ ਅਫਸਰ, ਆਸਿਦ �ਣਾਇਆ ਜਾਣਾ 
ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ। "

ਜੇ ਕਮੇਟੀ ਇਹ ਯਕੀਨੀ �ਣਾਉਣ ਲਈ ਸਿਚੰਤਤ ਸੀ ਸਿਕ "ਪਸਿਹਲਾਂ ਤੋਂ ਮੌਜੂਦ ਰਾਜ ਐਕਟਾਂ ਦੇ
ਅਧੀਨ ਜਾਂ ਇਸ ਤੋਂ ਪੈਦਾ ਹੋਏ" ਸਾਰੇ ਮਾਮਸਿਲਆਂ ਅਤੇ ਕਾਰਵਾਈਆਂ ਦਾ ਸਿਨਪਟਾਰਾ ਉਹਨਾਂ
ਐਕਟਾਂ ਦੇ ਅਧੀਨ ਕੀਤਾ ਜਾਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਇਹ ਸਿਕ ਰਾਜਾਂ ਸਿਵੱਚ ਇਸ ਤਂੋ ਪਸਿਹਲਾਂ 
ਹੋਣ ਵਾਲੀ ਸਾਰੀ ਆਮਦਨ, ਲਾਭ ਅਤੇ ਲਾਭ ਸ�ੰਧਤ ਸਿਮਤੀ ਦਾ ਮੁਲਾਂਕਣ ਰਾਜ ਦੇ ਕਾਨੂੰਨਾਂ 
ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਪੂਰੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਕੀਤਾ ਜਾਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ" ਇਸ ਸਿਵੱਚ ਕੋਈ ਸੱ਼ਕ ਨਹੀਂ ਹੋ ਸਕਦਾ 
ਹੈ ਸਿਕ ਉਹ ਧਾਰਾ 34 ਦੇ ਅਧੀਨ ਉਹ ਸਾਰੀਆਂ ਕਾਰਵਾਈਆਂ ਚਾਹੁੰਦੇ ਸਨ ਜੋ ਪਸਿਹਲਾਂ ਹੀ 
ਪੈਦਾ ਹੋ ਚੱੁਕੀਆਂ ਸਨ ਅਤੇ ਜੋ ਪਸਿਹਲਾਂ ਤੋਂ ਮੌਜੂਦ ਰਾਜ ਦੇ ਕਾਨੂੰਨਾਂ ਤਂੋ ਪੈਦਾ ਹੋਣ ਦੀ 
ਸੰਭਾਵਨਾ ਸੀ। ਉਕਤ ਐਕਟਾਂ ਦੇ ਉਪ�ੰਧਾਂ ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ।

ਪੰਜਵਾਂ, ਕਮੇਟੀ ਨੇ ਸਿਜਸ ਸਿਵਆਪਕ ਅਤੇ ਸਿਵਆਪਕ ਭਾਸ਼ਾ ਨੂੰ ਵਰਤਣ ਲਈ ਚੁਸਿਣਆ ਹੈ, 
ਉਹ ਕਮੇਟੀ ਦੀ ਸਿਪਛਲੇ ਸਮਂੇ ਸਿਵੱਚ ਹੋਈਆਂ ਟੈਕਸ ਚੋਰੀਆਂ ਨੂੰ ਮਾਫ਼ ਕਰਨ ਦੀ ਇੱਛਾ ਦਾ 
ਕੋਈ ਸੰਕੇਤ ਨਹੀਂ ਸਿਦੰਦੀ, ਸਿਕਉਂਸਿਕ ਉਹ ਇਸ ਲਈ ਤਰੀਕੇ ਅਤੇ ਸਾਧਨ ਸਿਤਆਰ ਕਰਨ ਦੀ 
ਕੋਸਿਸ਼ਸ਼ ਕਰ ਰਹੇ ਸਨ। ਟੈਕਸ ਚੋਰੀ ਨੂੰ ਸੁਰੱਸਿ.ਅਤ ਕਰਨ ਲਈ ਵਧੇਰੇ ਪ੍ਰਭਾਵਸ਼ਾਲੀ =ੰਗ 
ਨਾਲ ਜਾਂਚ ਕੀਤੀ ਜਾਣੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ। ਦਰਅਸਲ, ਅਸਿਜਹਾ ਕੋਈ ਵੀ ਕਾਰਨ ਨਹੀਂ ਸੀ ਸਿਜਸ
ਨੇ ਕਮੇਟੀ ਨੂੰ ਆਮਦਨ ਜੋ ਮੁਲਾਂਕਣ ਤਂੋ �ਚ ਗਈ ਸੀ ਅਤੇ ਆਮਦਨ ਸਿਜਸ ਦਾ ਮੁਲਾਂਕਣ 
ਘੱਟ ਕੀਤਾ ਸਿਗਆ ਸੀ ਜਾਂ ਉਸ ਆਮਦਨ ਦੀ ਸਿਸਫ਼ਾਰਸ਼ ਕਰਨ ਲਈ ਪ੍ਰੇਸਿਰਆ ਹੋਵੇ। ਜੋ 
ਮੁਲਾਂਕਣ ਤਂੋ �ਚ ਸਿਗਆ ਸੀ, ਦਾ ਮੁਲਾਂਕਣ ਧਾਰਾ 34 ਦੇ ਉਪ�ੰਧਾਂ ਦੇ ਤਸਿਹਤ ਕੀਤਾ ਜਾਣਾ 
ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ਪਰ ਉਹ ਆਮਦਨ ਸਿਜਸਦਾ ਮੁਲਾਂਕਣ ਘੱਟ ਕੀਤਾ ਸਿਗਆ ਸੀ, ਦਾ ਉਕਤ ਧਾਰਾ 
ਦੇ ਉਪ�ੰਧਾਂ ਅਧੀਨ ਮੁੜ ਮੁਲਾਂਕਣ ਨਹੀਂ ਕੀਤਾ ਜਾਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ। ਮੇਰੇ ਮਨ ਸਿਵੱਚ ਕੋਈ 
ਸੱ਼ਕ ਨਹੀਂ ਹੈ ਸਿਕ ਕਮੇਟੀ ਨੇ ਇਹ ਸਿਵਚਾਰ ਕੀਤਾ ਹੈ ਸਿਕ ਧਾਰਾ 34 ਅਧੀਨ ਸਾਰੀਆਂ 
ਕਾਰਵਾਈਆਂ ਜੋ ਪਸਿਹਲਾਂ ਹੀ ਪੈਦਾ ਹੋ ਚੱੁਕੀਆਂ ਹਨ ਅਤੇ ਜੋ ਰਾਜ ਦੇ ਕਾਨੂੰਨਾਂ ਤਂੋ ਪੈਦਾ ਹੋਣ 
ਦੀ ਸੰਭਾਵਨਾ ਸੀ, ਨੂੰ ਉਕਤ ਐਕਟਾਂ ਅਤੇ ਕਾਨੂੰਨਾਂ ਅਧੀਨ ਸਿਨਪਟਾਇਆ ਜਾਣਾ ਚਾਹੀਦਾ 
ਹੈ। ਅਸਿਜਹੇ ਇਟੰਰਨੈਟ ਦਾ ਹਵਾਲਾ ਸਿਦੱਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ
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ਹਜ਼ਾਰੀ ਨੇ ਪੱਕਾ ਕੀਤਾ ਸਿਕ ਉਹ ਆਸਾਨੀ ਨਾਲ ਚੋਰੀ ਦੀ ਇਜਾਜ਼ਤ ਦੇ ਕੇ ਮਾਲ ਕੁਸਿ#ਆਲਾ 
ਦੇ ਟੈਕਸ ਕਾਨੂੰਨਾਂ ਨੂੰ ਰੱਦ ਕਰਨ ਦੀ ਕੋਈ ਇੱਛਾ ਨਹੀਂ ਰੱ.ਦੇ ਸਨ। ਅੰਤ ਸਿਵੱਚ, ਜੇਕਰ v. 
ਆਮਦਨ- ਸਮੀਕਰਨ "ਮੁਲਾਂਕਣ" ਧਾਰਾ 34 ਦੇ ਅਧੀਨ ਇੱਕ ਪੁਨਰ-ਮੁਲਾਂਕਣ ਨੂੰ 
ਅਪਣਾਉਣ ਲਈ ਕਾਫੀ ਸਿਵਆਪਕ ਟੈਕਸ ਅਫਸਰ ਆਸਿਦ ਨਹੀਂ ਹੈ, ਤਾਂ ਇਹ ਸਪੱਸ਼ਟ ਹੈ 
ਸਿਕ ਪੁਨਰ-ਮੁਲਾਂਕਣ ਦੀਆਂ ਕਾਰਵਾਈਆਂ ਜੋ ਭੰਡਾਰੀ, ਸੀ.ਜੇ. ਦੇ ਸਿਵਤੱੀ ਏਕੀਕਰਣ ਦੇ ਸਮਂੇ 
ਲੰਸਿ�ਤ ਸਨ। ਏਕੀਕਰਨ ਹੋਣ ਤੋਂ �ਾਅਦ ਰਾਜਾਂ ਨੂੰ ਜਾਰੀ ਨਹੀਂ ਰੱਸਿ.ਆ ਜਾ ਸਕਦਾ ਸੀ। 
ਇਸ ਦੇ ਉਲਟ ਮਜ਼�ੂਤ ਅਤੇ ਮਜ�ੂਰ ਕਰਨ ਵਾਲੇ ਕਾਰਨਾਂ ਦੀ ਅਣਹੋਂਦ ਸਿਵੱਚ, ਮੇਰੇ ਸਿਵਚਾਰ 
ਸਿਵੱਚ ਇਹ ਐਲਾਨ ਕਰਨ ਤਂੋ ਵੱਧ ਹੋਰ ਕੁਝ ਵੀ �ੇਤੁਕਾ ਨਹੀਂ ਹੋਵੇਗਾ ਸਿਕ ਜਦੋਂ ਸਿਕ ਕਮੇਟੀ 
ਪੂਰਵ-ਏਕੀਕਰਨ ਦੀ ਆਮਦਨ ਦੇ ਸ�ੰਧ ਸਿਵੱਚ ਪੂਰੇ ਪੂਰਵ-ਮੌਜੂਦਾ ਰਾਜ ਦੇ ਕਾਨੂੰਨ ਨੂੰ 
ਸਿਜਉਂਦਾ ਰੱ.ਣ ਲਈ ਸਿਚੰਤਤ ਸੀ, ਉਹਨਾਂ ਨੂੰ ਧਾਰਾ 34 ਦੇ ਉਪ�ੰਧਾਂ ਨੂੰ ਨਸ਼ਟ ਕਰਨ, 
ਆਸਾਨੀ ਨਾਲ ਟੈਕਸ ਚੋਰੀ ਕਰਨ ਦੇ ਇੱਕ ਸਪੱਸ਼ਟ ਮੌਕੇ ਨੂੰ ਉਤਸ਼ਾਹਤ ਕਰਨ ਅਤੇ ਭਾਰਤੀ
ਰਾਜਾਂ ਸਿਵੱਚ ਮੁਲਾਂਕਣ ਕਰਨ ਵਾਸਿਲਆਂ ਨੂੰ ਵੱਡੀ ਰਕਮ ਦਾ ਮੁਫਤ ਤੋਹਫ਼ਾ ਦੇਣ ਦੀ ਅਚਾਨਕ 
ਅਤੇ ਮੂਰ.ਤਾ ਭਰੀ ਇਛੱਾ ਨਾਲ ਜ਼�ਤ ਕੀਤਾ ਸਿਗਆ ਸੀ ਜੋ ਸਫਲਤਾਪੂਰਵਕ ਭੁਗਤਾਨ ਤੋਂ 
�ਚ ਗਏ ਸਨ। ਟੈਕਸ ਦੇ.

ਆਉ ਅਸੀਂ ਕਾਨੂੰਨਾਂ ਦੇ ਸਿਨਰਮਾਣ ਲਈ ਆਪਣੇ ਆਪ ਨੂੰ ਕੁਝ ਜਾਣੇ-ਪਛਾਣੇ ਸਿਨਯਮਾਂ ਦੀ 
ਯਾਦ ਸਿਦਵਾ ਕੇ ਇਸ ਕੇਸ ਦੇ ਸਿਵਚਾਰ ਤੱਕ ਪਹੁੰਚ ਕਰੀਏ। ਪਸਿਹਲਾ ਅਤੇ ਪ੍ਰਮੱੁ. ਸਿਨਯਮ, 
ਸਿਜਸ ਦੇ ਅਧੀਨ ਸਾਰੇ �ਾਕੀ ਹਨ, ਇਹ ਹੈ ਸਿਕ ਸਿਜੱਥੇ ਇੱਕ ਕਨੂੰਨ ਦੀ ਭਾਸ਼ਾ ਸਾਦੀ ਅਤੇ 
ਅਸਪਸ਼ਟ ਹੈ ਅਤੇ ਇੱਕ ਸਪਸ਼ਟ ਅਤੇ ਸਿਨਸ਼ਸਿਚਤ ਅਰਥ ਦੱਸਦੀ ਹੈ, ਉੱਥੇ ਸਿਵਧਾਨਕ 
ਸਿਵਆਸਿ.ਆ ਦੇ ਸਿਨਯਮਾਂ ਦਾ ਸਹਾਰਾ ਲੈਣ ਦਾ ਕੋਈ ਮੌਕਾ ਨਹੀਂ ਹੈ। ਜੇਕਰ ਕੋਈ ਕਨੂੰਨ 
ਆਪਣੇ ਲਈ ਸਪੱਸ਼ਟ ਤੌਰ 'ਤੇ �ੋਲਦਾ ਹੈ ਤਾਂ ਅਦਾਲਤ ਦੁਆਰਾ ਕੋਈ ਹੋਰ ਅਰਥ ਲਗਾ ਕੇ 
ਇਸ ਨੂੰ ਸਪੱਸ਼ਟ ਕਰਨ ਦੀ ਕੋਈ ਕੋਸਿਸ਼ਸ਼ ਕਨੂੰਨ ਦੀ ਰਚਨਾ ਨਹੀਂ ਕੀਤੀ ਜਾਏਗੀ �ਲਸਿਕ 
ਇੱਕ ਕਾਨੂੰਨ �ਣਾਉਣਾ ਹੋਵੇਗਾ। ਦੂਜਾ ਸਿਨਯਮ ਇਹ ਹੈ ਸਿਕ ਸ਼�ਦ. ਇੱਕ ਕਨੂੰਨ ਸਿਵੱਚ 
ਪ੍ਰਗਟ ਹੋਣ ਨੂੰ ਉਹਨਾਂ ਦੇ ਪ੍ਰਸਿਸੱਧ ਅਰਥਾਂ ਸਿਵੱਚ ਵਰਸਿਤਆ ਸਿਗਆ ਮੰਸਿਨਆ ਜਾਣਾ 
ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਉਹਨਾਂ ਦੇ ਆਮ, ਕੁਦਰਤੀ ਅਤੇ ਜਾਣੇ-ਪਛਾਣੇ ਅਰਥ ਸਿਦੱਤੇ ਜਾਣੇ ਚਾਹੀਦੇ 
ਹਨ। ਮੈਕ�ੈਥ �ਨਾਮ ਸਿਚਸਲੇਟ, (1) ਸਿਵੱਚ ਲਾਰਡ ਲਰੋ�ਰਨ ਨੇ ਸਿਕਹਾ, "ਇਹ ਸੰਸਦ ਦੇ 
ਐਕਟ ਦੇ ਸਿਨਰਮਾਣ ਸਿਵੱਚ ਇੱਕ ਨਵਾਂ ਦਸਿਹਸ਼ਤ ਹੋਵੇਗਾ"। "ਜੇ ਸਾਨੂੰ ਸਿਕਸੇ ਸ਼�ਦ ਨੂੰ ਗੈਰ-
ਕੁਦਰਤੀ ਅਰਥਾਂ ਤੱਕ ਸੀਮਤ ਕਰਨ ਦੀ ਲੋੜ ਸੀ ਸਿਕਉਂਸਿਕ ਕੁਝ ਐਕਟ ਸਿਵੱਚ, ਜੋ ਸਿਕ ਸ਼ਾਮਲ
ਨਹੀਂ ਕੀਤਾ ਸਿਗਆ ਹੈ

(1) (1910) ਏ.ਸੀ., 220
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ਭਾਰਤੀ ਕਾਨੂੰਨ ਦੀ ਸਹਾਇਤਾ

ਜਾਂ ਅਸਿਜਹੀ ਸਿਵਆਸਿ.ਆ ਦਾ ਹਵਾਲਾ ਸਿਦਤੱਾ ਸਿਗਆ ਹੈ ਇਸ ਨੂੰ ਸਿਸਰਫ਼ ਉਸ ਐਕਟ ਦੇ 
ਉਦੇਸ਼ਾਂ ਲਈ ਹੀ ਫਰਮ ਹਜ਼ਾਰੀ ਲਈ ਸਿਦੱਤਾ ਸਿਗਆ ਹੈ।'' ਉਸੇ ਸ਼�ਦ ਮਲ ਕੁਸਿ#ਆਲਾ ਦਾ 
ਅਰਥ ਇਕ ਸੰਦਰਭ ਸਿਵਚ ਇਕ ਚੀਜ਼ ਹੋ ਸਕਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਆਮਦਨ-ਵੱ.ਰੇ ਸੰਦਰਭ ਸਿਵਚ 
ਡੀ.ਐਨ. �ੈਨਰਜੀ �ਨਾਮ ਪੀ.ਆਰ. ਮੁ.ਰਜੀ ਟੈਕਸ ਅਫਸਰ। , ਆਸਿਦ ਅਤੇ ਹੋਰ (1), 
ਸਿਜਵੇਂ ਸਿਕ ਸਿਮਸਟਰ ਜਸਸਿਟਸ ਹੋਮਜ਼ ਦੁਆਰਾ ਇੱਕ ਵਾਰ-ਵਾਰ ਹਵਾਲਾ ਸਿਦੱਤੇ ਗਏ ਹਵਾਲੇ 
ਸਿਵੱਚ ਦਰਸਾਇਆ ਸਿਗਆ ਹੈ- "ਇੱਕ ਸ਼�ਦ ਭੰਡਾਰੀ ਹ;ੈ C. J. ਸਿਕ੍ਰਸਟਲ ਨਹੀਂ। 
ਪਾਰਦਰਸ਼ੀ ਅਤੇ �ਦਸਿਲਆ ਨਹੀਂ; ਇਹ ਇੱਕ ਜੀਵਤ ਸਿਵਚਾਰ ਦੀ ਚਮੜੀ ਹੈ ਅਤੇ ਹਾਲਾਤ 
ਅਤੇ ਸਮਂੇ ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਰੰਗ ਅਤੇ ਸਮੱਗਰੀ ਸਿਵੱਚ �ਹੁਤ ਸਿਭਨੰ ਹੋ ਸਕਦੀ ਹੈ। ਇੱਕ ਕਨੂੰਨ 
ਦੀਆਂ ਸ਼ਰਤਾਂ ਸਿਵੱਚ ਇੱਕ ਕਾਲਪਸਿਨਕ ਅਸਪਸ਼ਟਤਾ ਪੈਦਾ ਕਰਨ ਲਈ ਅਤੇ �ਾਅਦ ਸਿਵੱਚ 
ਸੂ.ਮ ਸਿਵਸ਼ਲੇਸ਼ਣ ਦੀ ਇੱਕ ਲੰ�ੀ ਅਤੇ ਥਕਾਵਟ ਪ੍ਰਸਿਕਸਿਰਆ ਦੁਆਰਾ ਇਸਨੂੰ ਸਾਫ ਕਰਨ 
ਲਈ ਸਾਨੂੰ ਇਸ ਧਾਰਨਾ 'ਤੇ ਅੱਗੇ ਵਧਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ਸਿਕ ਸਿਵਧਾਨ ਸਭਾ ਆਪਣੇ ਮਨ ਨੂੰ 
ਜਾਣਦੀ ਸੀ, ਸਿਕ ਉਹ ਇਸਦਾ ਅਰਥ ਸਮਝਦੀ ਸੀ। ਇਸ ਦੁਆਰਾ ਵਰਤੀਆਂ ਗਈਆਂ 
ਸ਼ਰਤਾਂ ਅਤੇ ਇਹ ਸਿਕ ਉਹਨਾਂ ਸ਼ਰਤਾਂ ਸਿਵੱਚ ਕੋਈ ਛੁਸਿਪਆ ਹੋਇਆ ਅਰਥ ਨਹੀਂ ਹੈ ਜੋ 
ਸਿਸਰਫ ਇੱਕ ਸ਼ਕਤੀਸ਼ਾਲੀ �ੱੁਧੀ ਦਾ ਅਸਿਧਐਨ ਹੀ .ੋਜ ਸਕਦਾ ਹੈ।

ਹੁਣ ਸਿਵਤੱ ਐਕਟ ਦੇ ਸੈਕਸ਼ਨ 13 ਸਿਵੱਚ ਪ੍ਰਗਟ ਕੀਤੇ ਗਏ "ਲੇਵੀ, ਮੁਲਾਂਕਣ ਅਤੇ 
ਉਗਰਾਹੀ" ਦਾ ਅਸਲ ਅਰਥ ਕੀ ਹ?ੈ ਟੈਕਸ ਲਗਾਉਣ ਦਾ ਮਤਲ� ਹੈ "ਲਾਗੂ ਕਰਨਾ ਜਾਂ 
ਮੁਲਾਂਕਣ ਕਰਨਾ" ਜਾਂ "ਲਾਗੂ ਕਰਨਾ, ਮੁਲਾਂਕਣ ਕਰਨਾ ਜਾਂ ਕਾਨੂੰਨ ਦੇ ਅਸਿਧਕਾਰ ਅਧੀਨ 
ਇਕੱ#ਾ ਕਰਨਾ"। ਟੈਕਸਾਂ ਦੇ ਸਿਵਸਿਸ਼ਆਂ ਅਤੇ ਦਰਾਂ ਦੀ ਘੋਸ਼ਣਾ ਕਰਨ ਅਤੇ ਟੈਕਸ ਇਕੱ#ਾ 
ਕਰਨ ਲਈ ਕਲੈਕਟਰ ਨੂੰ ਅਸਿਧਕਾਰਤ ਕਰਨ ਲਈ ਇਹ ਉੱਤਮ ਸਿਵਧਾਨਕ ਸ਼ਕਤੀ ਦਾ 
ਇਕਪਾਸੜ ਕਾਰਜ ਹੈ। "ਮੁਲਾਂਕਣ" ਸਿਕਸੇ .ਾਸ ਟੈਕਸ ਦਾ ਭੁਗਤਾਨ ਕਰਨ ਲਈ ਸਿਕਸੇ 
ਸਿਵਅਕਤੀ ਦੀ ਦੇਣਦਾਰੀ ਦਾ ਅਸਿਧਕਾਰਤ ਸਿਨਰਧਾਰਨ ਹੈ। "ਉਗਰਾਹੀ" ਟੈਕਸਾਂ ਲਈ ਪੈਸਾ
ਇਕੱ#ਾ ਕਰਨ ਦੀ ਸ਼ਕਤੀ ਹੈ, ਜੇ ਲੋੜ ਪੈਣ 'ਤੇ ਲਾਗੂ ਭੁਗਤਾਨ ਦੁਆਰਾ। ਟੈਕਸ ਲਗਾਉਣਾ 
ਆਮ ਤੌਰ 'ਤੇ ਸਿਵਧਾਨਕ ਕਾਰਜ ਹੁਦੰਾ ਹੈ; ਮੁਲਾਂਕਣ ਇੱਕ ਅਰਧ-ਸਿਨਆਂਇਕ ਕਾਰਜ ਹੈ ਅਤੇ
ਇੱਕ ਕਾਰਜਕਾਰੀ ਕਾਰਜ ਨੂੰ ਇਕੱ#ਾ ਕਰਨਾ ਹੈ। ਇਹ ਸਿਤੰਨ ਸਮੀਕਰਨ "ਲੇਵੀ", 
"ਮੁਲਾਂਕਣ" ਅਤੇ "ਸੰਗ੍ਰਸਿਹ" ਸਭ ਤੋਂ ਸਿਵਆਪਕ ਮਹੱਤਵ ਦੇ ਹਨ ਅਤੇ ਉਹਨਾਂ ਦੀਆਂ 
ਸਾਰੀਆਂ ਕਾਰਵਾਈਆਂ ਨੂੰ ਸਿਵਆਪਕ ਰੂਪ ਸਿਵੱਚ ਗਲੇ ਲਗਾਉਂਦੇ ਹਨ ਸਿਜਨ੍ਹਾਂ ਦੀ ਸੰਭਾਵਤ 
ਤੌਰ 'ਤੇ ਸ਼ਕਤੀ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਦੁਆਰਾ ਪੈਸਾ ਇਕੱ#ਾ ਕਰਨ ਦੀ ਕਲਪਨਾ ਕੀਤੀ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ।

(1) 1953 ਐਸ.ਕੇ. 102,309
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 ਟੈਕਸ ਦੀ ਸੁ਼ਰੂਆਤ ਤੋਂ ਲੈ ਕੇ ਮੱਲ ਕੁ#ੀਆਲਾ ਦੀ ਕਾਰਵਾਈ ਦੀ ਸਮਾਪਤੀ ਤੱਕ. 1950 ਦੇ 
ਐਕਟ ਨੇ ਇਰੈਸਿਸਸ �ਨਾਮ ਟੇ�ਲ ਕਲੀਅਰੈਂਸ ਨਾਲ ਘੋਸ਼ਣਾ ਕੀਤੀ ਸਿਕ ਸਿਕਸੇ .ਾਸ 
ਇਨਕਮ-ਟੈਕਸ ਅਫਸਰ, ਆਸਿਦ ਦੀ ਸਿਮਆਦ ਦੇ ਸ�ੰਧ ਸਿਵੱਚ ਆਮਦਨ ਦਾ ਮੁਲਾਂਕਣ ਰਾਜ 
ਦੇ ਕਾਨੂੰਨਾਂ ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਕੀਤਾ ਜਾਣਾ ਸੀ ਅਤੇ ਸਿਕਸੇ ਹੋਰ ਸਿਮਆਦ ਦੇ ਸ�ੰਧ ਸਿਵੱਚ ਉਹ 
ਆਮਦਨ ਭੰਡਾਰੀ, ਸੀ.ਜੇ. ਨੂੰ ਸੀ. ਭਾਰਤੀ ਕਾਨੂੰਨਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਮੁਲਾਂਕਣ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇ। 
ਸਿਵਧਾਨ ਦੀ ਭਾਸ਼ਾ ਸਪਸ਼ਟ ਅਤੇ ਅਸਪਸ਼ਟ ਹੈ ਅਤੇ ਸਿਵਧਾਨ ਸਭਾ ਦਾ ਇਰਾਦਾ ਸਾਦਾ ਹੈ। 
ਮੇਰੇ ਮਨ ਸਿਵੱਚ ਕੋਈ ਸੱ਼ਕ ਨਹੀਂ ਹੈ ਸਿਕ ਭਾਵੇਂ "ਮੁਲਾਂਕਣ" ਸ਼�ਦ ਦੇ ਕੰਪਾਸ ਨੂੰ ਸ੍ਰੀ ਪਾ#ਕ 
ਦੁਆਰਾ ਪ੍ਰਸਤਾਸਿਵਤ ਅਰਥਾਂ ਸਿਵੱਚ ਸੰਕੁਸਿਚਤ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇ, ਧਾਰਾ 13 ਸਿਵੱਚ ਪ੍ਰਗਟ ਹੋਣ 
ਵਾਲੇ "ਲੇਵੀ" ਅਤੇ "ਇਕੱ#ੇ" ਸਮੀਕਰਨ ਕਾਫ਼ੀ ਚੌੜੇ ਹਨ। ਪੂਰਵ ਸਿਨਰਧਾਰਨ ਦੇ �ਾਵਜੂਦ, 
ਲਕਸ਼ਮਣ ਸੇ਼ਨੋਏ �ਨਾਮ ਇਨਕਮ-ਟਾਰ ਅਫਸਰ, (1), ਭਾਈਲਾਲ ਅਮੀਨ ਐਂਡ ਸੰਨਜ਼, 
ਇਨਕਮ ਟੈਕਸ ਦੇਣਦਾਰੀ ਦੀ ਮੁੜ ਜਾਂਚ ਅਤੇ ਮੁੜ ਸਿਨਰਧਾਰਨ ਲਈ ਧਾਰਾ 34 ਅਧੀਨ 
ਕਾਰਵਾਈਆਂ। v. ਡੀ. ਲਾਲ, (2)।

ਸਵਾਲ ਦੇ ਇਸ ਪਸਿਹਲੂ ਨਾਲ ਨਸਿਜੱ#ਦੇ ਹੋਏ ਮਂੈ ਇਸ ਤਥੱ ਤੋਂ ਅਣਜਾਣ ਨਹੀਂ ਹਾਂ ਸਿਕ ਸਿਸਟੀ 
ਤੰ�ਾਕੂ ਮਾਰਟ �ਨਾਮ ਇਨਕਮ-ਟੈਕਸ ਅਫਸਰ, ਅਰ�ਨ ਸਰਕਲ, �ੰਗਲੌਰ, (3) ਸਿਵੱਚ 
ਮੈਸੂਰ ਹਾਈ ਕੋਰਟ ਦੁਆਰਾ ਇੱਕ ਉਲਟ ਸਿਵਚਾਰ ਸਿਲਆ ਸਿਗਆ ਹੈ। ਅਸਿਜਹਾ ਪ੍ਰਤੀਤ 
ਹੁਦੰਾ ਹੈ ਸਿਕ ਇਸ ਕੇਸ ਨਾਲ ਨਸਿਜੱ#ਣ ਲਈ ਸਿਜਨ੍ਹਾਂ ਸਿਵਦਵਾਨ ਜੱਜਾਂ ਨੂੰ �ੁਲਾਇਆ ਸਿਗਆ 
ਸੀ, ਦਾ ਸਿਧਆਨ ਉਨ੍ਹਾਂ ਕਈ ਕਾਰਕਾਂ ਵੱਲ ਨਹੀਂ ਸੀ ਸਿਦੱਤਾ ਸਿਗਆ ਸਿਜਨ੍ਹਾਂ ਦਾ ਪੱ.ਾਂ 
ਸਿਵਚਕਾਰ ਸਿਵਵਾਦ ਵਾਲੇ ਮਾਮਸਿਲਆਂ 'ਤੇ ਮਹੱਤਵਪੂਰਣ ਪ੍ਰਭਾਵ ਸੀ। ਉਹਨਾਂ ਨੇ ਕਾਨੂੰਨ ਦੇ 
ਸੈਕਸ਼ਨ 13 ਸਿਵੱਚ ਪ੍ਰਗਟਾਵੇ "ਮੁਲਾਂਕਣ" ਦੇ ਨਾਲ ਜੋੜ ਕੇ ਪ੍ਰਗਟ ਹੋਣ ਵਾਲੇ ਸਮੀਕਰਨ 
"ਲੇਵੀ" ਦੇ ਪ੍ਰਭਾਵ 'ਤੇ ਸਿਵਚਾਰ ਨਹੀਂ ਕੀਤਾ ਜਾਪਦਾ ਹੈ, ਜਾਂ ਇਹ ਤਥੱ ਸਿਕ ਸਮੀਕਰਨ 
"ਮੁਲਾਂਕਣ" ਹੁਣ ਤੱਕ ਉਕਤ ਭਾਗ ਸਿਵੱਚ ਪ੍ਰਗਟ ਹੁੰਦਾ ਹੈ। ਇਹ ਭਾਰਤੀ ਇਨਕਮ-ਟੈਕਸ 
ਐਕਟ ਦੁਆਰਾ ਕਵਰ ਕੀਤੀ ਗਈ ਸਿਮਆਦ ਨਾਲ ਸ�ੰਧਤ ਹੈ, ਸਿਜਸ ਸਿਵੱਚ ਪੁਨਰ-ਮੁਲਾਂਕਣ 
ਸ਼ਾਮਲ ਹੈ, ਜਾਂ ਇਹ ਸਿਕ ਇਹ ਸੈਕਸ਼ਨ ਇੱਕ ਲੰਸਿ�ਤ ਕਾਰਵਾਈ ਅਤੇ ਇੱਕ ਅਸਲ 
ਕਾਰਵਾਈ ਸਿਵੱਚ ਕੋਈ ਅੰਤਰ ਨਹੀਂ ਸਿ.ੱਚਦਾ ਹੈ। ਉਹ ਇਹ ਪਛਾਣਨ ਸਿਵੱਚ ਅਸਫਲ ਰਹੇ 
ਸਿਕ ਪਸਿਹਲੀ ਨਜ਼ਰੇ ਮੁਲਾਂਕਣ ਸਿਵੱਚ ਮੁੜ ਮੁਲਾਂਕਣ ਸ਼ਾਮਲ ਹੈ; ਉਹ ਜਾਣ-ਪਛਾਣ

(1) ਏਆਈਆਰ 1954 ਟਰਾਂ. ਕੋਚ ੧੩੭

(2) 1953 ਐਲ.ਟੀ.ਆਰ. 229

(3) 27 1.ਟੀ.ਆਰ. 549
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ਨੇ ਫਰਮ ਹਜ਼ਾਰੀ ਨੂੰ ਕਮੇਟੀ ਦੁਆਰਾ ਕੀਤੀਆਂ ਸਿਸਫਾਸਿਰਸ਼ਾਂ ਦੇ ਸੰਦਰਭ ਸਿਵੱਚ ਇਸ ਨੂੰ 
�ਣਾਉਣ ਦੀ ਕੋਸਿਸ਼ਸ਼ ਕਰਕੇ ਕਨੂੰਨ ਸਿਵੱਚ ਇੱਕ ਅਸਪਸ਼ਟਤਾ ਪੈਦਾ ਕੀਤੀ ਅਤੇ �ਾਅਦ ਸਿਵੱਚ
ਇਸ ਆਮਦਨੀ-ਅਸਪਸ਼ਟਤਾ ਨੂੰ ਇੱਕ ਅਸਿਜਹਾ ਅਰਥ ਲਗਾ ਕੇ ਦੂਰ ਕਰਨ ਦੀ ਕੋਸਿਸ਼ਸ਼ 
ਕੀਤੀ ਜੋ ਸਿਵਧਾਨ-ਕਰ ਅਫਸਰ, ਆਸਿਦ ਨਹੀਂ ਕਰ ਸਕੇ। ਸਿਵਚਾਰ ਕੀਤਾ ਹ.ੈ

ਸਾਨੂੰ ਹੁਣ ਕੁਝ ਉਤਸੁਕ ਇਤਰਾਜ਼ ਨੂੰ ਪੂਰਾ ਕਰਨ ਲਈ ਸਿਕਹਾ ਸਿਗਆ ਹੈ ਸਿਕ ਅਸਲ ਸਿਵੱਚ 
ਪਸਿਹਲਾਂ ਤੋਂ ਮੌਜੂਦ ਰਾਜ ਦਾ ਕੋਈ ਕਾਨੂੰਨ ਨਹੀਂ ਸੀ ਸਿਜਸ ਦੇ ਤਸਿਹਤ ਪਟੀਸ਼ਨਕਰਤਾ ਨੂੰ ਧਾਰਾ
34 ਦੇ ਤਸਿਹਤ ਨੋਸਿਟਸ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਸੀ। ਇਸ ਇਤਰਾਜ਼ ਦੇ ਸਿਨਪਟਾਰੇ ਲਈ ਇਸ
ਸਿਵਸੇ਼ 'ਤੇ ਕਾਨੂੰਨ ਦੀ ਸਮੀਸਿ.ਆ ਦੀ ਲੋੜ ਹੈ।

29 ਅਗਸਤ, 1948 ਨੂੰ, ਪੈਪਸੂ ਦੇ ਰਾਜਪ੍ਰਮੱੁ. ਨੇ 2005 ਦਾ ਪਸਿਟਆਲਾ ਐਂਡ ਈਸਟ 
ਪੰਜਾ� ਸਟੇਟਸ ਯਨੂੀਅਨ ਐਡਸਿਮਸਿਨਸਟ੍ਰੇਸ਼ਨ ਆਰਡੀਨੈਂਸ ਨੰ�ਰ 1 ਨਾਮਕ ਇੱਕ 
ਆਰਡੀਨੈਂਸ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ। ਉਕਤ ਆਰਡੀਨੈਂਸ ਦੀ ਧਾਰਾ 3 ਘੋਸ਼ਣਾ ਕਰਦੀ ਹੈ ਸਿਕ ਸਿਜਵੇਂ ਹੀ
ਸਿਕਸੇ ਨੇਮ ਕਰਨ ਵਾਲੇ ਰਾਜ ਦਾ ਪ੍ਰਸ਼ਾਸਨ ਰਾਜ-ਪ੍ਰਮੱੁ. ਦੁਆਰਾ ਆਪਣੇ ਕ�ਜੇ਼ ਸਿਵਚ ਲੈ 
ਸਿਲਆ ਸਿਗਆ ਹੈ, ਆਰਡੀਨੈਂਸ ਦੇ ਸੁ਼ਰੂ ਹੋਣ ਦੀ ਸਿਮਤੀ 'ਤੇ ਪਸਿਟਆਲਾ ਰਾਜ ਦੇ ਸਾਰੇ ਕਾਨੂੰਨ 
ਰਾਜਪ੍ਰਮੱੁ. ਤੋਂ ਤੁਰੰਤ ਪਸਿਹਲਾਂ ਉਕਤ ਰਾਜ ਦੇ ਪ੍ਰਦੇਸ਼ਾਂ ਅਤੇ ਇਕਰਾਰਨਾਮੇ ਵਾਲੇ ਰਾਜ 
ਸਿਵਚ ਲਾਗੂ ਸਾਰੇ ਕਾਨੂੰਨਾਂ 'ਤੇ ਪਸਿਰਵਰਤਨ ਪਸਿਰਵਰਤਨ ਲਾਗੂ ਹੋਣਗੇ। ਮੰਨ ਸਿਲਆ ਸਿਗਆ ਹੈ
ਸਿਕ ਉਕਤ ਰਾਜ ਦੇ ਪ੍ਰਸ਼ਾਸਨ ਨੂੰ ਇਸ ਸਿਵਵਸਥਾ ਦੇ ਅਧੀਨ ਰੱਦ ਕਰ ਸਿਦਤੱਾ ਜਾਵੇਗਾ ਸਿਕ 
ਸਾਰੀਆਂ ਲੰਸਿ�ਤ ਕਾਰਵਾਈਆਂ ਦਾ ਸਿਨਪਟਾਰਾ ਸਿਕਸੇ ਵੀ ਅਸਿਜਹੇ ਇਕਰਾਰਨਾਮੇ ਵਾਲੇ ਰਾਜ 
ਸਿਵੱਚ ਉਹਨਾਂ ਕਾਰਵਾਈਆਂ ਨੂੰ ਸਿਨਯੰਤਸਿਰਤ ਕਰਨ ਵਾਲੇ ਕਾਨੂੰਨਾਂ ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਕੀਤਾ 
ਜਾਵੇਗਾ। ਸੈਕਸ਼ਨ 5 ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਦਾ ਹੈ ਸਿਕ ਸਿਕਸੇ ਵੀ ਅਦਾਲਤ ਜਾਂ ਅਥਾਰਟੀ ਨੂੰ ਸਿਕਸੇ 
ਕਾਨੂੰਨ ਨੂੰ �ਣਾਉਣ ਜਾਂ ਲਾਗੂ ਕਰਨ ਲਈ ਲੋੜੀਂਦਾ ਜਾਂ ਅਸਿਧਕਾਰਤ ਹੋਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ, ਇਸ 
ਦੇ �ਾਵਜੂਦ ਸਿਕ ਇਹ ਧਾਰਾ ਰਾਜ ਦੀ ਸਥਾਪਨਾ ਦੁਆਰਾ ਪ੍ਰਭਾਸਿਵਤ ਜਾਂ ਇਸ ਦੇ ਨਤੀਜੇ 
ਵਜਂੋ ਅਸਿਜਹੇ ਕਾਨੂੰਨ ਦੇ ਅਨੁਕੂਲਣ ਲਈ ਕੋਈ ਉਪ�ੰਧ ਜਾਂ ਨਾਕਾਫ਼ੀ ਪ੍ਰ�ੰਧ ਨਹੀਂ ਕਰਦੀ 
ਹੈ। , ਅਸਿਜਹੇ ਕਾਨੂੰਨ ਨੂੰ ਅਸਿਜਹੇ ਸਾਰੇ ਰੂਪਾਂਤਰਾਂ ਨਾਲ ਸਮਝੋ ਜੋ ਸਿਕ ਉਕਤ ਉਦੇਸ਼ ਲਈ 
ਜ਼ਰੂਰੀ ਹਨ।

2 ਫਰਵਰੀ, 1949 ਨੂੰ 2005 ਦੇ ਆਰਡੀਨੈਂਸ 1 ਨੂੰ ਪਸਿਟਆਲਾ ਐਂਡ ਈਸਟ ਪੰਜਾ� ਸਟੇਟਸ 
ਯਨੂੀਅਨ ਜਨਰਲ ਪ੍ਰਵੋੀਜ਼ਨਜ਼ ਐਡਸਿਮਸਿਨਸਟ੍ਰੇਸ਼ਨ ਆਰਡੀਨੈਂਸ ਨਾਲ �ਦਲ ਸਿਦਤੱਾ 
ਸਿਗਆ।
ਭਾਰਤੀ
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 (2005 ਦਾ 16) ਸਿਜਸ ਨੇ ਮਾਲ ਕੁ#ੀਆਲਾ ਦੇ ਪੁਰਾਣੇ ਆਰਡੀਨੈਂਸ ਦੇ ਪ੍ਰ�ੰਧਾਂ ਨੂੰ ਸਿਸਰਫ 
ਇੱਕ ਛੋਟੀ ਸਿਜਹੀ ਸੋਧ ਨਾਲ ਮੁੜ ਲਾਗੂ ਕੀਤਾ, ਅਰਥਾਤ ਆਮਦਨ, ਜੋ ਸਿਕ ਸੈਕਸ਼ਨ 3 ਸਿਵੱਚ 
ਇਹ ਦੱਸਣ ਦੀ �ਜਾਏ ਸਿਕ ਸਾਰੇ ਕਾਨੂੰਨ ਟੈਕਸ ਅਫਸਰ, ਆਸਿਦ ਨੇ ਇਕਰਾਰਨਾਮੇ ਵਾਲੇ 
ਰਾਜਾਂ ਸਿਵੱਚ ਲਾਗੂ ਹਨ। ਸ�ੰਧਤ ਸਿਮਤੀ ਨੂੰ ਰਦੱ ਕਰਨ ਤੋਂ ਤੁਰੰਤ ਪਸਿਹਲਾਂ, ਇਸਨੇ ਘੋਸ਼ਣਾ 
ਕੀਤੀ ਸਿਕ ਭੰਡਾਰੀ, ਸੀ.ਜੇ. ਅਸਿਜਹੇ ਸਾਰੇ ਕਾਨੂੰਨ ਲਾਗੂ ਨਹੀਂ ਹੋ ਜਾਣਗੇ।

ਪੈਪਸੂ ਸਿਵੱਚ ਇਨਕਮ ਟੈਕਸ ਕਾਨੂੰਨ ਦਾ ਪ੍ਰਸ਼ਾਸਨ। ਸਿਜਵੇਂ ਸਿਕ ਜੰਮੂ ਅਤੇ ਕਸ਼ਮੀਰ ਨੂੰ ਛੱਡ 
ਕੇ ਦੂਜੇ ਭਾਗ �ੀ ਰਾਜਾਂ ਸਿਵੱਚ, ਅਪ੍ਰੈਲ, 1950 ਦੇ ਸੁ਼ਰੂ ਸਿਵੱਚ ਕਂੇਦਰ ਸਰਕਾਰ ਦੁਆਰਾ 
ਆਪਣੇ ਕ�ਜੇ਼ ਸਿਵੱਚ ਲੈ ਸਿਲਆ ਸਿਗਆ ਸੀ, ਅਤੇ ਇਹਨਾਂ ਸਿਵੱਚਂੋ ਸਿਕਸੇ ਵੀ ਰਾਜ ਸਿਵੱਚ ਲਾਗੂ 
ਆਮਦਨ-ਟੈਕਸ ਦੇ ਸੰ�ੰਧ ਸਿਵੱਚ ਪਸਿਹਲਾਂ ਤੋਂ ਮੌਜੂਦ ਰਾਜ ਕਾਨੂੰਨਾਂ ਨੂੰ ਛੱਡ ਕੇ ਪ੍ਰਭਾਵੀ ਹੋਣਾ 
�ੰਦ ਹੋ ਸਿਗਆ ਸੀ। ਇਸ ਸਿਵੱਚ ਪਸਿਰਭਾਸਿਸ਼ਤ ਸਿਕਸੇ ਵੀ ਸਿਮਆਦ ਦੇ ਸ�ੰਧ ਸਿਵੱਚ ਆਮਦਨ-
ਕਰ ਅਤੇ ਸੁਪਰ-ਟੈਕਸ ਦੀ ਵਸੂਲੀ, ਮੁਲਾਂਕਣ ਅਤੇ ਉਗਰਾਹੀ ਦੇ ਉਦੇਸ਼।

ਪਟੀਸ਼ਨਰ ਦੀ ਤਰਫਂੋ ਦਲੀਲ ਸਿਦੱਤੀ ਗਈ ਹੈ ਸਿਕ ਧਾਰਾ 34 ਤਸਿਹਤ ਨਸੋਿਟਸ 12 ਤਰੀਕ ਨੂੰ 
ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਸਿਗਆ ਹੈ। ਮਾਰਚ, 1955 ਨੂੰ ਨਾ ਤਾਂ ਕਪੂਰਥਲਾ ਦੇ ਇਨਕਮ ਟੈਕਸ ਐਕਟ 
ਅਧੀਨ ਜਾਂ ਪਸਿਟਆਲਾ ਦੇ ਅਧੀਨ ਜਾਂ ਭਾਰਤ ਦੇ ਅਧੀਨ ਜਾਰੀ ਨਹੀਂ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ 
ਸੀ। ਇਹ ਕਪੂਰਥਲਾ ਦੇ ਕਨੂੰਨ ਦੇ ਤਸਿਹਤ ਜਾਰੀ ਨਹੀਂ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਸੀ, ਸਿਕਉਂਸਿਕ 
ਹਾਲਾਂਸਿਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਸਿਵੱਚ ਮੁਲਾਂਕਣ ਉਸ ਸਮਂੇ ਪੂਰਾ ਕੀਤਾ ਸਿਗਆ ਸੀ ਜਦੋਂ ਕਪੂਰਥਲਾ ਐਕਟ 
ਲਾਗੂ ਸੀ, ਉਕਤ ਐਕਟ ਨੂੰ ਰਦੱ ਕਰ ਸਿਦੱਤਾ ਸਿਗਆ ਸੀ। 20 ਅਗਸਤ, 1948, ਅਤੇ ਸਭ 
ਕੁਝ ਇਸ ਦੇ ਅਧੀਨ ਪੂਰੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਨਾਲ ਲਾਗੂ ਨਾ ਕੀਤੇ ਗਏ ਰੱਦ ਕੀਤੇ ਐਕਟ ਦੇ ਨਾਲ ਸਿਡੱਗ
ਸਿਗਆ, ਸਿਸਵਾਏ ਕਾਰਵਾਈਆਂ ਨੂੰ ਛੱਡ ਕੇ ਜੋ ਸਿਕਸੇ ਅਦਾਲਤ ਜਾਂ ਕਪੂਰਥਲਾ ਰਾਜ ਦੇ ਸਿਕਸੇ 
ਅਥਾਰਟੀ ਅੱਗੇ ਲੰਸਿ�ਤ ਸਨ। ਸਿਕਉਂਸਿਕ 20 ਅਗਸਤ, 1948 ਨੂੰ ਪਟੀਸ਼ਨਰ ਸਿਵਰੁੱਧ ਧਾਰਾ 
34 ਅਧੀਨ ਕੋਈ ਕਾਰਵਾਈ ਲੰਸਿ�ਤ ਨਹੀਂ ਸੀ, ਕਪੂਰਥਲਾ ਐਕਟ ਅਧੀਨ ਉਕਤ ਧਾਰਾ 
ਅਧੀਨ ਨਸੋਿਟਸ ਜਾਰੀ ਨਹੀਂ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਸੀ। ਨਾ ਹੀ ਪਸਿਟਆਲਾ ਐਕਟ ਕੇਸ ਦੇ ਤਥੱਾਂ
'ਤੇ ਲਾਗੂ ਹੋ ਸਕਦਾ ਹੈ, ਪਸਿਹਲਾਂ ਸਿਕਉਂਸਿਕ ਇਹ 20 ਅਗਸਤ, 1948 ਨੂੰ ਲਾਗੂ ਹੋਇਆ ਸੀ, 
ਅਤੇ ਇੱਕ ਮੁਲਾਂਕਣ ਦੇ ਸ�ੰਧ ਸਿਵੱਚ ਸਿਪਛਾ.ੜੀ ਤਰੌ 'ਤੇ ਕੰਮ ਨਹੀਂ ਕਰ ਸਕਦਾ ਸੀ ਜੋ 
ਪਸਿਹਲਾਂ ਹੀ ਪੂਰਾ ਹੋ ਚੱੁਕਾ ਸੀ; ਅਤੇ ਦੂਸਰਾ ਸਿਕਉਂਸਿਕ ਭਾਵੇਂ ਇਹ ਸਿਪਛਾ.ੜੀ ਤੌਰ 'ਤੇ ਕੰਮ 
ਕਰ ਸਕਦਾ ਹੈ, ਇਹ ਸਿਸਰਫ਼ ਪਸਿਟਆਲਾ ਐਕਟ ਦੇ ਚਾਰਸਿਜੰਗ ਸੈਕਸ਼ਨ ਦੇ ਅਧੀਨ ਕੀਤੇ 
ਗਏ ਮੁਲਾਂਕਣ ਨਾਲ ਸ�ੰਧਤ ਹੋ ਸਕਦਾ ਹੈ ਨਾ ਸਿਕ ਇਸ ਦੇ ਅਧੀਨ ਕੀਤੇ ਗਏ ਮੁਲਾਂਕਣ 
ਨਾਲ।
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ਕਪੂਰਥਲਾ ਐਕਟ ਦੀ ਚਾਰਸਿਜੰਗ ਸੈਕਸ਼ਨ ਭਾਰਤੀ ਐਕਟ, ਇਹ ਦਲੀਲ ਸਿਦਤੱੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ 
ਸਿਕ, ਸਿਵੱਤ ਐਕਟ ਦੀ ਧਾਰਾ 13 ਲਈ ਲਾਗੂ ਨਹੀਂ ਹੋ ਸਕਦੀ, ਸਪੱਸ਼ਟ ਸ਼�ਦਾਂ ਸਿਵੱਚ ਘੋਸ਼ਣਾ 
ਕਰਦਾ ਹੈ ਸਿਕ ਆਮਦਨ-ਡੀ ਤੋਂ ਪਸਿਹਲਾਂ ਦੇ ਮੌਜੂਦਾ ਰਾਜ ਕਾਨੂੰਨ ਸਿਸਰਫ ਲੇਵੀ ਟੈਕਸ 
ਅਫਸਰ, ਆਸਿਦ ਦੇ ਮੁਲਾਂਕਣ 'ਤੇ ਲਾਗੂ ਹੋਣੇ ਸਨ। ਅਤੇ ਅਪ੍ਰੈਲ, 1950 ਦੇ ਪਸਿਹਲੇ ਸਿਦਨ ਤੋਂ
ਪਸਿਹਲਾਂ ਦੀ ਸਿਮਆਦ ਦੇ ਸ�ੰਧ ਸਿਵੱਚ ਆਮਦਨ-ਕਰ ਦੀ ਉਗਰਾਹੀ।

ਇਹ ਚੰਗੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਜਾਸਿਣਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਸਿਕ ਸਖ਼ਤ ਸਿਨਰਮਾਣ ਦਾ ਸਿਨਯਮ ਸਿਜਸ ਸਿਵੱਚ ਟੈਕਸ 
ਕਾਨੂੰਨਾਂ ਨੂੰ ਰਾਜ ਦੇ ਸਿਵਰੁੱਧ ਸ.ਤੀ ਨਾਲ ਅਤੇ ਟੈਕਸ-ਦਾਤਾ ਦੇ ਹੱਕ ਸਿਵੱਚ ਲਾਗੂ ਕੀਤਾ ਜਾਣਾ
ਹੈ, ਟੈਕਸ ਮੁਲਾਂਕਣ ਕਾਨੂੰਨਾਂ ਨੂੰ ਲਾਗੂ ਕਰਦਾ ਹੈ, ਸਿਜਸ ਤਂੋ ਟੈਕਸ ਵਸੂਲਣ ਦਾ ਰਾਜ ਦਾ 
ਅਸਿਧਕਾਰ ਹੈ। ਨਾਗਸਿਰਕ ਪੂਰੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਇੱਕ ਸਿਵਧਾਸਿਨਕ ਰਚਨਾ ਹੈ, ਸਿਕ ਟੈਕਸ ਅਦਾ ਕਰਨ 
ਦੀ ਸਿਜੰ਼ਮੇਵਾਰੀ ਕਨੂੰਨ ਨੂੰ ਰਦੱ ਕਰਨ ਦੇ ਨਾਲ ਆਉਂਦੀ ਹੈ ਅਤੇ ਇਹ ਸਿਕ ਸਿਜੱਥੇ ਇੱਕ ਕਨੂੰਨ ਨੂੰ
ਰਦੱ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਰੱਦ ਕਰਨ ਵਾਲੇ ਐਕਟ ਸਿਵੱਚ ਨਾ ਤਾਂ ਕੋਈ �ਚਤ ਧਾਰਾ ਹੈ ਅਤੇ 
ਨਾ ਹੀ ਰੱਦ ਕਰਨ ਦੇ ਪ੍ਰਭਾਵ ਨੂੰ ਸੀਸਿਮਤ ਕਰਨ ਵਾਲਾ ਕੋਈ ਆਮ ਕਾਨੂੰਨ ਹੈ, ਰੱਦ ਕੀਤੇ 
ਕਾਨੂੰਨ ਨੂੰ ਇਸ ਤਰ੍ਹਾਂ ਮੰਸਿਨਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਸਿਜਵੇਂ ਸਿਕ ਇਹ ਪੁਰਾਣੇ ਅਤੇ �ੰਦ ਹੋਣ ਵਾਲੇ ਲੈਣ-
ਦੇਣ ਨੂੰ ਛੱਡ ਕੇ ਕਦੇ ਵੀ ਮੌਜੂਦ ਨਹੀਂ ਸੀ। ਪਰ ਸਿਵਧਾਨਪਾਸਿਲਕਾ ਦਾ ਇਰਾਦਾ ਸਿਸਰਫ਼ 
ਸਿਵਧਾਨ ਦੀ ਜਾਂਚ ਕਰਕੇ ਅਤੇ ਉਹਨਾਂ ਸ਼ਰਤਾਂ ਦੇ ਅਰਥਾਂ ਦਾ ਪਤਾ ਲਗਾ ਕੇ ਸਿਨਰਧਾਰਤ ਨਹੀਂ
ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ ਜੋ ਸਿਵਧਾਨ ਸਭਾ ਦੁਆਰਾ ਸਿਨਯੁਕਤ ਕਰਨ ਲਈ ਚੁਣੀਆਂ ਗਈਆਂ 
ਹਨ। ਅਦਾਲਤ ਨੂੰ ਕਾਨੂੰਨ ਦੇ ਚਾਰ ਕੋਸਿਨਆਂ ਤਂੋ ਪਰੇ ਜਾਣ ਲਈ ਉਹਨਾਂ ਹਾਲਾਤਾਂ ਦੀ ਜਾਂਚ 
ਕਰਨ ਲਈ .ੁੱਲ੍ਹਾ ਹੈ ਸਿਜਹਨਾਂ ਦੇ ਹਵਾਲੇ ਨਾਲ ਇਹ ਸ਼�ਦ ਵਰਤੇ ਗਏ ਸਨ ਅਤੇ ਉਹਨਾਂ 
ਹਾਲਾਤਾਂ ਤਂੋ ਪ੍ਰਗਟ ਹੋਣ ਵਾਲੀ ਵਸਤੂ ਜੋ ਕਾਨੂੰਨ ਸਿਨਰਮਾਤਾ ਦੇ ਸਿਧਆਨ ਸਿਵੱਚ ਸੀ। ਟੈਕਸਾਂ 
ਦਾ ਮੁਲਾਂਕਣ ਕਰਨ ਜਾਂ ਇਕੱ#ਾ ਕਰਨ ਦੇ ਅਸਿਧਕਾਰ ਨੂੰ .ੋਹਣ ਦਾ ਕੋਈ ਇਰਾਦਾ ਸਿਵਧਾਨ 
ਸਭਾ 'ਤੇ ਨਹੀਂ ਲਗਾਇਆ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ ਸਿਜੱਥੇ ਰਦੱ ਕਰਨ ਵਾਲੇ ਕਾਨੂੰਨ ਦੇ ਨਾਲ ਸਮਕਾਲੀ 
ਹੋਰ ਕਾਨੂੰਨ ਇਹ .ੁਲਾਸਾ ਕਰਦੇ ਹਨ ਸਿਕ ਸਿਵਧਾਨ ਸਭਾ ਦਾ ਟੈਕਸ ਦੇ ਸਿਵਸੇ਼ਸ਼ ਸਰਤੋ ਤੋਂ 
ਆਮਦਨ ਨੂੰ ਛੱਡਣ ਦਾ ਇਰਾਦਾ ਨਹੀਂ ਸੀ ਪਰ ਇਸਨੂੰ ਜਾਰੀ ਰੱ.ਣ ਦਾ ਇਰਾਦਾ ਸੀ। ਮਾਲ 
ਐਕਸ਼ਨ ਦੇ ਸਮਾਨ ਜਾਂ ਸਮਾਨ ਰੂਪ ਸਿਵੱਚ। ਇਹ ਸੰਯੁਕਤ ਰਾਜ ਅਮਰੀਕਾ ਸਿਵੱਚ ਪੱਕੇ ਤੌਰ 
'ਤੇ ਸਥਾਪਤ ਹੈ ਸਿਕ ਸਿਜੱਥੇ ਇੱਕ ਟੈਕਸ ਕਾਨੂੰਨ ਨੂੰ �ਾਅਦ ਦੇ ਟੈਕਸ ਕਾਨੂੰਨ ਦੁਆਰਾ ਰਦੱ 
ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ, ਸਿਜਸ ਸਿਵੱਚ ਸਪੱਸ਼ਟ ਤੌਰ 'ਤੇ ਸਾ�ਕਾ ਕਾਨੂੰਨ ਦੇ ਤਸਿਹਤ ਟੈਕਸ ਇਕੱ#ਾ 
ਕਰਨ ਦਾ ਅਸਿਧਕਾਰ ਰਾ.ਵਾਂ ਰੱ.ਣ ਵਾਲੀ �ੱਚਤ ਧਾਰਾ ਸ਼ਾਮਲ ਨਹੀਂ ਹੁੰਦੀ ਹੈ, ਪਰ 
ਟੈਕਸਯੋਗ ਮੱੁਲ ਦਾ ਪਤਾ ਲਗਾਉਣ ਦਾ ਇੱਕ ਵੱ.ਰਾ ਤਰੀਕਾ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਦਾ ਹੈ। ਟੈਕਸ ਦੇ
ਉਸੇ ਸਿਵਸੇ਼ 'ਤੇ, ਅਸਿਜਹਾ ਐਕਟ ਨਹੀਂ ਕਰਦਾ|
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ਸਾ�ਕਾ ਕਾਨੂੰਨ (ਗੋਰਲੇ �ਨਾਮ ਇਨਕਮ- ਸੇਵੇਲ), (1) ਦੇ ਅਧੀਨ ਇਸ ਦੇ ਪਾਸ ਹੋਣ 'ਤੇ 
ਇਕੱ#ੇ ਹੋਏ ਟੈਕਸਾਂ ਦੀ ਦੇਣਦਾਰੀ ਤੋਂ ਮੁਕਤੀ ਦੇ ਤਰੌ 'ਤੇ ਕੰਮ ਕਰਦੀ ਹੈ। Com ਸਿਵੱਚ. v. 
ਮੋਰਟਗੇਜ ਟਰੱਸਟ ਕੰਪਨੀ, ਟੈਕਸ ਅਫਸਰ, ਆਸਿਦ (2), ਅਦਾਲਤ ਨੇ ਹੇ# ਸਿਲ.ੇ ਅਨੁਸਾਰ 
ਦੇਸਿ.ਆ:-

"ਕਨੂੰਨ ਸਿਵੱਚ ਦਰਸਾਏ ਗਏ ਸਿਵਧਾਨਕ ਇਰਾਦੇ ਦੀ ਇੱਕੋ ਇੱਕ ਤਰਕਸੰਗਤ ਸਿਵਆਸਿ.ਆ 
ਇਹ ਹੈ ਸਿਕ ਸਟਾਕ ਦੇ ਅਸਿਜਹੇ ਸੇ਼ਅਰਾਂ ਦਾ ਟੈਕਸ ਐਕਟ ਦੇ ਪਾਸ ਹੋਣ ਤੋਂ �ਾਅਦ ਜਾਰੀ 
ਰਸਿਹਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ਸਿਕਉਂਸਿਕ ਇਹ ਉਸ ਸਮਂੇ ਤੋਂ ਪਸਿਹਲਾਂ ਕਈ ਸਾਲਾਂ ਤੋਂ ਮੌਜੂਦ ਸੀ, ਸਿਸਵਾਏ 
ਆਧਾਰ ਨੂੰ ਛੱਡ ਕੇ। valua tion. 1907 ਦੇ ਐਕਟ ਨੇ ਟੈਕਸਾਂ ਦੀ ਕੋਈ ਨਵੀਂ ਪ੍ਰਣਾਲੀ 
ਪ੍ਰਦਾਨ ਨਹੀਂ ਕੀਤੀ, ਨਾ ਹੀ ਇਸ ਨੇ ਨਵੇਂ ਟੈਕਸਯੋਗ ਸਿਵਸੇ਼ ਪੇਸ਼ ਕੀਤੇ। ਇਹ ਇੱਕ ਮਾਲ 
ਕਾਨੂੰਨ ਸੀ ਅਤੇ ਇਸਦਾ ਉਦੇਸ਼ ਰਾਸ਼ਟਰਮੰਡਲ ਦੇ ਉਸਦੇ ਟੈਕਸ ਇਕੱ#ੇ ਕਰਨ ਦੇ 
ਅਸਿਧਕਾਰ ਨੂੰ ਹਰਾਉਣਾ ਨਹੀਂ ਸੀ। ਸਿਨਯਮ ਇਹ ਹੈ, .ਾਸ ਤੌਰ 'ਤੇ ਐਕਟਾਂ ਦੇ ਤੌਰ 'ਤੇ ਜੋ 
ਸਾਲਾਨਾ ਟੈਕਸਾਂ ਦੇ ਮੁਲਾਂਕਣ ਅਤੇ ਉਗਰਾਹੀ ਲਈ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਦੇ ਹਨ, ਸਿਕ ਉਸੇ ਸਿਵਸੇ਼ 'ਤੇ 
ਪੁਰਾਣੇ ਕਾਨੂੰਨਾਂ ਨੂੰ ਰਦੱ ਕਰਨ ਵਾਲਾ ਕਾਨੂੰਨ ਰੱਦ ਕੀਤੇ ਗਏ ਐਕਟਾਂ ਦੇ ਅਧੀਨ ਸਾਰੇ 
ਅਸਿਧਕਾਰਾਂ ਅਤੇ ਉਪਚਾਰਾਂ ਨੂੰ .ਤਮ ਨਹੀਂ ਕਰਦਾ ਹੈ, ਜੇਕਰ ਸਿਵਧਾਨਕ ਇਰਾਦਾ ਇਹਨਾਂ ਨੂੰ 
.ਤਮ ਨਾ ਕਰਨ ਦਾ ਪ੍ਰਗਟ ਹੁਦੰਾ ਹੈ। "

ਲਾਸ ਏਂਜਲਸ ਅਤੇ ਵੈਸਟ ਸਾਈਡ ਟ੍ਰਾਂਸਪੋਰਟੇਸ਼ਨ ਕੰਪਨੀ, �ਨਾਮ ਸੁਪੀਰੀਅਰ ਕੋਰਟ 
(3) ਸਿਵੱਚ, ਕੈਲੀਫੋਰਨੀਆ ਦੀ ਸੁਪਰੀਮ ਕੋਰਟ ਨੇ ਹੇ# ਸਿਲ.ੇ ਅਨੁਸਾਰ ਦਸੇਿ.ਆ: -

"ਸਾਨੂੰ ਲਗਦਾ ਹੈ ਸਿਕ ਇਹ ਕਸਿਹਣਾ ਸ.ਤੀ ਨਾਲ ਸਹੀ ਨਹੀਂ ਹੈ ਸਿਕ ਸਿਵਧਾਸਿਨਕ ਇਰਾਦੇ ਨੂੰ 
ਸਿਸਰਫ਼ ਰਦੱ ਕਰਨ ਵਾਲੇ ਐਕਟ ਦੀ ਭਾਸ਼ਾ ਤਂੋ ਹੀ ਪਤਾ ਲਗਾਇਆ ਜਾਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ। ਸਗਂੋ
ਇਹ ਸਿਕਹਾ ਜਾਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ਸਿਕ, ਜੇਕਰ ਸਮਕਾਲੀ ਕਾਨੂੰਨਾਂ ਤੋਂ ਇਹ ਗੱਲ ਰੱਦ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ
ਹੈ ਸਿਕ ਸਿਵਧਾਨ ਸਭਾ ਨੇ ਕੀਤਾ ਸੀ। ਇਸ .ਾਸ ਤਂੋ ਮਾਲੀਏ ਨੂੰ ਛੱਡਣ ਦਾ ਇਰਾਦਾ ਨਹੀਂ ਹੈ

(1) 77 ਇੰਡ. 319

(20 227 ਪੰ: 163

(3) 295 ਪੈਸਸਿਫਕ ਸਿਰਪੋਰਟਰ 837, 840
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ਸਰਤੋ, ਪਰ ਇਸ ਨੂੰ ਫਰਮ ਹਜ਼ਾਰੀ ਸਿਵੱਚ ਜਾਰੀ ਰੱ.ਣ ਦਾ ਇਰਾਦਾ ਹੈ ਜਾਂ ਮਾਲੀਏ ਦੇ 
ਸਮਾਨ ਰੂਪ ਸਿਵੱਚ। ਮਾਲ ਕੁਸਿ#ਆਲਾ ਦੇ ਹਾਲਾਤ, ਤਾਂ ਆਮ ਸਿਨਯਮ ਲਾਗੂ ਨਹੀਂ ਹੋਵੇਗਾ- 
ਆਮਦਨ- ਅਤੇ ਟੈਕਸ ਅਫਸਰ ਅਧੀਨ ਭੁਗਤਾਨ ਦੇ ਅਧੀਨ, ਆਸਿਦ, ਰਦੱ ਕੀਤੇ ਗਏ 
ਐਕਟ ਨੂੰ ਲਗਾਤਾਰ ਮਾਲੀਆ ਯੋਜਨਾ ਦੇ ਤਸਿਹਤ ਭੁਗਤਾਨ ਲਈ ਰੋਸਿਕਆ ਜਾਵੇਗਾ। ਸਿਨਯਮ
ਦੇ ਇਸ ਭੰਡਾਰੀ, ਸੀ.ਜੇ. ਪੜਾਅ ਨੂੰ ਸਦਰਲੈਂਡ ਔਨ ਸਟੈਚੂਟਰੀ ਕੰਸਟਰਕਸ਼ਨ (ਦੂਜਾ ਐਡ.)
ਸੈਕਸ਼ਨ 238 ਸਿਵੱਚ ਇਸ ਤਰ੍ਹਾਂ ਦਰਸਾਇਆ ਸਿਗਆ ਹ:ੈ 'ਸਿਜੱਥੇ ਇੱਕ ਮੌਜੂਦਾ ਕਨੂੰਨ ਨੂੰ 
ਸਪੱਸ਼ਟ ਰੂਪ ਸਿਵੱਚ ਰੱਦ ਕਰਨਾ ਹੈ ਅਤੇ ਉਸੇ ਸਮਂੇ ਇਸਨੂੰ ਦੁ�ਾਰਾ ਲਾਗੂ ਕਰਨਾ ਹੈ। , ਜਾਂ 
ਇਸਦੇ ਇੱਕ ਸਿਹੱਸੇ ਨੂੰ ਰਦੱ ਕਰਨਾ ਅਤੇ ਦੁ�ਾਰਾ ਲਾਗੂ ਕਰਨਾ। ਮੁੜ-ਐਕਟਮਂੈਟ ਰੱਦ ਕਰਨ 
ਨੂੰ �ੇਅਸਰ ਕਰਦਾ ਹੈ ਸਿਜੱਥੋਂ ਤੱਕ ਪੁਰਾਣਾ ਕਾਨੂੰਨ ਲਾਗੂ ਹੁੰਦਾ ਹੈ। ਇਹ ਸਿ�ਨਾਂ ਸਿਕਸੇ ਰੁਕਾਵਟ
ਦੇ ਕੰਮ ਕਰਦਾ ਹੈ ਜਦੋਂ ਮੁੜ ਲਾਗੂ ਕਰਨਾ ਉਸੇ ਸਮਂੇ ਪ੍ਰਭਾਵੀ ਹੁੰਦਾ ਹੈ।"

ਹੁਣ ਉਹ ਸਿਕਹੜੇ ਹਾਲਾਤ ਸਨ ਸਿਜਨ੍ਹਾਂ ਕਾਰਨ 2005 ਦੇ ਆਰਡੀਨੈਂਸ ਨੰ: 1 ਅਤੇ 16 ਨੂੰ 
ਲਾਗੂ ਕੀਤਾ ਸਿਗਆ। ਪੰਜਾ� ਦੇ ਕਈ ਰਾਜਾਂ ਦੇ ਸ਼ਾਸਕਾਂ ਨੇ 5 ਮਈ, 1948 ਨੂੰ ਇੱਕ 
ਇਕਰਾਰਨਾਮੇ ਸਿਵੱਚ ਪ੍ਰਵੇਸ਼ ਕੀਤਾ ਸਿਕਉਂਸਿਕ ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੂੰ ਯਕੀਨ ਸੀ ਸਿਕ ਪੰਜਾ� ਦੇ ਲੋਕਾਂ ਦੀ 
ਭਲਾਈ ਉਸ .ੇਤਰ ਨੂੰ ਇੱਕ ਸਾਂਝੇ ਕਾਰਜਪਾਸਿਲਕਾ, ਸਿਵਧਾਨਪਾਸਿਲਕਾ ਅਤੇ ਸਿਨਆਂਪਾਸਿਲਕਾ 
ਦੇ ਨਾਲ ਆਪਣੇ-ਆਪਣੇ ਰਾਜਾਂ ਦੇ .ਤੇਰਾਂ ਨੂੰ ਸਿਮਲਾ ਕੇ ਇੱਕ ਰਾਜ ਦੀ ਸਥਾਪਨਾ ਦੁਆਰਾ 
ਸਭ ਤਂੋ ਵਧੀਆ =ੰਗ ਨਾਲ ਸੁਰੱਸਿ.ਅਤ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ। ਪਰ ਇਕਰਾਰਨਾਮੇ ਵਾਲੇ 
ਰਾਜਾਂ ਸਿਵੱਚਂੋ ਹਰ ਇੱਕ ਦੇ ਆਪਣੇ ਕਾਨੂੰਨਾਂ ਦਾ ਇੱਕ ਵੱ.ਰਾ ਸਮੂਹ ਸੀ ਜੋ ਸੰਭਾਵਤ ਤੌਰ 'ਤੇ 
ਉਸ ਸੰਘ ਸਿਵੱਚ ਲਾਗੂ ਨਹੀਂ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਸੀ ਜੋ �ਣਾਈ ਜਾ ਰਹੀ ਸੀ। ਪੈਪਸੂ ਦਾ 
ਰਾਜਪ੍ਰਮੱੁ. ਸਿਜਸ ਨੂੰ ਪਸਿਟਆਲਾ ਅਤੇ ਪੂਰ�ੀ ਪੰਜਾ� ਸਟਟੇਸ ਯੂਨੀਅਨ ਲਈ ਕਾਨੂੰਨ 
�ਣਾਉਣ ਦਾ ਅਸਿਧਕਾਰ ਸਿਦੱਤਾ ਸਿਗਆ ਸੀ, ਸਿਵਸਿਭੰਨਤਾ ਨੂੰ ਇਕਸਾਰਤਾ ਨਾਲ �ਦਲਣ ਲਈ 
ਸਿਚੰਤਤ ਸੀ ਅਤੇ ਇਸ ਨੂੰ ਸਿਧਆਨ ਸਿਵਚ ਰ.ੱਦੇ ਹੋਏ ਉਸਨੇ ਫੈਸਲਾ ਕੀਤਾ ਸਿਕ ਇਕਰਾਰਨਾਮੇ 
ਵਾਲੇ ਰਾਜਾਂ ਸਿਵਚ ਲਾਗੂ ਹੋਣ ਵਾਲੇ ਸਿਨਯਮਾਂ ਦੇ ਵੱ.-ਵੱ. ਸਮੂਹਾਂ ਨੂੰ ਲਾਗੂ ਕਰਨਾ ਚਾਹੀਦਾ 
ਹੈ। ਨੂੰ ਰੱਦ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇ ਅਤੇ ਇਹ ਸਿਕ ਪੂਰੇ ਸੰਘ ਸਿਵੱਚ ਕਾਨੂੰਨਾਂ ਦੀ ਇੱਕਸਾਰ ਪ੍ਰਣਾਲੀ 
ਸਥਾਪਤ ਕੀਤੀ ਜਾਣੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ, ਉਸਨੇ ਇਸਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਸਿਨਰਦੇਸ਼ ਸਿਦੱਤੇ ਸਿਕ 20 
ਅਗਸਤ, 1948 ਤੋਂ ਸੰਧੀ ਵਾਲੇ ਰਾਜਾਂ ਸਿਵੱਚ ਲਾਗੂ ਸਾਰੇ ਕਾਨੂੰਨਾਂ ਨੂੰ ਰੱਦ ਕਰ ਸਿਦੱਤਾ ਜਾਵੇ 
ਅਤੇ ਇਹ ਸਿਕ ਸਾਰੇ ਕਾਨੂੰਨ ਲਾਗੂ ਕੀਤੇ ਜਾਣ।
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ਪਸਿਟਆਲਾ ਰਾਜ ਨੂੰ ਸਾਰੇ  ਇਕਰਾਰਨਾਮੇ ਵਾਲੇ ਰਾਜਾਂ ਦੇ .ੇਤਰਾਂ 'ਤੇ ਲਾਗੂ ਕਰਨਾ ਚਾਹੀਦਾ 
ਹੈ। ਉਸ ਦਾ ਕੋਈ ਇਰਾਦਾ ਨਹੀਂ ਸੀ, ਜਾਂ ਤਾਂ ਇਨਕਮ-ਟੈਕਸ ਸਿਡਪਾਰਟ ਇਨਕਮ-ਟੈਕਸ 
ਅਫਸਰ, ਆਸਿਦ ਨੂੰ ਵਾਂਝੇ ਕਰਨ ਦਾ ਕੋਈ ਇਰਾਦਾ ਨਹੀਂ ਸੀ, ਸਿਜਸ ਨੇ ਉਸ ਦੇ ਸਿ.ਲਾਫ 
ਪਸਿਹਲਾਂ ਮੁਲਾਂਕਣ ਕੀਤੇ ਟੈਕਸ ਦਾ ਭੁਗਤਾਨ ਕੀਤਾ ਸੀ, ਉਸ ਦੀ ਆਮਦਨ ਦਾ ਮੁੜ 
ਮੁਲਾਂਕਣ ਕਰਨ ਦੀ ਸ਼ਕਤੀ ਭੰਡਾਰੀ ਨੂੰ, ਸੀ.ਜੇ. ਸਿਕਸੇ ਟੈਕਸ-ਦਾਤਾ ਨੂੰ ਟੈਕਸ ਦਾ ਭੁਗਤਾਨ 
ਕਰਨ ਦੀ ਉਸ ਦੀ ਦੇਣਦਾਰੀ ਤੋਂ ਛਟੋ ਸਿਦੰਦਾ ਹੈ ਜਦੋਂ ਉਸ ਦੁਆਰਾ ਜਮ੍ਹਾਂ ਕੀਤੀ ਗਈ 
ਸਿਰਟਰਨ ਸਿਕਸੇ ਵੀ ਕਮੀ, ਅੰਡਰ-ਸਟੇਟਮਂੈਟ, ਅੰਡਰ ਵਲੈਯੂਏਸ਼ਨ ਜਾਂ ਗਲਤ ਅਤੇ ਧੋ.ਾਧੜੀ 
ਵਾਲੀ ਸਿਰਟਰਨ ਦੇ ਨਤੀਜੇ ਵਜਂੋ ਅਧੂਰੀ ਜਾਂ ਅਧੂਰੀ ਸੀ। ਸਿਪਛਲੇ ਰਾਜ ਦੇ ਕਾਨੂੰਨਾਂ ਦੇ ਤਸਿਹਤ
ਇਨਕਮ-ਟੈਕਸ ਅਫਸਰਾਂ ਦੁਆਰਾ ਵਰਤੀਆਂ ਗਈਆਂ ਸ਼ਕਤੀਆਂ ਨੂੰ ਘਟਾਉਣ ਦਾ ਕੋਈ 
ਇਰਾਦਾ ਨਹੀਂ ਸੀ। ਮੇਰੀ ਰਾਏ ਅਨੁਸਾਰ ਉਪਰੋਕਤ ਅਥਾਰਟੀਜ਼ ਸਿਵੱਚ ਦਰਸਾਏ ਗਏ 
ਸਿਸਧਾਂਤਾਂ ਦੇ ਮੱਦੇਨਜ਼ਰ, ਕਾਨੂੰਨ �ਣਾਉਣ ਵਾਲੀ ਸ਼ਕਤੀ ਦਾ ਕਪੂਰਥਲਾ ਇਨਕਮ ਦੀ ਧਾਰਾ 
34 ਅਧੀਨ ਆਮਦਨ ਕਰ ਦੀ ਵਸੂਲੀ ਕਰਨ ਦੇ ਰਾਜ ਦੇ ਅਸਿਧਕਾਰ ਨੂੰ ਛੱਡਣ ਦਾ ਕੋਈ 
ਇਰਾਦਾ ਨਹੀਂ ਸੀ। - ਟੈਕਸ ਐਕਟ. ਇਹ ਸਿਸੱਟਾ ਘੱਟ-ੋਘੱਟ ਦੋ ਸਸਿਥਤੀਆਂ ਦੁਆਰਾ 
ਸਮਰਥਤ ਹੈ। ਪਸਿਹਲਾ ਇਹ ਹੈ ਸਿਕ ਰਾਜਪ੍ਰਮੱੁ. ਨੇ 2005 ਦੇ ਆਰਡੀਨੈਂਸ ਨੰ�ਰ 1 ਅਤੇ 
16 ਸਿਵੱਚ ਐਲਾਨ ਕੀਤਾ ਹੈ ਸਿਕ ਪਸਿਟਆਲਾ ਦੇ ਕਾਨੂੰਨ ਸਾਰੇ ਇਕਰਾਰਨਾਮੇ ਵਾਲੇ ਰਾਜਾਂ ਦੇ 
.ਤੇਰਾਂ ਸਿਵੱਚ ਪਸਿਰਵਰਤਨਸ਼ੀਲ ਪਸਿਰਵਰਤਨ ਲਾਗੂ ਕਰਨਗੇ, ਜੋ ਸਿਕ ਇੱਕ ਜ਼ਰੂਰੀ ਦੇ ਅਨੁਕੂਲ
ਹੋਣ ਲਈ ਵੇਰਵੇ ਸਿਵੱਚ ਤ�ਦੀਲੀਆਂ ਦੀ ਲੋੜ ਹੈ। ਤ�ਦੀਲੀ. ਦੂਸਰਾ ਇਹ ਹੈ ਸਿਕ ਉਸਨੇ 
ਸਾਰੀਆਂ ਅਦਾਲਤਾਂ ਅਤੇ ਅਥਾਰਟੀਆਂ ਨੂੰ ਅਸਿਜਹੇ ਕਾਨੂੰਨਾਂ ਨੂੰ ਅਸਿਜਹੇ ਸਾਰੇ ਰੂਪਾਂਤਰਾਂ 
ਨਾਲ �ਣਾਉਣ ਦੀ ਮੰਗ ਕੀਤੀ ਜੋ ਯਨੂੀਅਨ ਦੀ ਸਿਸਰਜਣਾ 'ਤੇ ਸਿਲਆਂਦੇ ਗਏ ਜਾਂ ਨਤੀਜੇ ਵਜਂੋ
ਤ�ਦੀਲੀਆਂ ਨੂੰ ਪ੍ਰਭਾਵਤ ਕਰਨ ਲਈ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹਨ। ਸਿਜਵੇਂ ਸਿਕ ਪਸਿਟਆਲਾ ਐਕਟ ਦੀ 
ਧਾਰਾ 34 ਦੀ ਭਾਸ਼ਾ ਕਪੂਰਥਲਾ ਐਕਟ ਦੇ ਅਨੁਸਾਰੀ ਧਾਰਾ ਦੀ ਭਾਸ਼ਾ ਦੇ ਸਮਾਨ ਹੈ, ਅਤੇ 
ਸਿਜਵੇਂ ਸਿਕ ਇਸ ਧਾਰਾ ਦੇ ਉਪ�ੰਧ ਸੰਘ ਦੇ .ੇਤਰ ਸਿਵੱਚ ਲਾਗੂ ਕੀਤੇ ਗਏ ਸਨ, ਇਹ ਸਪੱਸ਼ਟ ਹੈ
ਸਿਕ ਰਾਜ-ਪ੍ਰਮੱੁ. ਆਮਦਨ ਕਰ ਅਸਿਧਕਾਰੀਆਂ ਨੂੰ ਉਹਨਾਂ ਆਮਦਨੀ ਦਾ ਮੁੜ ਮੁਲਾਂਕਣ 
ਕਰਨ ਦੇ ਉਹਨਾਂ ਦੇ ਅਸਿਧਕਾਰ ਤੋਂ ਵਾਂਝੇ ਕਰਨ ਦਾ ਕੋਈ ਇਰਾਦਾ ਨਹੀਂ ਸੀ ਸਿਜਸਦਾ ਮੁਲਾਂਕਣ
ਘੱਟ ਕੀਤਾ ਸਿਗਆ ਸੀ ਜਾਂ ਉਸ ਧਾਰਾ ਦੇ ਉਪ�ੰਧਾਂ ਦੁਆਰਾ ਉਹਨਾਂ ਨੂੰ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕੀਤੀਆਂ 
ਗਈਆਂ ਸ਼ਕਤੀਆਂ 'ਤੇ ਕੋਈ ਸੀਮਾਵਾਂ ਲਗਾਉਣ ਦਾ.

ਇਸ ਮਾਮਲੇ ਦਾ ਇੱਕ ਹੋਰ ਪਸਿਹਲੂ ਵੀ ਹੈ ਸਿਜਸਨੂੰ ਸਿਵਚਾਰਨ ਦੀ ਲੋੜ ਹੈ। ਦਾ ਇੱਕ 
ਜਾਸਿਣਆ-ਪਛਾਸਿਣਆ ਪ੍ਰਸਤਾਵ ਹੈ
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ਕਾਨੂੰਨ ਸਿਕ ਇਨਕਮ-ਟੈਕਸ ਦੀ ਦੇਣਦਾਰੀ ਉਸ ਸਮਂੇ ਪੈਦਾ ਹੁੰਦੀ ਹੈ ਜਦੋਂ ਫਰਮ ਹੈਰਲ ਦੀ 
ਆਮਦਨ ਟੈਕਸ-ਦਾਤਾ ਦੇ ਹੱਥਾਂ ਸਿਵੱਚ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਅਤੇ ਮਾਲ ਕੁ#ੀਆਲਾ ਸਿਕਸੇ ਮੁਲਾਂਕਣ 'ਤੇ 
ਸਿਨਰਭਰ ਨਹੀਂ ਕਰਦਾ.. ਸਿਰਟਰਨ ਆਮਦਨ ਹੈ- ਇਹ ਸਿਨਰਧਾਰਤ ਕਰਨ ਲਈ ਸਿਕ ਕੀ 
ਦੇਣਦਾਰੀ ਮੌਜੂਦ ਹੈ ਟੈਕਸ ਅਸਿਧਕਾਰੀ, ਆਸਿਦ ਅਤੇ ਦੇਣਦਾਰੀ ਦੀ ਹਦੱ ਦਾ ਮੁਲਾਂਕਣ ਕਰਨ 
ਲਈ। ਜੇਕਰ ਮੌਜੂਦਾ ਕੇਸ ਸਿਵੱਚ ਪਟੀਸ਼ਨਕਰਤਾ ਭੰਡਾਰੀ, ਸੀ.ਜੇ. ਟੈਕਸ ਦਾ ਭੁਗਤਾਨ 
ਕਰਨ ਲਈ ਸਿਜੰਮੇਵਾਰ ਹੋ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਸਿਜਵੇਂ ਹੀ ਉਸ ਨੂੰ ਸਾਲ 1946 ਸਿਵੱਚ ਜਾਂ ਇਸ ਦੇ 
ਆਸਪਾਸ ਆਮਦਨ ਹਈੋ ਸੀ, ਤਾਂ ਨਾ ਤਾਂ ਆਰਡੀਨੈਂਸ ਨੰ�ਰ 1 ਅਤੇ ਨਾ ਹੀ ਆਰਡੀਨੈਂਸ 
ਨੰ�ਰ 16 ਆਫ 2005 ਇੱਕ ਰੀਲੀਜ਼ ਵਜਂੋ ਕੰਮ ਕਰ ਸਕਦਾ ਸੀ। ਉਸ ਦੇਣਦਾਰੀ ਤਂੋ, 
ਪਸਿਟਆਲਾ ਜਨਰਲ ਕਲੌਜ਼ਜ਼ ਐਕਟ, 2002 ਦੀ ਧਾਰਾ 6 ਲਈ, ਇਹ ਘੋਸ਼ਣਾ ਕਰਦਾ ਹੈ ਸਿਕ 
ਸਿਜੱਥੇ ਇਸ ਐਕਟ ਦੇ ਸੁ਼ਰੂ ਹੋਣ ਤੋਂ �ਾਅਦ �ਣਾਇਆ ਸਿਗਆ ਕੋਈ ਵੀ ਪਸਿਟਆਲਾ ਐਕਟ 
ਇੱਥੇ �ਣਾਏ ਗਏ ਜਾਂ ਇਸ ਤੋਂ �ਾਅਦ �ਣਾਏ ਜਾਣ ਵਾਲੇ ਸਿਕਸੇ ਵੀ ਕਾਨੂੰਨ ਨੂੰ ਰੱਦ ਕਰਦਾ 
ਹੈ, ਤਾਂ ਜਦੋਂ ਤੱਕ ਕੋਈ ਉਲਟ ਇਰਾਦਾ ਪ੍ਰਗਟ ਨਹੀਂ ਹੁੰਦਾ, ਰੱਦ ਕਰਨਾ ਹਵੋੇਗਾ। ਇਸ 
ਤਰ੍ਹਾਂ ਰਦੱ ਕੀਤੇ ਗਏ ਸਿਕਸੇ ਵੀ ਐਕਟ ਦੇ ਅਧੀਨ ਸਿਕਸੇ ਵੀ ਜੰੁ਼ਮੇਵਾਰੀ ਜਾਂ ਦੇਣਦਾਰੀ 'ਤੇ 
ਕੋਈ ਪ੍ਰਭਾਵ ਨਹੀਂ ਪਂੈਦਾ। ਨਾ ਹੀ ਇਹ ਸਿਕਹਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ ਸਿਕ ਦੇਣਦਾਰੀ ਸਿਸਰਫ ਧਾਰਾ 
23 ਦੇ ਅਧੀਨ ਮੁਲਾਂਕਣ ਦੇ ਸ�ੰਧ ਸਿਵੱਚ ਪੈਦਾ ਹੁੰਦੀ ਹੈ ਨਾ ਸਿਕ ਧਾਰਾ 34 ਦੇ ਅਧੀਨ ਮੁਲਾਂਕਣ
ਦੇ ਸ�ੰਧ ਸਿਵੱਚ। ਸੈਕਸ਼ਨ 23 ਆਮਦਨ ਕਰ ਅਸਿਧਕਾਰੀ ਨੂੰ ਮੁਲਾਂਕਣ ਕਰਨ ਵਾਲੇ ਦੀ ਕੱੁਲ 
ਆਮਦਨ ਦਾ ਮੁਲਾਂਕਣ ਕਰਨ ਦਾ ਅਸਿਧਕਾਰ ਸਿਦੰਦਾ ਹੈ ਜਦੋਂ ਸਿਕ ਧਾਰਾ 34 ਉਸਨੂੰ ਮੁਲਾਂਕਣ 
ਕਰਨ ਦਾ ਅਸਿਧਕਾਰ ਸਿਦੰਦਾ ਹੈ। ਆਮਦਨ ਜੋ ਮੁਲਾਂਕਣ ਤੋਂ �ਚ ਗਈ ਹੈ ਜਾਂ ਸੰ�ੰਸਿਧਤ 
ਮੁਲਾਂਕਣ ਸਾਲ ਸਿਵੱਚ ਮੁਲਾਂਕਣ ਅਧੀਨ ਸੀ। ਸੈਕਸ਼ਨ 23 (ਏ) ਨੂੰ ਸੁਰੱਸਿ.ਅਤ ਕਰਨ ਦੇ 
ਉਦੇਸ਼ ਨਾਲ ਲਾਗੂ ਕੀਤਾ ਸਿਗਆ ਹੈ ਸਿਕ ਕੋਈ ਵੀ ਟੈਕਸ-ਦਾਤਾ ਆਪਣੀ ਆਮਦਨ ਦੀ 
ਵਾਪਸੀ ਕਰਨ ਸਿਵੱਚ ਅਸਫਲ ਜਾਂ ਪੂਰੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਅਤੇ ਅਸਲ ਸਿਵੱਚ ਸਾਰੇ ਭਸੌਿਤਕ ਤੱਥਾਂ ਦਾ 
.ਲੁਾਸਾ ਕਰਨ ਨੂੰ ਛੱਡ ਕੇ ਆਪਣੀ ਗਲਤੀ ਦਾ ਫਾਇਦਾ ਨਹੀਂ ਉ#ਾਉਣਾ ਚਾਹੀਦਾ। 
ਅਸੋਸੀਏਮਂੈਟ, ਅਤੇ (�ੀ) ਸਿਕ ਹਰ ਟੈਕਸ-ਦਾਤਾ ਰਾਜ ਨੂੰ ਜਨਤਕ ਟੈਕਸਾਂ ਦਾ ਆਪਣਾ 
ਉਸਿਚਤ ਸਿਹੱਸਾ ਅਦਾ ਕਰੇਗਾ। ਪੁਨਰ-ਮੁਲਾਂਕਣ ਦੀ ਸ਼ਕਤੀ ਮੂਲ ਮੁਲਾਂਕਣ ਦੀ ਸ਼ਕਤੀ ਦੇ 
ਨਾਲ ਸਿਵਆਪਕ ਹੈ, ਸਿਸਰਫ਼ ਇਸ ਨੂੰ ਛੱਡ ਕੇ ਸਿਕ ਇਸਦੀ ਵਰਤੋਂ ਸਮਂੇ ਦੇ ਅੰਦਰ ਅਤੇ ਸੈਕਸ਼ਨ
ਦੇ ਮੱੁ. ਭਾਗ ਸਿਵੱਚ ਸਿਨਰਧਾਰਤ ਮਾਮਸਿਲਆਂ ਦੇ ਸ�ੰਧ ਸਿਵੱਚ ਕੀਤੀ ਜਾਣੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ। 
ਜੇਕਰ ਇਸ ਤਰਕ ਦੀ ਲਾਈਨ ਨੂੰ ਕਾਨੂੰਨ ਸਿਵੱਚ ਜਾਇਜ਼ #ਸਿਹਰਾਇਆ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ ਤਾਂ 
ਇਹ ਦੱਸਣ ਦੀ �ਹੁਤ ਘੱਟ ਲੋੜ ਹੈ ਸਿਕ ਕਪੂਰਥਲਾ ਐਕਟ ਦੀ ਧਾਰਾ 34 ਅਧੀਨ ਨੋਸਿਟਸ 
ਜਾਰੀ ਕਰਨ ਦਾ ਅਸਿਧਕਾਰ ਉਕਤ ਐਕਟ ਦੇ ਰਦੱ ਹੋਣ ਨਾਲ .ਤਮ ਨਹੀਂ ਹੋਇਆ।
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ਮਂੈ ਹੁਣ ਪਟੀਸ਼ਨਕਰਤਾ ਵਲੱੋਂ  ਨੂੰ ਉ#ਾਏ ਗਏ ਇੱਕ ਹੋਰ ਇਤਰਾਜ਼ 'ਤੇ ਸਿਵਚਾਰ ਕਰਨ ਲਈ 
ਆਇਆ ਹਾਂ, ਅਰਥਾਤ, ਇਨਕਮ-ਟੈਕਸ ਕਸਿਮਸ਼ਨਰ, ਪੰਜਾ� ਦੇ ਤੌਰ 'ਤ,ੇ ਇਸ ਕੇਸ ਨੂੰ 
ਇਨਕਮ-ਟੈਕਸ ਅਫਸਰ, ਆਸਿਦ ਆ-ਟੈਕਸ ਅਫਸਰ, ਸਪੈਸ਼ਲ ਸਰਕਲ, ਨੂੰ ਤ�ਦੀਲ ਕਰ 
ਸਿਦਤੱਾ ਸਿਗਆ ਹੈ। ਭਾਰਤੀ ਇਨਕਮ ਟੈਕਸ ਐਕਟ ਦੀਆਂ ਧਾਰਾਵਾਂ ਅਧੀਨ ਨਾ ਸਿਕ ਭੰਡਾਰੀ,
ਸੀ.ਜੇ. ਪਸਿਟਆਲਾ ਐਕਟ ਦੇ ਉਪ�ੰਧਾਂ ਦੇ ਤਸਿਹਤ, ਉਸ ਦੁਆਰਾ 12 ਮਾਰਚ, 1955 ਨੂੰ 
ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਸਿਗਆ ਨੋਸਿਟਸ ਅਸਿਧਕਾਰ .ਤੇਰ ਤੋਂ ਸਿ�ਨਾਂ ਸੀ ਅਤੇ ਕੋਈ ਨਤੀਜਾ ਨਹੀਂ ਸੀ। 
ਇਹ ਆਮ ਆਧਾਰ ਹੈ ਸਿਕ ਜਦੋਂ ਭਾਰਤੀ ਸਿਵੱਤ ਐਕਟ, 1950, ਨੇ ਘੋਸ਼ਣਾ ਕੀਤੀ ਸਿਕ 1 
ਅਪ੍ਰੈਲ, 1950 ਦੇ ਸਿਦਨ ਤੋਂ ਪਸਿਹਲਾਂ ਭਾਰਤੀ ਰਾਜ ਸਿਵੱਚ ਪੈਦਾ ਹੋਈ ਸਾਰੀ ਆਮਦਨੀ ਦਾ 
ਮੁਲਾਂਕਣ ਰਾਜ ਦੇ ਕਾਨੂੰਨਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਪੂਰੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ, ਤਾਂ ਇਹ ਵੀ ਐਲਾਨ 
ਕੀਤਾ ਸਿਗਆ ਸੀ ਸਿਕ ਰਾਜ ਦੇ ਕਾਨੂੰਨਾਂ ਦੇ ਅਧੀਨ ਜਾਂ ਇਸ ਤੋਂ ਪੈਦਾ ਹੋਏ ਸਾਰੇ ਮਾਮਸਿਲਆਂ 
ਅਤੇ ਕਾਰਵਾਈਆਂ ਦਾ ਸਿਨਪਟਾਰਾ ਸ�ੰਧਤ ਅਥਾਰਟੀਆਂ ਦੁਆਰਾ ਸ�ੰਧਤ ਭਾਰਤੀ ਐਕਟਾਂ
ਦੇ ਅਧੀਨ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ। ਪਸਿਟਆਲਾ ਐਕਟ ਦਾ ਸੈਕਸ਼ਨ 5 (5) ਇਹ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਦਾ ਹੈ
ਸਿਕ "ਇਨਕਮ-ਟੈਕਸ ਅਫਸਰ ਅਸਿਜਹੇ ਸਿਵਅਕਤੀਆਂ ਅਤੇ ਸਿਵਅਕਤੀਆਂ ਦੇ ਵਰਗ, ਜਾਂ 
ਅਸਿਜਹੇ ਆਮਦਨੀ ਜਾਂ ਆਮਦਨੀ ਦੇ ਵਰਗਾਂ, ਜਾਂ ਆਮਦਨ ਕਸਿਮਸ਼ਨਰ ਵਰਗੇ .ਤੇਰਾਂ ਦੇ 
ਸ�ੰਧ ਸਿਵੱਚ ਆਪਣੇ ਕੰਮ ਕਰਨਗੇ। -ਟੈਕਸ ਸਿਸੱਧੇ ਮੰਤਰੀ-ਇੰਚਾਰਜ ਨਾਲ ਸਲਾਹ-ਮਸ਼ਵਰਾ 
ਕਰ ਸਕਦਾ ਹੈ" ਸ਼੍ਰੀ ਪਾ#ਕ ਨੂੰ ਇਹ ਮੰਨਣ ਸਿਵੱਚ ਕੋਈ ਮੁਸ਼ਕਲ ਨਹੀਂ ਹੈ ਸਿਕ ਭਾਰਤੀ 
ਐਕਟ ਅਧੀਨ ਇਨਕਮ-ਟੈਕਸ ਕਸਿਮਸ਼ਨਰ, ਪੰਜਾ�, ਪਸਿਟਆਲਾ ਐਕਟ ਦੇ ਅਧੀਨ 
ਇਨਕਮ-ਟੈਕਸ ਕਸਿਮਸ਼ਨਰ ਨਾਲ ਮੇਲ .ਾਂਦਾ ਹ।ੈ , ਪਰ ਉਸਨੂੰ ਇਸ ਤਜਵੀਜ਼ ਨੂੰ ਸਵੀਕਾਰ
ਕਰਨ ਸਿਵੱਚ ਕਾਫ਼ੀ ਸਿਝਜਕ ਹੈ ਸਿਕ ਇਨਕਮ-ਟੈਕਸ ਅਫਸਰ, ਸਪੈਸ਼ਲ ਸਰਕਲ, ਪਸਿਟਆਲਾ 
ਐਕਟ ਅਧੀਨ ਸਿਨਯੁਕਤ ਕੀਤੇ ਗਏ ਆਮਦਨ ਕਰ ਅਫਸਰ ਨਾਲ ਮੇਲ .ਾਂਦਾ ਹੈ। ਕਾਰਨ 
ਸਧਾਰਨ ਹੈ. ਉਹ ਦਲੀਲ ਸਿਦੰਦਾ ਹੈ ਸਿਕ ਪਸਿਟਆਲਾ ਐਕਟ ਇਹ ਮੰਗ ਕਰਦਾ ਹੈ ਸਿਕ ਏ. 
ਇਨਕਮ-ਟੈਕਸ ਅਫਸਰ ਅਸਿਜਹੇ ਕੰਮ ਕਰੇਗਾ ਸਿਜਵੇਂ ਸਿਕ ਆਮਦਨ ਕਰ ਕਸਿਮਸ਼ਨਰ ਸਿਸੱਧੇ 
ਮੰਤਰੀ-ਇੰਚਾਰਜ ਨਾਲ ਸਲਾਹ-ਮਸ਼ਵਰਾ ਕਰ ਸਕਦਾ ਹੈ, ਪਰ ਭਾਰਤੀ ਐਕਟ ਅਸਿਜਹਾ 
ਕੋਈ ਉਪ�ੰਧ ਨਹੀਂ ਕਰਦਾ। ਇਸ ਅਨੁਸਾਰ ਇਹ ਸਿਵਚਾਰ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਸਿਕ ਇਨਕਮ-
ਟੈਕਸ ਅਫਸਰ, ਸਪੈਸ਼ਲ ਸਰਕਲ, ਅੰ�ਾਲਾ, ਇਨਕਮ ਟੈਕਸ ਕਸਿਮਸ਼ਨਰ, ਪੰਜਾ� ਅਤੇ 
ਪੈਪਸੂ ਦੁਆਰਾ ਸਿਨਯੁਕਤ ਕੀਤਾ ਸਿਗਆ ਹੈ, ਮੰਤਰੀ ਨਾਲ ਸਲਾਹ ਕੀਤੇ ਸਿ�ਨਾਂ, ਸਿਨਯੁਕਤੀ ਨੂੰ 
ਮੰਸਿਨਆ ਜਾਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ।
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ਪਸਿਟਆਲਾ ਐਕਟ ਦੀ ਧਾਰਾ 34 ਅਧੀਨ ਉਸ ਦੇ ਦੁਆਰਾ ਜਾਰੀ ਕੀਤੇ ਗਏ ਕਨੂੰਨ ਅਤੇ 
ਨੋਸਿਟਸ ਨੂੰ ਅਲਟਰਾ ਵਾਇਰ ਕਰਦਾ ਹੈ, ਮੱਲ ਕੁਸਿ#ਆਲਾ ਨੂੰ ਅਯੋਗ ਮੰਸਿਨਆ ਜਾਣਾ 
ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਕੋਈ ਪ੍ਰਭਾਵ ਨਹੀਂ ਹੈ। ਸਿਰਕਾਰਡ ਖ਼ਾਮੋਸ਼ ਹੈ ਆਮਦਨ- ਕੀ ਕਸਿਮਸ਼ਨਰ 
ਆਫ਼ ਇਨਕਮ-ਟੈਕਸ, ਪੰਜਾ�, ਟੈਕਸ ਅਫ਼ਸਰ, ਆਸਿਦ ਨੇ ਆਮਦਨ ਕਰ ਅਫ਼ਸਰ, 
ਸਪੈਸ਼ਲ ਸਰਕਲ, ਅੰ�ਾਲਾ, ਭੰਡਾਰੀ, ਸੀ.ਜੇ. ਨੂੰ ਪੱੁਛਣ ਤਂੋ ਪਸਿਹਲਾਂ ਭਾਰਤ ਦੇ ਸਿਵਤੱ ਮੰਤਰੀ 
ਨਾਲ ਸਲਾਹ-ਮਸ਼ਵਰਾ ਕੀਤਾ ਸੀ, ਜੋ ਸਿਕ ਫਰਜ਼ ਸਿਨਭਾਉਂਦੇ ਹਨ। ਨੂੰ ਸਂੌਸਿਪਆ ਸਿਗਆ ਹੈ, 
ਅਤੇ ਇਸ ਲਈ ਮੈਨੂੰ ਇਸ ਧਾਰਨਾ 'ਤੇ ਅੱਗੇ ਵਧਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ਸਿਕ ਸਿਨਯੁਕਤੀ ਮੰਤਰੀ-
ਇੰਚਾਰਜ ਨਾਲ ਸਲਾਹ ਕੀਤੇ ਸਿ�ਨਾਂ ਕੀਤੀ ਗਈ ਸੀ। ਇਹ ਭੁੱਲ, ਹਾਲਾਂਸਿਕ, ਮੇਰੀ ਰਾਏ 
ਸਿਵੱਚ, ਸਿਨਯੁਕਤੀ ਦੀ ਵੈਧਤਾ ਸਿਵੱਚ ਕੋਈ ਕਮੀ ਨਹੀਂ ਆਵੇਗੀ। ਇੱਕ ਕਨੂੰਨ ਜਾਂ ਤਾਂ ਲਾਜ਼ਮੀ 
ਜਾਂ ਡਾਇਰੈਕਟਰੀ ਹੋ ਸਕਦਾ ਹੈ। ਇੱਕ ਲਾਜ਼ਮੀ ਕਨੂੰਨ ਉਹ ਹੁੰਦਾ ਹੈ ਜੇਕਰ ਇਹ ਇੱਕ 
ਅਸਿਜਹੀ ਸ਼ਰਤ ਨੂੰ ਸੰਤੁਸ਼ਟੀ ਲਾਉਂਦਾ ਹੈ ਸਿਜਸਦੀ ਵੈਧਤਾ ਲਈ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੈ ਸਿਜਸਨੂੰ ਐਕਟ 
ਲਗਾਇਆ ਸਿਗਆ ਹੈ; ਅਤੇ ਇੱਕ ਡਾਇਰੈਕਟਰੀ ਕਨੂੰਨ ਇੱਕ ਹੁੰਦਾ ਹੈ ਜੇਕਰ ਇਹ ਰਸਮੀ 
ਤੌਰ 'ਤੇ ਤਜਵੀਜ਼ ਕਰਦਾ ਹੈ ਜੋ ਕੀਤੀ ਜਾਣ ਵਾਲੀ ਚੀਜ਼ ਨੂੰ ਅਯੋਗ ਕੀਤੇ ਸਿ�ਨਾਂ ਅਣਸਿਡੱ# 
ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ। ਕ੍ਰਾਫੋਰਡ ਆਨ ਸਟੈਚੂਟਰੀ ਕੰਸਟ੍ਰਕਸ਼ਨ ਦੇ ਸੈਕਸ਼ਨ 261 ਸਿਵੱਚ 
ਇਹਨਾਂ ਦੋ ਸਿਕਸਮਾਂ ਦੇ ਕਾਨੂੰਨਾਂ ਸਿਵੱਚ ਅੰਤਰ ਸਪਸ਼ਟ ਤੌਰ 'ਤੇ ਸਾਹਮਣੇ ਸਿਲਆਂਦਾ ਸਿਗਆ ਹੈ- 
ਸਿਜੱਥੇ ਸਿਵਦਵਾਨ ਲੇ.ਕ, ਇੱਕ ਸੁ਼ਰੂਆਤੀ ਕੇਸ ਦਾ ਹਵਾਲਾ ਸਿਦਦੰੇ ਹੋਏ ਕਸਿਹੰਦਾ ਹੈ-

"ਜੇਕਰ ਸ਼ਾਮਲ ਪ੍ਰਾਵਧਾਨ ਕੁਝ ਅਭੌਸਿਤਕ ਮਾਮਲੇ ਨਾਲ ਸ�ੰਧਤ ਹੈ, ਸਿਜੱਥੇ ਪਾਲਣਾ 
ਪਦਾਰਥ ਦੀ �ਜਾਏ ਸਹੂਲਤ ਦਾ ਮਾਮਲਾ ਹੈ, ਜਾਂ ਜਨਤਕ ਕਾਰੋ�ਾਰ ਦੇ ਉਸਿਚਤ, ਸਿਵਵਸਸਿਥਤ
ਅਤੇ ਤੁਰੰਤ ਆਚਰਣ ਦੇ ਮੱਦਨੇਜ਼ਰ ਕੁਝ ਕਾਰਵਾਈਆਂ ਦਾ ਸਿਨਰਦੇਸ਼ਨ ਕਰਦਾ ਹੈ, ਤਾਂ ਇਹ 
ਸਿਵਵਸਥਾ ਮੁੜ-ਹੋ ਸਕਦੀ ਹ।ੈ ਡਾਇਰੈਕਟਰੀ ਦੇ ਤੌਰ 'ਤੇ ਰੱਸਿ.ਆ ਸਿਗਆ ਹ,ੈ ਪਰ ਸਿਜੱਥੇ ਇਹ
ਸਿਕਸੇ .ਾਸ ਤਰੀਕੇ ਨਾਲ ਕੀਤੇ ਜਾਣ ਵਾਲੇ ਕੰਮਾਂ ਜਾਂ ਕਾਰਵਾਈਆਂ ਨੂੰ ਸਿਨਰਦੇਸਿਸ਼ਤ ਕਰਦਾ ਹੈ
ਅਤੇ ਇਹ ਦਰਸਾਉਂਦਾ ਹੈ ਸਿਕ ਅਸਿਜਹੇ ਪ੍ਰ�ੰਧਾਂ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਐਕਟ ਜਾਂ ਕਾਰਵਾਈ ਦੀ 
ਵੈਧਤਾ ਲਈ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੈ, ਜਾਂ ਅਸਿਭਆਸ ਤਂੋ ਪਸਿਹਲਾਂ ਮੌਜੂਦ ਹੋਣ ਲਈ ਕੁਝ ਪੂਰਵ ਅਤੇ ਪੂਰਵ-
ਸ਼ਰਤਾਂ ਦੀ ਲੋੜ ਹੁੰਦੀ ਹੈ। ਸ਼ਕਤੀ ਦੀ, ਜਾਂ ਕੁਝ ਹੋਰ ਸ਼ਕਤੀਆਂ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕੀਤੇ ਜਾਣ ਤਂੋ 
ਪਸਿਹਲਾਂ ਕੀਤੀ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ, ਕਾਨੂੰਨ ਨੂੰ ਲਾਜ਼ਮੀ ਮੰਸਿਨਆ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ।"
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ਧਾਰਾ 270 ਸਿਵੱਚ ਸਿਵਦਵਾਨ ਲੇ.ਕ ਨੇ ਫੋਲ- ਨੀਵਾਂ ਵਜਂੋ ਦੇਸਿ.ਆ ਹੈ

"ਟੈਕਸ ਦੇ ਮੁਲਾਂਕਣ ਨੂੰ ਸਿਨਯੰਸਿਤ੍ਰਤ ਕਰਨ ਵਾਲੇ ਕਾਨੂੰਨਾਂ ਨੂੰ ਲਾਜ਼ਮੀ ਉਸਾਰੀ ਸਿਦਤੱੀ ਜਾਣੀ 
ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ, ਜੇਕਰ ਉਹਨਾਂ ਦਾ ਉਦੇਸ਼ ਟੈਕਸ-ਦਾਤਾ ਦੀ ਰੱਸਿ.ਆ ਕਰਨਾ ਹੈ। ਦੂਜੇ ਪਾਸੇ, 
ਜੇਕਰ ਕਾਨੂੰਨ ਸਿਸਰਫ਼ ਪ੍ਰਸਿਕਸਿਰਆ ਦੀ ਇਕਸਾਰ ਪ੍ਰਣਾਲੀ ਸਥਾਪਤ ਕਰਨ ਅਤੇ ਭੇਜਣ ਨੂੰ
ਉਤਸ਼ਾਸਿਹਤ ਕਰਨ ਦਾ ਇਰਾਦਾ ਹੈ, ਅਤੇ ਜੇ ਗੈਰ-ਪਾਲਣਾ ਟੈਕਸਦਾਤਾ ਨੂੰ ਨੁਕਸਾਨ ਨਹੀਂ 
ਪਹੁੰਚਾਉਂਦੀ ਹੈ, ਕਾਨੂੰਨ ਨੂੰ ਡਾਇਰੈਕਟਰੀ ਵਜਂੋ ਸਮਸਿਝਆ ਜਾਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ।"

ਪਸਿਟਆਲਾ ਐਕਟ ਦੀ ਧਾਰਾ 5 ਦੀ ਉਪ ਧਾਰਾ (5) ਦੇ ਉਪ�ੰਧਾਂ ਨੂੰ, ਮੇਰੀ ਰਾਏ ਸਿਵੱਚ, 
ਇਨਕਮ-ਟੈਕਸ ਕਸਿਮਸ਼ਨਰ ਦੀ ਅਸਮਰਥਤਾ ਤਂੋ ਪਸਿਹਲਾਂ ਮੰਤਰੀ-ਇੰਚਾਰਜ ਨਾਲ ਸਲਾਹ 
ਕਰਨ ਸਿਵੱਚ ਅਸਫਲ ਰਸਿਹਣ ਲਈ, ਡਾਇਰੈਕਟਰੀ ਵਜਂੋ ਮੰਸਿਨਆ ਜਾਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹ।ੈ 
ਇਨਕਮ-ਟੈਕਸ ਅਫਸਰ ਦੇ ਕਰਤੱਵਾਂ ਦੇ ਨਤੀਜੇ ਵਜਂੋ ਸਿਦਲਚਸਪੀ ਰੱ.ਣ ਵਾਲੇ 
ਸਿਵਅਕਤੀਆਂ ਦੇ ਮਹਤੱਵਪੂਰਨ ਅਸਿਧਕਾਰਾਂ ਨੂੰ ਸੱਟ ਜਾਂ ਪੱ.ਪਾਤ ਨਹੀਂ ਹੁੰਦਾ। ਇਹ ਸਿਸਰਫ਼ 
ਜਨਤਕ ਮਾਮਸਿਲਆਂ ਦੇ ਸਿਵਵਸਸਿਥਤ ਪ੍ਰਸ਼ਾਸਨ ਲਈ ਇੱਕ ਸਿਨਰਦੇਸ਼ ਹੈ ਅਤੇ ਇਸਦੀ 
ਪਾਲਣਾ ਜਾਂ ਗੈਰ-ਪਾਲਣਾ ਟੈਕਸ-ਦਾਸਿਤਆਂ ਦੇ ਅਸਿਧਕਾਰਾਂ ਨੂੰ ਪ੍ਰਭਾਵਤ ਨਹੀਂ ਕਰਦੀ ਹੈ। 
ਇਹ ਇਤਰਾਜ਼ ਵੀ, ਮੇਰੇ ਸਿਵਚਾਰ ਅਨੁਸਾਰ, ਉਸਨੇ ਪਟੀਸ਼ਨਕਰਤਾ ਦੇ ਸਿਵਰੁੱਧ ਫੈਸਲਾ ਕੀਤਾ
ਹੋਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ।

24 ਜਨਵਰੀ 1956 ਨੂੰ ਭਗਵਾ ਦਾਸ ਸੂਦ �ਨਾਮ ਕਸਿਮਸ਼ਨਰ ਆਫ਼ ਇਨਕਮ-ਤਾਰ (1) ਸਿਵੱਚ
ਇਸ ਅਦਾਲਤ ਦੇ ਫੈਸਲੇ ਦੇ ਮੱਦੇਨਜ਼ਰ ਸ੍ਰੀ ਪਾ#ਕ ਨੇ ਪਟੀਸ਼ਨ ਦੇ ਪੈਰਾ 10 ਸਿਵੱਚ ਲਏ 
ਗਏ ਇਤਰਾਜ਼ ਨੂੰ ਛੱਡ ਸਿਦੱਤਾ, ਅਰਥਾਤ, ਸਿਕ ਅੰ�ਾਲਾ ਸਿਵ.ੇ ਸਪੈਸ਼ਲ ਸਰਕਲ ਦਾ ਸੰਸਿਵਧਾਨ 
ਚਸਿਰੱਤਰ ਪੱ.ੋਂ ਪੱ.ਪਾਤੀ ਸੀ ਅਤੇ ਭਾਰਤ ਦੇ ਸੰਸਿਵਧਾਨ ਦੇ ਅਨੁਛੇਦ 14 ਦੇ ਉਪ�ੰਧਾਂ ਦੇ 
ਸਿਵਰੁੱਧ ਸੀ।

ਇਹਨਾਂ ਕਾਰਨਾਂ ਕਰਕੇ ਮੇਰਾ ਮੰਨਣਾ ਹੈ ਸਿਕ ਭਾਵੇਂ ਸਿਧਰਾਂ ਦੇ ਸਿਵਦਵਾਨ ਵਕੀਲ ਨੇ ਇਸ ਕੇਸ ਨੂੰ
ਸਪਸ਼ਟ ਯੋਗਤਾ ਨਾਲ �ਸਿਹਸ ਕੀਤੀ ਸੀ, ਪਟੀਸ਼ਨਕਰਤਾ ਉਸ ਦੁਆਰਾ ਪੇਸ਼ ਕੀਤੀਆਂ 
ਗਈਆਂ ਸਿਕਸੇ ਵੀ ਦਲੀਲ ਨੂੰ ਪ੍ਰਮਾਸਿਣਤ ਕਰਨ ਸਿਵੱਚ ਅਸਮਰੱਥ ਸੀ। ਪਟੀਸ਼ਨ, ਮੇਰੀ 
ਰਾਏ ਸਿਵੱਚ, .ਾਰਜ ਕੀਤੀ ਜਾਣੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ ਲਾਗਤਾਂ ਦੇ ਨਾਲ,  ਉਸ ਅਨੁਸਾਰ ਆਰਡਰ 
ਕਰੇਗਾ।
 ਸਿ�ਸ਼ਨ ਨਰਾਇਣ, ਸਸਿਹਮਤ ਹੈ।

(1) ਸੀ.ਡ�ਸਿਲਊ.6 of 1955
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